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W sali Towarzystwa Rozwoju Gminy Płużnica zgromadziło się ok. 80 osób

Michał Sitarek (pierwszy z lewej) podał ogólne informacje nt. przebiegu prac i znaczenia inwestycji

Dyżur reporterski 24 h tel. 721 093 072

Ogólne informacje nt. prze-
biegu prac i znaczenia inwestycji 
omówił rzecznik ZDW w Byd-
goszczy Michał Sitarek. Przy-
pomniał on m.in. że gruntowna 

przebudowa drogi nr 548 Wą-
brzeźno – Stolno to aktualnie 
największa inwestycja drogowa 
w województwie kujawsko-po-
morskim. 

Największa inwestycja 
drogowa 
– Koszt przebudowy 29-

kilometrowego odcinka to 85 
mln zł. Zadanie realizuje konsor-

cjum, którego liderem jest fir-
ma Trakcja PRKiI SA. W ramach 
przebudowy drogi wojewódzkiej 
nr 548 jezdnia zostanie wzmoc-
niona i poszerzona do 7 metrów. 
Powstanie także pobocze. Dzięki 
wsparciu samorządów lokalnych 
– gmin Stolno, Lisewo, Płużnica, 
Ryńsk oraz miasta Wąbrzeźno, 
na całym zmodernizowanym 
odcinku zostaną zbudowane 
bezpieczne, oddzielone od jezd-
ni ciągi pieszo-rowerowe. Wkład 
finansowy samorządów w reali-
zację tej części inwestycji to 4,3 
miliona złotych – wyjaśniał Mi-

chał Sitarek.
W przedsięwzięciu uczest-

niczą też powiaty: chełmiński 
i wąbrzeski, które podobnie jak 
gminy, przekazały grunty pod 
budowę. Zakończenie wszystkich 
prac planowane jest w połowie 
2019 roku. Michał Sitarek zapew-
niał, że termin ten nie jest zagro-
żony. Z kolei kierownik budowy 
Łukasz Chojnowski poinformo-
wał, że stan zaawansowania ro-
bót ziemnych na odcinku Wą-
brzeźno-Lisewo wynosi obecnie 
70 proc. 

dokończenie na str. 3
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Wąbrzeźno
Historia zaklęta w militariach
5 lutego w Wąbrzeskim Dom Kul-
tury została otwarta wystawa  pt. 
„Militaria I Rzeczypospolitej”. To 
nie lada gratka dla wszystkich mi-
łośników historii oraz dawnej broni 
i sztuki wojennej

str. 7

Gmina Ryńsk
Karnawałowa tradycja
Bal karnawałowy dla dzieci, zor-
ganizowany w niedzielę 4 lutego 
przez Gminną Bibliotekę Publiczną 
w Pływaczewie, to wiejska tradycja 
trwająca już ponad dekadę. Barw-
ne wydarzenie zainicjowała Jolanta 
Góralska – emerytowana bibliote-
karkastr. 5

Gmina Płużnica
Twórcy iluminacji nagrodzeni
Została rozstrzygnięta druga edy-
cja konkursu na „Najciekawszą 
iluminację świąteczną 2017/2018”. 
Zwyciężyli państwo Wnukowie 
z Płużnicy

str. 4

Wąbrzeźno
BAZA pomoże i zaktywizuje
Na ostatniej sesji Rady Miasta Wą-
brzeźno powołano do życia Spół-
dzielnię Socjalną BAZA. Ma ona ak-
tywizować, integrować i pomagać 
osobom zagrożonym wyklucze-
niem społecznym. Uchwałę przyję-
to jednogłośnie

str. 3

Wąbrzeźno
Poprawią miejskie oświetlenie
Burmistrz Leszek Kawski zawarł 
umowę na konserwację i eks-
ploatację oświetlenia ulicznego 
z przedstawicielem Zarządu Energa 
Oświetlenie Sp. z o.o. W tym roku 
miasto dość szybko osiągnęło po-
rozumienie ze spółką z Sopotu

O drogowych problemach
GMINA PŁUŻNICA  30 stycznia przedstawiciele Zarządu Dróg Wojewódzkich oraz wykonawcy przebudo-
wy trasy Wąbrzeźno – Stolno, podczas spotkania z mieszkańcami gminy Płużnica, odpowiadali na pytania 
dotyczące problemów pojawiających się podczas prac drogowych. Mieszkańcy mówili o niszczonych przy 
okazji przebudowy systemach melioracyjnych, złym stanie dróg wyznaczanych jako objazdy, a także kło-
potliwym oznakowaniu na wahadłowym odcinku
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– Od lat realizujemy projek-
ty stypendialne skierowane do 
uczniów, którzy dobrze radzą 
sobie w nauce. Wsparcie, adre-
sowane dla zdolnej młodzieży ze 
szkół zawodowych, uruchamia-
my po raz pierwszy, planujemy 
już kolejne nabory. Pieniądze 
trafią zarówno do uczniów tech-
ników, jak i zasadniczych szkół 
zawodowych. To środki, które 

pomogą w kształceniu potrzeb-
nych na rynku pracy specjalistów 
różnych dziedzin – mówi mar-
szałek Piotr Całbecki.

W roku szkolnym 2017/2018 
wsparcie trafi do 622 uczniów 
z 72 szkół w regionie. Pomoc 
otrzyma 467 uczniów technikum 
oraz 155 uczniów zasadniczych 
szkół zawodowych. Na stypen-
dium może liczyć także młodzież 

Bezpłatne badanie 
WĄBRZEŹNO  W piątek 23 lutego przy pływalni miejskiej 
w Wąbrzeźnie zostanie ustawiony mammobus, w którym pa-
nie będą mogły skorzystać z bezpłatnego badania piersi

Powiat

Dostali stypendia 
Samorząd województwa ogłosił listę uczniów techni-
ków i zasadniczych szkół zawodowych, którzy otrzy-
mają stypendia marszałka w ramach projektu „Pry-
musi Zawodu Kujaw i Pomorza”. Wśród nagrodzonych 
znalazła się młodzież z naszego powiatu.

Badanie jest bezpłatne i re-
fundowane przez Narodowy Fun-
dusz Zdrowia. Nie jest wymaga-
ne skierowanie lekarskie. Można 
zgłosić się w dowolnej miejsco-
wości, niezależnie od miejsca za-
mieszkania.

Mogą w nim uczestniczyć 
ubezpieczone panie w wieku od 
50 do 69 lat, które nie były leczo-
ne z powodu raka piersi i jedno-
cześnie: w ciągu ostatnich 2 lat nie 

miały wykonanej mammografii 
w ramach programu lub otrzy-
mały wynik ze wskazaniem do 
wykonania badania po 12 miesią-
cach (dotyczy kobiet, u których 
w rodzinie wykryto raka piersi 
u matki, siostry, córki lub w ba-
daniu genetycznym stwierdzono 
mutacje w genach BRCA 1 i BRCA 
2 ).

– Mimo, iż mammografia to 
najskuteczniejsza metoda pro-

filaktyki raka piersi, nadal mniej 
niż połowa kobiet poddała się 
bezpłatnemu badaniu w ramach 
Populacyjnego Programu Wcze-
snego Wykrywania Raka Piersi – 
mówi dr Małgorzata Cymerman 
z LUX MED Diagnostyka – Zachę-
camy panie do profilaktyki zwią-
zanej z rakiem piersi, gdyż jest to 
najczęściej występujący nowo-
twór złośliwy wśród Polek.

Niespełna 39,4 proc. upra-
wionych Polek zgłosiło się w tym 
roku na badania mammograficz-
ne w ramach Populacyjnego Pro-
gramu Wczesnego Wykrywania 
Raka Piersi nadzorowanego przez 
Ministerstwo Zdrowia. Waga 
i znaczenie programu dla zdrowia 
i życia Polek jest nie do przece-
nienia. Kobiety w wieku 50-69 lat 
są bowiem najbardziej narażone 
na ryzyko zachorowania. 

Mammografia trwa jedynie 
kilka minut i polega na zrobieniu 
czterech zdjęć rentgenowskich. 
Pozwala na rozpoznanie i wykry-
cie tzw. zmian bezobjawowych 
(guzków i innych nieprawidłowo-
ści) w bardzo wczesnym etapie 
rozwoju, kiedy nie są one wy-
czuwalne podczas samokontroli 
piersi lub badań palpacyjnych. 
Wcześnie wykryty nowotwór 
piersi pozwala rozpocząć natych-
miastowe i skuteczne leczenie 
oraz daje niemal 100 proc. gwa-
rancję powrotu do zdrowia.

Badanie mammograficzne 
w Wąbrzeźnie odbędzie się 23 
lutego przy pływalni miejskiej 
w Wąbrzeźnie, ul. Matejki 2a. Ko-
nieczna jest wcześniejsza reje-
stracja pod nr tel. 58 666 24 44 lub 
na www.mammo.pl/formularz. 
Call Center czynne jest od ponie-
działku do soboty. 

oprac. (ToB)

O G Ł O S Z E N I E

ze szkół naszego powiatu: Ma-
teusz Szczech, Wiktoria Rekeć, 
Patrycja Cisło i Marek Warchul-
ski z Zespołu Szkól Zawodowych 
w Wąbrzeźnie oraz Patrycja Li-
sowska z Zespołu Szkół we Wro-
niu (Technikum Żywienia i Usług 
Gastronomicznych). 

Wysokość stypendium, od 
200 do 500 złotych miesięcznie, 
zależy od pozycji stypendysty 
na liście rankingowej i rodzaju 
szkoły. Warunkiem przyznania 
stypendium było między innymi 
uzyskanie przez ucznia średniej 
ocen z trzech dowolnie wybra-
nych przedmiotów zawodowych 
teoretycznych i praktycznych na 
poziomie nie niższym niż 4,00. 
Stypendia przyznane są na okres 
10 miesięcy. 

(ToB)

WĄBRZEŹNO Bezczelna kradzież
Wąbrzescy kryminalni ustalili i zatrzymali 21-letniego 

mieszkańca miasta. Młody mężczyzna usłyszał zarzut kradzieży. 
Okradł mieszkanie, kiedy jego właściciel spał.

– Do zdarzenia doszło 23 stycznia. Sprawca, wykorzystując sen po-
krzywdzonego, wszedł do jego mieszkania i dokonał kradzieży gotówki, 
dowodu osobistego oraz karty bankomatowej. Sprawą zajęli się funkcjo-
nariusze wydziału kryminalnego, którzy wykonali szereg czynności po-
zwalających dotrzeć do sprawcy. Został on zatrzymany i doprowadzony 
do komendy – mówi sierż. sztab. Michał Głębocki.

POWIAT Skuteczna prewencja
Poranne działania policjantów przyczyniły się wyeliminowa-

nia z ruchu nietrzeźwego kierującego, który wybrał się w drogę 
mimo 2,5 promila alkoholu w organizmie oraz dożywotniego 

zakazu prowadzenia pojazdów. Kierowca renault został zatrzymany 
w Czystochlebiu.

– W poniedziałek od wczesnych godzin porannych wąbrzescy stró-
że prawa uważnie przyglądali się kierującym autami. Szczególną uwagę 
zwracali na kierujących pojazdami ciężarowymi. Mundurowi sprawdzali 
stan trzeźwości, uprawnienia do kierowania pojazdami oraz zawartość 
przewożonego bagażu – podaje sierż. sztab. Michał Głębocki.

Policjanci sprawdzili stan trzeźwości 352 kierowców, w tym 72 kieru-
jących ciężarówkami. 

– Nasze działania pozwoliły wyeliminować z ruchu potencjalne za-
grożenie, jakie na pewno stwarzał 29-letni mieszkaniec powiatu wąbrze-
skiego. Wsiadł on za kółko swojego renault, mając 2,5 promila alkoholu 
w organizmie oraz sądowy dożywotni zakaz kierowania pojazdami. 

(krzan)
fot. nadesłane

NA SYGNALE

Policjanci cyklicznie sprawdzają trzeźwość kierujących
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problemami. Jest na miejscu 
wykonawca i oczekujemy od 
niego konkretnych informacji. 
Pogadać przy kawie to sobie 
możemy kiedy indziej. Szanuj-
my nasz czas – nie ustępowała 
właścicielka jednej z zalewanych 
posesji.

Rzecznik ZDW zapewniał, że 
wszystkie zalewane miejsca zo-
stały zinwentaryzowane i trwają 
rozmowy z wykonawcą, aby tym 
problemom zaradzić. Poprosił 
także, aby kontaktować się in-
dywidualnie z ZDW (mailowo, 
telefonicznie) i zgłaszać podob-

ne sprawy.
Obecnie odcinek Wąbrzeźno 

– Trzcianek został zamknięty dla 
ruchu, zapewniony jest jedynie 
dojazd do posesji. Kierowcy po-
ruszają się objazdem wytyczo-
nym drogą wojewódzką nr 534 
oraz drogami lokalnymi przez 
Jarantowice i Nową Wieś Kró-
lewską. Natomiast ciężarówki są 
kierowane na drogę wojewódzką 
nr 543 oraz drogę krajową nr 55 
(objazd przez Radzyń Chełmiń-
ski).

Tekst i fot.
Krzysztof Zaniewski

rolnych, położonych przy prze-
budowywanej trasie. War-
to dodać, iż nie tylko z gminy 
Płużnica. Przybyli także przed-
stawiciele różnych instytucji, 
m.in. burmistrz Wąbrzeźna Le-
szek Kawski, kierownik Zarządu 
Dróg Powiatowych w Wąbrzeź-
nie Krzysztof Bas, i oczywiście 
organizator spotkania wójt gmi-
ny Płużnica Marcin Skonieczka. 

Sporo pytań miały osoby, 
których posesje lub grunty rol-
ne znajdują się w bezpośrednim 
sąsiedztwie trasy. Wiele uwag 
dotyczyło zasypywanych przez 
drogowców urządzeń melio-
racyjnych, co powoduje spię-
trzanie wody i zalewanie pól 
oraz posesji. Jako bardzo ważne 
i wymagające natychmiastowej 
interwencji uczestnicy spotka-
nia wskazali bieżące naprawy 
dróg objazdowych, które w wy-
niku zwiększonego natężenia 
ruchu znajdują się w coraz gor-
szym stanie. Pytano również, 
czy w harmonogramie robót 
uwzględniony został okres żniw, 
o szczegółowe rozwiązania tech-
niczne dotyczące budowy zjaz-
dów na posesje czy wytrzyma-
łość ścieżek pieszo-rowerowych, 
biegnących w miejscu zjazdów 
na posesje. Dyskutanci poru-
szyli ponadto temat przepływu 
informacji między wykonaw-
cą a służbami ratunkowymi nt. 
przejezdności poszczególnych 
odcinków drogi oraz regulacji 

sygnalizacji świetlnej. Obecny 
brak synchronizacji często po-
woduje nerwowe spięcia kierow-
ców, którzy z dwóch stron wjeż-
dżają na zielonym i spotykają 
się na remontowanym odcinku. 
Najwięcej emocji wzbudzał stan 
melioracji. 

– Zasypywane są przepusty 
pod drogą, a to powoduje nie-
drożność melioracji. Jeśli ten 
stan zostanie, to droga nowa 
i tak odpłynie – alarmował jeden 
z mieszkańców. – I nie ruszycie 
tego Bóg wie, do kiedy. Bo jest 
tam mnóstwo wody – dopowie-
działa kolejna z dyskutantek.

Michał Sitarek zapewniał, że 
odbyło się już spotkanie z przed-
stawicielami spółek melioracyj-
nych, działających na terenach 
prowadzonej inwestycji. 

– Na pewno będziemy roz-
wiązywać wszystkie problemy 
zgłaszane przez mieszkańców. 
Sprawy związane z odwodnie-
niem będziemy jeszcze raz ana-
lizować. Proszę też wziąć pod 
uwagę, że w tym roku poziom 
opadów drastycznie się zwięk-
szył – tłumaczył Michał Sitarek.

– Ale wyście zniszczyli sys-
tem melioracyjny. A mamy zimę. 
Mogą jeszcze przyjść deszcze. 
Pracy jest tam na pewno więcej 
niż na tydzień. Gdybyście pilno-
wali wszystkiego od początku, 
to by do tego nie doszło. My 
nie przyszliśmy porozmawiać 
towarzysko, ale z konkretnymi 

dokończenie ze str. 1
W marcu mają ruszyć prace 

na szerszą skalę, aby zapewnić 
przejezdność całego odcinka 
w lipcu lub sierpniu tego roku. 
Do połowy roku planowane jest 
wykonanie warstwy wiążącej 
z betonu asfaltowego. 

Jak wyjaśniali wykonaw-
cy, cała inwestycja została po-
dzielona na siedem etapów. Na 
pierwszym z nich Wąbrzeźno – 
Trzcianek wykonany został naj-
większy zakres robót. Zakończy-
ły się prace przy poszerzeniach 
i pierwszych warstwach podbu-
dowy. Natomiast na pozosta-
łych odcinkach kontynuowane 
są roboty związane z przekła-
daniem sieci teletechnicznych. 
Od strony Stolna powstał także 
nowy wodociąg. W gminie Płuż-
nica trwają prace nad gazocią-
giem oraz przy przebudowie 
przepustów. Cały korpus drogi 
jest poszerzany i w wielu miej-
scach podnoszony. Na plac bu-
dowy systematycznie dowożone 
są kolejne transporty piasku 
i kruszywa. Na drodze najczę-
ściej pracuje około dwadzieścia 
maszyn (koparki, koparko-łado-
warki, wywrotki, spychacze, ła-
dowarki, walec).

Przebudowa potrzebna, 
ale kłopotliwa
Wśród licznie zgromadzo-

nych uczestników spotkania byli 
przede wszystkim właściciele 
nieruchomości i gospodarstw 

doraźną i niezwłoczną napra-
wę innych elementów obwodu 
świetlnego, utrzymanie oświetle-
nia w należytym stanie technicz-
nym czy też bieżące dostosowa-
nie godzin włączania i wyłączania 
oświetlenia. W ramach bieżącej 
konserwacji Energa Oświetlenie 
wykona również remont 200 m 
odcinka kablowej sieci oświetle-
niowej na ul. Budowlanej.

Przypomnijmy, iż na przeło-
mie roku 2015/2016, przed pod-
pisaniem poprzedniej umowy, 
o porozumienie nie było łatwo. 
Władze miasta nie zgadzały się 
wówczas na podwyższoną stawkę, 
zaś przedstawiciele spółki Energa 
Oświetlenie podwyżkę uzasadnia-
ły swoimi wyższymi kosztami. Po 
trwających kilka miesięcy prze-
pychankach (w perspektywie po-
jawiał się nawet brak oświetlenia 
ulic), strony doszły do wspólnego 

stanowiska. 
Sopocka firma świadczy usłu-

gi oświetlania ulic dla mieszkań-
ców Wąbrzeźna, zarządzając pra-
wie 950 latarniami spośród ok. 
1200 zainstalowanych na terenie 
miasta. Firma podkreślała, że 
stale inwestuje w modernizację 
sieci oświetleniowej, wymienia-
jąc lampy na energooszczędne, 
a także m.in. montując oprawy 
zwiększające estetykę otacza-
jących je przestrzeni miejskich. 
Wyliczała, iż w ciągu ostatnich 
kilku lat przeznaczono na ten 
cel 1,5 mln złotych i uważa, że 
w ramach współpracy z samorzą-
dem zapewnia pełną sprawność 
oświetlenia miejskiego, szybki 
czas reakcji w przypadku awarii, 
a tym samym komfort i bezpie-
czeństwo mieszkańców. 

(krzan)
fot. UM Wąbrzeźno

O obowiązkach wykonawcy przebudowy trasy, tj. naprawie dróg wyznac-
zanych jako objazdy, przypominał kierownik ZDP w Wąbrzeźnie Krzysztof Bas

Uczestnicy spotkania zgłaszali wykonawcy indywidualne problemy związane 
z robotami drogowymi

Gmina Płużnica

O drogowych problemach

Poprawią miejskie oświetlenie
WĄBRZEŹNO  Burmistrz Leszek Kawski zawarł umowę na konserwację i eksploatację oświetlenia ulicz-
nego z przedstawicielem Zarządu Energa Oświetlenie Sp. z o.o. W tym roku miasto dość szybko osiągnęło 
porozumienie ze spółką z Sopotu

Po ponad dwumiesięcznych 
negocjacjach ws. wysokości staw-
ki za  konserwację i eksploatację 
oświetlenia ulicznego, stanowią-
cego własność sopockiej firmy 

Energa Oświetlenie Sp. z o.o.,  30 
stycznia burmistrz Leszek Kawski 
podpisał umowę z  Andrzejem 
Maciejewskim, pełnomocnikiem 
Zarządu ENERGA Oświetlenie.  

– Umowa została zawarta na 
okres od 1 stycznia do 31 grudnia 
br. – informuje Anna Borowska. – 
Miasto zapłaci miesięcznie 17,40 
zł netto za jeden punkt oświetle-
niowy. Jest to o 0,20 zł netto wię-
cej niż w okresie obowiązywania 
poprzedniej umowy, ale o 0,80 
zł mniej niż spółka zażądała na 
wstępie da – podkreśla Borow-
ska. – Za konserwację 945 punk-
tów oświetleniowych miesięcznie 
zapłacimy więc 20 tys. 224,89 zł 
brutto. 

Jak wyjaśniają urzędnicy, 
umowa obejmuje m.in. wymianę 
uszkodzonych drzwiczek, tabli-
czek, bezpieczników, lokalizację 
uszkodzeń kabli i przewodów 
napowietrznych, utylizację wy-
eksploatowanych źródeł światła 
i innych zdemontowanych ele-
mentów oświetlenia, naprawę, 
wymianę i prostowanie słupów, 

Podpisanie umowy: (od lewej) burmistrz Leszek Kawski, skarbnik miasta 
Mariola Frankowska, kierownik Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkan-
iowej Marzanna Wiśniewska oraz przedstawiciel Zarządu ENERGA Oświetlenie 
Sp. z o.o. Andrzej Maciejewski
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BAzA pomoże 
i zaktywizuje

WĄBRZEŹNO  Na ostatniej sesji Rady Miasta Wąbrzeźno po-
wołano do życia Spółdzielnię Socjalną BAZA. Ma ona aktywi-
zować, integrować i pomagać osobom zagrożonym wyklucze-
niem społecznym. Uchwałę przyjęto jednogłośnie

Podczas sesji 31 stycznia 
radni podjęli uchwałę, która 
daje szansę zatrudnienia i po-
prawy warunków życiowych 
osobom długotrwale bezrobot-
nym, zagrożonym wyklucze-
niem społecznym lub osobom 
niepełnosprawnym. Członka-
mi-założycielami spółdzielni są: 
Gmina Miasto Wąbrzeźno oraz 
Stowarzyszenie Otwarte Drzwi 
z siedzibą w Warszawie. Miasto 
zadeklarowało objęcie w spół-
dzielni udziałów o całkowitej 
wartości 1800 zł, natomiast sto-
warzyszenie – 600 zł. Zgodnie 
ze statutem do spółdzielni mogą 
przystępować osoby fizyczne. 
Nowa jednostka ma funkcjono-
wać m.in. na podstawie usta-
wy o spółdzielniach socjalnych 
i ustawy Prawo Spółdzielcze. 
Choć jej siedzibą jest Wąbrzeź-
no, to terenem działania może 

być cała Polska.
– Założenie takiej spół-

dzielni już dawno chodziło mi 
po głowie – mówił burmistrz 
Leszek Kawski. – Jednak trud-
no było znaleźć odpowiedniego 
lidera, który weźmie na siebie 
ogrom pracy i będzie trwałym 
fundamentem tej instytucji. Rok 
temu zaproponowałem popro-
wadzenie tej sprawy naszej rad-
nej Eleonorze Orczykowskiej. 
Ostatecznie zgodziła się, za co 
bardzo jej dziękuję. Poświę-
ciła już wiele własnego czasu 
i środków, odbyła wiele spotkań 
i uczestniczyła w szkoleniach, 
ściśle współpracując przy tym 
ze stowarzyszeniem TŁOK, by 
doprowadzić do powstania spół-
dzielni. Nie jest to prosta spra-
wa i gdyby nie zaangażowanie 
radnej, zapewne kolejne podej-
ście do utworzenia spółdzielni 

socjalnej spaliłoby na panewce 
– opisywał burmistrz.

Jak twierdzą członkowie 
założyciele, głównym celem 
spółdzielni jest integracja i re-
integracja osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym oraz 
umożliwienie im aktywizacji za-
wodowej i społecznej poprzez 
prowadzenie wspólnej działal-
ności społecznie użytecznej. 
Ma to być realizowane m.in. 
poprzez działania wspierające 
rodziny, integrujące środowisko, 
promocję zatrudnienia i akty-
wizację zawodową, organizację 
kursów, szkoleń czy też warsz-
tatów. Środki na swoją działal-
ność spółdzielnia będzie zdoby-
wać z różnych funduszy (w tym 
unijnych), a także z prowadzenia 
własnej działalności w zakresie 
produkcji, usług i handlu.

Kolejnym krokiem two-
rzenia spółdzielni jest walne 
zebranie członków założycieli 
i wybranie jej władz, które za-
planowano na czwartek 7 lute-
go. Później można będzie złożyć 
wniosek o wpis do Krajowego 
Rejestru Sądowego. Radna Ele-
onora Orczykowska oraz przed-
stawicielka stowarzyszenia 
TŁOK Ewa Kwiesielewicz-Szy-
ka – są optymistkami i mówią, 
że Spółdzielnia Socjalna BAZA 
w Wąbrzeźnie rozpocznie swoją 
działalność 1 kwietnia br.

(krzan)
fot. archiwum

Dyżury dla podatników
W dniach 17 i 24 lutego Naczelnik Urzędu Skarbowe-
go w Wąbrzeźnie organizuje dyżury dla podatników 
w zakresie potwierdzania profilu zaufanego, wysyłki 
JPK_VAT oraz informacji ogólnej dotyczącej JPK.

Wąbrzeźno

Wszyscy podatnicy, którzy 
składają deklaracje VAT-7 lub VAT-
7K pierwszy Jednolity Plik Kontro-
lny dla potrzeb VAT (JPK_VAT) za 
styczeń 2018 r. muszą złożyć do 26 
lutego br. 

–  JPK_VAT to zestaw informa-
cji o zakupach i sprzedaży, który 
wynika z ewidencji VAT przedsię-
biorcy za dany okres. Przesyła się 
go wyłącznie w wersji elektro-
nicznej, w określonym układzie 
i formacie – tłumaczy Sebastian 
Błaszak, ekspert skarbowy z US 
w Wąbrzeźnie. 

Od 1 lutego podatnicy VAT 
otrzymali do dyspozycji nowe, 
bezpłatne narzędzie do wysyłania 
JPK_VAT – aplikację e-mikrofirma. 

– E-mikrofirma nie jest pro-
gramem finansowo-księgowym. 
To intuicyjna aplikacja ułatwia-
jąca najmniejszym przedsiębior-
com wywiązywanie się z nowego 
obowiązku, w szczególności gdy 
nie korzystają z fachowej pomocy 
księgowej – wyjaśnia Błaszak.

E-mikrofirma umożliwia m.in. 
wystawianie faktur krajowych, za-
pisywanie faktur zakupu, automa-
tyczne utworzenie ewidencji VAT 
na podstawie wprowadzonych do-
kumentów czy dodanie sprzedaży 
paragonowej. Dzięki niej podat-

nicy automatycznie wygenerują 
JPK_VAT, wyślą go do Ministerstwa 
Finansów oraz pobiorą Urzędowe 
Poświadczenie Odbioru (UPO).

Aplikacja e-mikrofirma, a tak-
że formularz oraz informacje, jak 
utworzyć i wysłać JPK_VAT, są do-
stępne na stronie www.jpk.mf.gov.
pl.

Do wysłania pliku JPK_VAT 
konieczna jest jego autoryzacja 
(uwierzytelnienie). Służy do tego 
jeden z dwóch podpisów elektro-
nicznych: kwalifikowany podpis 
elektroniczny oraz Profil Zaufany 
(eGO).

W związku z kampanią infor-
macyjno-edukacyjną Naczelnik 
Urzędu Skarbowego w Wąbrzeźnie 
organizuje dyżury dla podatników 
w zakresie potwierdzania profilu 
zaufanego, wysyłki JPK_VAT oraz 
informacji ogólnej dotyczącej JPK. 
Odbędą się one 17 i 24 lutego w godz. 
9.00-13.00 w urzędzie skarbowym 
przy ul. Macieja Rataja 2. 

Ponadto w dniach 14-23 lutego 
(w godzinach pracy urzędu) prze-
szkoleni pracownicy będą służyć 
praktyczną pomocą w zakresie 
obsługi narzędzi informatycznych 
wykorzystywanych do składania 
JPK.

(ToB)

W  s k R ó c i E
WĄBRZEŹNO ciąg dalszy warsztatów 
26 i 28 lutego w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się kolejna część 

warsztatów rękodzielniczych „Makrama”.
– Podczas zajęć będziemy tworzyć w tej technice biżuterię. Myślę 

o kolczykach, wisiorku i bransoletkach. Uczestnicy poznają nowy splot 
gobelinowy, a także przypomnimy o poznanych wcześniej rodzajach 
splotów, którymi są: podwójny płaski, żebrowy, frywolitkowy i spiralny – 
mówi instruktorka Anna Skwark. 

Zapisy w Dziale Animacji Kultury WDK do 19 lutego. Koszt zajęć wyno-
si 20 zł/os. Liczba miejsc ograniczona. Więcej informacji pod nr tel. 56 688 
17 27, wew. 24.                                                                             oprac. (ToB) 
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Dziewczynka ma siedem lat, 
jest uczennicą pierwszej klasy. 
Na początku roku szkolnego Ania 
trafiła do szpitala, rodzice usły-
szeli diagnozę – ostra białaczka 
limfoblastyczna. Choroba prze-
rwała naukę, a dziewczynka za-
pytała: „Dlaczego tak mnie bozia 
pokarała?”. Słowa wstrząsnęły 
Magdaleną i Stanisławem Cekla-
rzami, teraz wszyscy musimy 
odpowiedzieć na apel rodziców 
dzielnej Ani marzącej o rychłym 
powrocie do szkoły. 

Fundacja DKMS działa w Pol-
sce od 2008 roku jako niezależna 
organizacja non -profit. Posiada 
status Organizacji Pożytku Pu-
blicznego oraz Ośrodka Dawców 
Szpiku w oparciu o decyzję Mini-
stra Zdrowia. W ciągu 8 lat funda-
cja zarejestrowała w Polsce ponad 
1,140 mln potencjalnych dawców.

– Sprawmy, by dzieci nigdy 
nie musiały wracać na onkologię 
– proszą teraz rodzice Ani. – Nie 
wahaj się, zostań dawcą, to nic nie 
kosztuje, a życie ratuje.

Nowotwory krwi to nowo-
twory, które atakują system 
krwionośny oraz samą krew, szpik 
kostny i układ limfatyczny. Roz-

różniamy wiele rodzajów nowo-
tworów krwi, w tym białaczkę. Na 
całym świecie co 35 sekund zosta-
je u kogoś zdiagnozowany nowo-
twór krwi, a co 10 minut odbiera 
on komuś życie. W przypadku, gdy 
nie pomagają konwencjonalne 
metody, takie jak chemioterapia 
czy naświetlanie, jedynym wyj-
ściem pozostaje przeszczepienie 
komórek macierzystych. Jedynie 
25 procent pacjentów znajduje 
„bliźniaka genetycznego” w ro-
dzinie, pozostałe 75 procent zda-
nych jest na dawców niespokrew-
nionych. Prawdopodobieństwo 
znalezienia odpowiedniego daw-
cy wynosi 1:20 tysięcy, a nawet 
1 do kilku milionów. To właśnie 
sprawia, że poszukiwania są tak 
trudne. Im więcej zarejestrowa-
nych potencjalnych dawców, tym 
większa szansa na znalezienie ge-
netycznego bliźniaka. Rejestracja 
i przebadanie jednego potencjal-
nego dawcy to dla DKMS koszt 
180 złotych. Fundacja pokrywa te 
koszty dzięki darowiznom otrzy-
mywanym od ludzi dobrej woli.

Kto chce zarejestrować się 
w bazie DKMS i czekać na swoje-
go bliźniaka genetycznego i moż-

liwość uratowania komuś życia, 
może zrobić to bez wychodzenia 
z domu. Aby zostać potencjalnym 
dawcą, wystarczy zamówić pakiet 
rejestracyjny zawierający formu-
larz i pałeczki do pobrania wyma-
zu z błony śluzowej z wewnętrz-
nej części policzka. Zestaw należy 
wypełnić i odesłać do DKMS. Po 
przebadaniu materiału genetycz-
nego i wprowadzeniu danych do 
bazy fundacja wysyła potwier-
dzenie rejestracji oraz kartę daw-
cy. Cały proces rejestracyjny trwa 
około 2-3 miesięcy. Potencjalnym 
dawcą może być osoba zdrowa 
w wieku od 18 do 55 lat. Szczegó-
łowe dane na www.dkms.pl.

DKMS został założony w 1991 
roku z prywatnej inicjatywy 
w oparciu o historię cierpiącej na 
białaczkę pacjentki Mechtild Harf. 
Jej rodzina chciała zrobić wszyst-
ko, by ją uratować. Jedyną szansą 
było przeszczepienie szpiku kost-
nego od niespokrewnionego daw-
cy. Niestety w tamtych czasach 
w Niemczech zarejestrowanych 
było tylko 3000 niespokrewnio-
nych dawców. Rodzina Mechtild 
zmobilizowała wszelkie siły znajo-
mych i przyjaciół, by zdążyć z po-
mocą. Tak z prywatnej inicjatywy 
dr Petera Harf ’a (męża Mechtild) 
oraz jej lekarza, dr Gerharda Eh-
ningera, powstał DKMS. W ciągu 
25 lat szansę na życie chorym na 
nowotwory krwi podarowało po-
nad 58 tysięcy osób z baz DKMS. 
Dziś każdego dnia komórki ma-
cierzyste na całym świecie oddaje 
co najmniej 18 dawców DKMS.

Tekst i fot. 
Lidia Jagielska

Zwycięska iluminacja państwa Wnuków

Region

Ania czeka na nasz gest
Każdy z nas może zarejestrować się bazie potencjalnych dawców szpiku. Pomóc 
można m.in. siedmioletniej Ani Ceklarz z niedalekiego Lipna.

twórcy iluminacji nagrodzeni
GMINA PŁUŻNICA  Została rozstrzygnięta druga edycja konkursu na „Najciekawszą iluminację świątecz-
ną 2017/2018”. Zwyciężyli państwo Wnukowie z Płużnicy

Do urzędu gminy wpłynę-
ło pięć konkursowych zgłoszeń. 
Oceniała je komisja w składzie: 
wójt Marcin Skonieczka, prze-
wodniczący rady gminy Szymon 
Dudzik, kierownik Biura Inicjatyw 
Społecznych i Promocji Gminy 
Elżbieta Wiśniewska oraz pracow-
nica urzędu Marianna Zakrzew-
ska. 

– Cieszę się, że w tym roku 
po raz pierwszy miałam możli-
wość uczestniczyć w pracy komisji 
konkursowej i oceniać świąteczne 
iluminacje. Widać, że mieszkańcy, 
którzy zgłosili się do konkursu, 
zadbali o wiele szczegółów, ozda-
biając swoje posesje. Gratuluję 
wszystkim uczestnikom, zachę-

cam mieszkańców naszej gminy 
do dekorowania swoich domów 
i zgłaszania się do kolejnych edy-
cji konkursu – mówi Elżbieta Wi-
śniewska. 

Jak informują organizato-
rzy, pierwsze miejsce (już po raz 
drugi w historii konkursu) zaję-
ła iluminacja ozdabiająca pose-
sję państwa Wnuków z Płużnicy. 
Przygotowane dekoracje świetlne 
zachwyciły komisję różnorod-
nością i ilością wykorzystanych 
elementów, a także ładem i har-
monią całej konstrukcji. Dru-
gie miejsce przyznano państwu 
Paczkowskim z Płużnicy (którzy 
w ubiegłorocznej edycji zajęli 
trzecie miejsce), zaś tym razem 

do przygotowania swojej ilumi-
nacji wykorzystali większą liczbę 
lampek oraz różnych elementów. 
Według oceny komisji ich ilumina-
cja również była pomysłowa, ory-
ginalna i pozostawała w harmonii 
z otoczeniem.  Miejsce trzecie 
zdobyli debiutanci, państwo Pie-
cykowie z Płużnicy. Ich iluminacja 
nawiązywała do tradycji świą-
teczno-noworocznej, była spójna 
i pomysłowa. Pozostałym uczest-
nikom, czyli państwu Urbańskim 
z Józefkowa oraz Wspólnocie 
Mieszkaniowej z Mgowa komisja 
przyznała wyróżnienia. Uroczyste 
wręczenie nagród już wkrótce.

(krzan)
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Ograniczą ubóstwo 
emerytów?
1 marca wzrosną emerytury i renty. Waloryzacja 
wyniesie prawdopodobnie 2,9 procent.

Waloryzacji emerytur i rent 
mieszkańcy mogą spodziewać 
się od 1 marca i to jak zapew-
nia rzecznik prasowy minister 
Elżbiety Rafalskiej w wyższej 
od dotychczasowych podwyżek 
skali. O wyjaśnienie niepokojów 
emerytów z naszego regionu za-
pytaliśmy u źródła, czyli w mini-
sterstwie rodziny, pracy i polity-
ki społecznej.

– Tegoroczna waloryzacja 
rent i emerytur będzie dużo 
wyższa i wyniesie prawdopodob-
nie 2,9 procent – wyjaśnia rzecz-
nik prasowy minister Rafalskiej. 
– W tej sprawie wypowiadała się 
minister rodziny, pracy i polity-
ki społecznej Elżbieta Rafalska. 
Jak mówiła osoby, które dosta-
ją minimalną emeryturę, czyli 
1000 złotych otrzymają 27 albo 
29 zł. Jeżeli ktoś ma emeryturę 
2 tysiące złotych, to będzie to 
pięćdziesiąt parę złotych. To jest 
najwyższa waloryzacja emerytur 
w ciągu ostatnich pięciu lat i ta 
waloryzacja będzie kosztowa-
ła budżet państwa ponad 5 mld 
400 mln złotych, a więc znacznie 
więcej niż ubiegłoroczna walo-
ryzacja, która mówiła o tym, że 
zwaloryzowanie emerytury nie 
może być mniejsze niż 10 złotych 
brutto. Od 1 marca wyrównanie 
otrzymają również ci emeryci, 
którzy mieli renty z tytułu nie-
zdolności do pracy i nie spełni-
li wymaganego stażu pracy, bo 
byli na rencie. Dostaną wyrów-
nanie do minimalnej emerytury 
i będzie to wyrównanie dla 100 

tysięcy osób za cały poprzedni 
rok. Jednorazowo będą to spore 
kwoty, prawdopodobnie ponad 
1000 złotych. Rząd dostrzega 
problem ubóstwa emerytów 
i rencistów i przeciwdziała mu 
na wiele różnych sposobów.

W roku 2017 podniesiono naj-
niższe emerytury, renty z tytułu 
całkowitej niezdolności do pracy 
i renty rodzinne do 1000 zło-
tych. Wysokość najniższej renty 
z tytułu częściowej niezdolności 
do pracy wzrosła do 750 złotych. 
Podwyżki najniższych świadczeń 
miały charakter trwały, czyli wy-
płacana każdego miesiąca kwota 
świadczenia jest wyższa. – Dzia-
łanie takie ma charakter syste-
mowy, a nie jednorazowy jak 
przyznanie dodatku – zastrzega 
rzecznik minister Rafalskiej.

Również w 2017 roku obni-
żono okres stażu ubezpieczenio-
wego uprawniający do nabycia 
prawa do najniższej emerytury. 
Od pierwszego października wy-
nosi on 20 lat dla kobiet i 25 lat 
dla mężczyzn. Powoduje to, że 
większa grupa osób ma prawo 
do finansowanej z budżetu pań-
stwa dopłaty do najniższej eme-
rytury. – Jak już wspomniałam, 
działania te mają charakter sys-
temowy i bardziej komplekso-
wo ograniczają zasięg ubóstwa 
wśród emerytów – podkreśla 
rzecznik prasowy ministra ro-
dziny, pracy i polityki społecz-
nej.

Lidia Jagielska
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Współtwórcami ekspozycji są 
członkowie Bractwa Rycerskiego 
Komturii Radzyńskiej (Mieczysław 
Łata) oraz Golubsko-Toruńskie-
go Bractwa Rycerskiego (Andrzej 
Stasiński, Marek Małolepski i ks. 
Paweł Dąbrowski). Eksponaty ze 
swojej kolekcji prezentuje również 
wąbrzeźnianin Jerzy Skrzyniecki. 
Dzięki ich historyczno-kolekcjo-
nerskiej pasji mamy okazję oglą-
dać m.in. miecze, buzdygany, broń 
czarnoprochową, sztylety, tarcze 
rycerskie, zbroje oraz chorągwie. 

Wystrzał z piszczeli w wyko-
naniu Mieczysława Łaty hucznie 
oznajmił otwarcie wystawy. 

– Skąd nazwa tej broni? Pisz-
czel po prostu dlatego, że osadzo-
na jest na długim drzewcu, daleko 
od uszu i dlatego jest łaskawsza 
dla słuchu strzelającego – wyjaśnił 
Mieczysław Łata.

Natomiast prezentacji auto-
rów wystawy dokonała dyrektor 
WDK Gizela Pijar. 

– Galeria Wąbrzeskiego Domu 
Kultury na co dzień wygląda nieco 
inaczej niż obecnie. Dzisiaj przy-
brała wyjątkowy wygląd dzięki 
naszym pasjonatom, którzy po-
chodzą z ziemi wąbrzeskiej, ziemi 
radzyńskiej, jak również z ziemi 
golubsko-toruńskiej. Ta wystawa 
to dzieło kilku osób od lat zaanga-
żowanych w ruch rycerski, pasjo-
natów replik dawnej broni, które 
dzisiaj mamy okazję oglądać i dzię-
ki temu popularyzować historię 
– mówiła szefowa domu kultury. 
– Gdy próbowaliśmy policzyć, ile 
eksponatów znajduje się na tej 
wystawie, to okazało się, że jest 
ich ok. 200. Imponująca kolekcja, 
a to tylko niewielka część zbiorów, 
które posiadają autorzy ekspozycji 
– dodała.

Jednym z wystawców jest An-
drzej Stasiński herbu Drogomir. 

– To jeden z najstarszych pol-
skich herbów, nadany w bitwie 
pod Płowcami – mówi Andrzej 

Stasiński. 
Jak podkreślił, pasję historycz-

ną zaszczepili w nim rodzice. Z ru-
chem rycerskim jest związany od 
dwudziestu trzech lat i w swojej 
karierze „wypasował” dziewiętna-
stu rycerzy. 

– Skąd zamiłowanie do hi-
storii? Myślę, że to, co kiedyś zo-
stało przez ludzi zrobione, należy 
zachować jak najdłużej. Wiadomo 
jednak, że czas jest nieubłagany. 
To, co uda się nam uratować, to 
pozostawimy innym. Nasza pasja 
polega nie tylko na ubieraniu się 
w piękne stroje z epoki, ale także 
na kształtowaniu postaw i zachę-
caniu innych, szczególnie młodych 
ludzi, do interesowania się własną 
historią. Choć nie jest to w XXI wie-
ku łatwe – podkreśla. 

Kolejny z autorów ekspozycji 
ks. Paweł Dąbrowski pieczętuje się 
herbem Zerwikaptur. 

– Mój herb przedstawia trzy 
kozie głowy na żółtym tle. Choć 

może ktoś by powiedział, że księ-
dzu nie przystoi kozia głowa, bo 
przecież to symbol zła, szatana. 
Ale warto zwrócić uwagę na małe 
czerwone pole w dolnej części her-
bu. Wskazuje ono, że są to odcięte 
głowy, a więc głowy pokonanego 
zła, pokonanego szatana. Herb ten 
wiąże się także z postacią Longinu-
sa Podbipięty, Zerwikaptura, któ-
rego znamy z powieści „Ogniem 
i mieczem” Sienkiewicza. Z jego 
dwuręcznym, długim mieczem, 
takim jak jeden z prezentowanych 
na naszej wystawie. A Longinus to 
jedna z moich ulubionych, jeszcze 
w dzieciństwie, postaci. Moją pasją, 
wypoczynkiem, tym co lubię robić, 
jest właśnie praca w drewnie i to, 
co jest związane z historią. Staram 
się więc łączyć te dwie rzeczy. Na-
tomiast przystąpienie do bractwa 
rycerskiego umożliwiło mi szer-
szy rozwój moich zainteresowań. 
Warto zauważyć, że stojące na 
środku sali, ogólnie mówiąc, arma-
ty są wszystkie sprawne. Jeszcze 
pachną czarnym prochem. Nie-
które przedmioty z mojej kolekcji 
to oryginały, ale większość stano-
wią repliki używanych od XV do 
XVII wieku bombardier, hakownic, 
armat – wyjaśnia ks. Paweł Dą-
browski. 

Natomiast Marek Małolepski 
działa w bractwie od 2002 roku. 

– Razem z Mieczysławem Łatą 
zakładaliśmy zastęp w Radzyniu, 
remontowaliśmy komnatę – mówi 
Marek Małolepski.

Dodaje, że od dziecka intere-
sowała go stal. 

– Stal jako broń, biała broń 
sieczna. Ponieważ nigdy nie było 
mnie stać, aby kupić szablę, to 
pierwsze zabawy w kuźni pozwoli-
ły mi własnoręcznie wykuć tę broń. 
To zajęcie bardzo mnie wciągnęło, 
do dzisiaj daje mi sporą satysfak-

cję. Jednak sama zabawa w kuźni 
to nie wszystko. Trzeba było jesz-
cze sprawdzić, jak ta broń sprawu-
je się w walce. Stąd wzięła się moja 
zabawa w rycerstwo – dodaje.

Jednym z eksponatów Marka 
Małolepskiego jest tarcza, której 
powierzchnia nosi ślady tęgich 
uderzeń. 

– Tarcza jest wykonana z bla-
chy o grubości 2,5 mm. Jej wygląd 
po jednym sezonie mnożna same-
mu ocenić. Rycerstwo to nie jest 
zabawa w kotka i myszkę. Jeśli ktoś 
nie potrafi walczyć, to niestety na-
raża się na wypadki – dodaje.

Marek Małolepski własnoręcz-
nie wykonał np. prezentowaną na 
wystawie kolczugę. Składa się ona 
z 65 tysięcy stalowych oczek, ra-
zem z tzw. przeszywką waży ok. 
10 kg, a praca przy niej zajęła pół 
roku. 

Z kolei elementy stroju artyle-
rzysty omówił Mieczysław Łata. 

– Hełm musiał być szeroki, 
ponieważ zasłaniał on twarz ar-
tylerzysty podczas oddawania 
wystrzału z armaty. Chronił go 
przed poparzeniem. Czarny proch 
podczas odpalenia przypałów po 
prostu rozpryskuje się wokół. Waż-
nym elementem stroju artylerzy-
sty była także skórzane kamizelki, 
chroniące ciało rycerza.

Ważną częścią ekspozycji są 
ponadto przedmioty należące do 
Jerzego Skrzynieckiego. To m.in. 
miniatury kolubryn, moździerzy, 
a także kusze, hakownice, pistole-
ty. Pan Jerzy wykonał także armatę 
stojącą od kilku lat przed Wąbrze-
skim Domem Kultury. To replika 
XIX-wiecznej  armaty, takiej samej 
jak ta, która dawniej stała na wą-
brzeskim rynku. 

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Historia zaklęta w militariach
WĄBRZEŹNO  5 lutego w Wąbrzeskim Dom Kultury została otwarta wystawa  pt. „Militaria I Rzeczypo-
spolitej”. To nie lada gratka dla wszystkich miłośników historii oraz dawnej broni i sztuki wojennej

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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– Tak naprawdę pierwsze 
dziecięce bale karnawałowe or-
ganizowane były w świetlicy 
wiejskiej przez animatorów kul-
tury, na czele z dziś 99-letnią już 
Franciszką Siennicką – wyznaje 
Góralska. –  Ja zajęłam się przy-
gotowywaniem bali, wraz z moim 
mężem, w latach 80. Odbywały 
się one zawsze w niedzielę w kar-
nawale, przeważnie podczas ferii 
zimowych. Po słodycze dla dzieci 
jeździliśmy do Torunia i Kowa-
lewa Pomorskiego. Przygotowy-
wałam jasełka z młodzieżą, która 
dziś przyprowadza tu swoje dzie-
ci. już dorosła. Głównym aktorem 
mojego teatrzyku „Cudaczki” był 
Mariusz Kopeć.

Pływaczewska biblioteka 
była miejscem, w którym tętniło 

życie kulturalne. Dziś wiele się 
nie zmieniło, bo pomysł Jolanty 
Góralskiej kontynuuje Grażyna 
Góralska:

– Początkowo wywieszam 
w miejscowych sklepach spo-
żywczych listy wpłat na paczki 
ze słodyczami dla dzieci i za-
interesowani rodzice wpłacają 
drobne kwoty – tłumaczy pani 
Grażyna. – Potem kupuję słody-
cze w pobliskich supermarketach 
i kompletuję słodkie zestawy dla 
zdeklarowanych uczestników wy-
darzenia, które podczas zabawy 
wręczają: Gwiazdor, dobra wróżka 
albo pajacyk. Zawsze znajduje się 
ktoś chętny z otoczenia, kto prze-
biera się za jedną z tych postaci. 
W tym roku wręczyliśmy ponad 
40 paczek.

Wójt Gminy Ryńsk Władysław 
Łukasik, jako wieloletni gość ba-
lów karnawałowych, zauważył że 
Gminna Biblioteka Publiczna bawi 
już trzecie pokolenie pływaczew-
skiej społeczności. W trakcie za-
bawy nie zabrakło również wzru-
szeń. Rodzice mogli podziwiać 
swoje pociechy na scenie świetlicy 
wiejskiej. Przed zebranymi zapre-
zentowały się dzieci z zieleńskie-
go oddziału przedszkolnego, pod 
opieką Moniki Dąbrowskiej, ze 
świąteczno – zimowym repertu-
arem. Starsze dziewczynki uczyły 
młodszych kroków zumby, które 
ćwiczą od kilku miesięcy w świe-
tlicy wiejskiej pod okiem instruk-
torki Kamili Matelowskiej. 

Tekst i fot.
Aleksandra Góralska

Karnawałowa tradycja
GMINA RYŃSK  Bal karnawałowy dla dzieci, zorganizowany w niedzielę 4 lutego przez Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Pływaczewie, to wiejska tradycja trwająca już ponad dekadę. Barwne wydarzenie, które stano-
wi pierwszą poważniejszą okazję dla najmłodszych do założenia bajkowych przebrań, zainicjowała Jolanta 
Góralska – emerytowana bibliotekarka

Wąbrzeźno 

„Dwójka” w Teatrze Muzycznym
25 stycznia uczniowie klas 5a oraz 5b SP 2 w Wąbrzeźnie po raz pierwszy wybrali 
się do Teatru Muzycznego w Toruniu na przedstawienie pt. „Jacek i Placek na tro-
pie Księżyca”. Spektakl bardzo podobał się młodej widowni, więc nauczyciele już 
planują kolejny wyjazd.

Treść spektaklu oparta jest na 
motywach znanej powieści Kornela 
Makuszyńskiego „O dwóch takich, 
co ukradli Księżyc”. 

– Główni bohaterowie to dwaj 
bracia, którzy uciekają z domu, by 
odnaleźć swojego tatę, zajętego pil-
nowaniem Księżyca. Ruszają w peł-

ną przygód podróż, podczas której 
muszą stawić czoła różnym prze-
ciwnościom losu – opisuje Hanna 
Maziarka, wychowawczyni kl. 5 a. 

Główni bohaterowie przedsta-
wienia w niezwykłą podróż zabra-
li również widzów. Aktorzy część 
sztuki ogrywali, wychodząc na wi-

downię. 
– Niesamowite wrażenia wy-

warł na mnie aktor grający króla, 
który jako pierwszy zszedł do nas 
ze sceny. Siedział między nami, 
chodził i śpiewał. Było to dla nas 
takim zaskoczeniem, że z początku 
trochę się przestraszyliśmy. Na ko-
niec pożegnał się z nami, przybijając 
„piątki” - mówi jeden z uczniów.

Przez cały spektakl widzom 
towarzyszyły przeboje zespołu 
Lady Pank,  grane na żywo przez 
profesjonalny zespół MARHEAVY.  
Uczniów zachwyciła wspaniała gra 
aktorska, stroje i dekoracje. 

– Spektakl był świetny. Za-
chęcamy innych do wyjazdu na to 
przedstawienie – mówią zgodnie 
piątoklasiści.

(krzan), fot. nadesłane

Kulturalne atrakcje WDK
29 stycznia w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się 
spektakl teatralny dla dzieci pt. „Profesorek Wodorek 
w kosmosie”. Kolejne przedstawienie – „Muzykanci 
z Bremy”, w wykonaniu krakowskich aktorów Teatru 
Krak-Art., już 12 lutego.

Wąbrzeźno

– Po raz kolejny mogliśmy zo-
baczyć w Wąbrzeźnie aktorów Te-
atru Objazdowego „Pomarańczowy 
Cylinder” – mówi Dorota Otrem-
ba. – Dobrze znany wszystkim 
dzieciom Profesorek tym razem 
wyruszył w podróż po wszech-
świecie. Podczas jego eskapady na 
scenie nie mogło zabraknąć ma-
luchów, dzielnie uczestniczących 
w prezentowanym spektaklu. Mia-
ły one okazję wspólnie z aktorami 
odwiedzić różne zakątki kosmosu. 
Niewątpliwie była to dla nich moc 
atrakcji i niesamowitych przeżyć – 
ocenia Otremba.

Już niebawem odbędzie się 
kolejne spotkanie teatralne. 12 
lutego w WDK będzie można zo-

baczyć teatrzyk „Muzykanci z Bre-
my”. Więcej informacji na stronie 
www.wdkwabrzezno.pl i portalach 
społecznościowych.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane
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Organizatorem wydarzenia 
jest Wąbrzeski Dom Kultury. Na  
rynku będzie można zakupić to-
wary lokalnych i zamiejscowych 
twórców oraz przedsiębiorców. 

– Mamy nadzieję, że jak za-
wsze nie zabraknie świątecznych 
stroików, pisanek, wyrobów wi-
klinowych, rękodzieła oraz pro-
duktów żywnościowych związa-
nych z nadchodzącymi świętami 
- podają organizatorzy.

Ponadto w trakcie trwania 
jarmarku rozstrzygnięte zostaną 
konkursy: „Mazurek wielkanocny” 
oraz „Palma wielkanocna”. Dla 
najmłodszych mieszkańców mia-
sta organizator przygotował za-
bawy i konkursy. Więcej informa-
cji u Doroty Otremby – kierownik 
Działu Animacji Kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24, 535436071. 

(ToB)
fot. WDK

Będzie jarmark
Tradycyjnie w Niedzielę Palmową 25 marca na pl. Jana 
Pawła II odbędzie się Miejski Jarmark Wielkanocny.

Wąbrzeźno

WABRZEZNO–CWA.PL

w stylu lat 80.
WĄBRZEŹNO  Mieszkańcy i pracownicy Domu Pomocy Spo-
łecznej w Wąbrzeźnie bawili się na balu karnawałowym, które-
go motywem przewodnim były lata osiemdziesiąte

W miniony czwartek w wą-
brzeskim DPS rozbrzmiewały hity 
sprzed trzech dekad. W imprezie 
oprócz mieszkańców i pracowni-
ków placówki wzięli udział goście 
z zaprzyjaźnionego Środowiskowe-
go Domu Samopomocy w Bliźnie.

Gospodarze zabawy przygo-
towali program artystyczny, który 
został bardzo ciepło przyjęty przez 
widownię. Po występie wszyscy 
udali się na parkiet. Pomiędzy 
tańcami przeprowadzano różne 
konkursy. Ponadto wybrano i na-

grodzono osoby, które miały naj-
piękniejsze przebrania karnawało-
we. Jak na prawdziwy bal przystało 
był też poczęstunek. 

(pg)
fot. nadesłane

W imprezie uczestniczyli też pracownicy wąbrzeskiego DPS. 
W środku: dyrektor Aldona Klimczak Uczestnicy przebrali się w karnawałowe stroje

Dla uczestników konkursów były nagrody Na parkiecie wszyscy się doskonale bawili

Wąbrzeźno

WDK zaprasza na koncert
11 lutego o godz. 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się koncert walen-
tynkowy pt.„Miłość kroczy po ziemi”. Na scenie wystąpią artyści z Kaniova – Ole-
na Smilianska, Ludmila Saltykova oraz tancerze z zespołu Kanivczanka.

– Podczas występu zapre-
zentowane zostaną utwory ludo-
we w nowoczesnych aranżacjach, 
ukraińskie piosenki estradowe 
współczesnych kompozytorów, 
a także światowe hity z repertu-
aru m.in. Celine Dion, Whitney 
Houston, Boney M – mówi Doro-
ta Otremba.

Jak informują organizatorzy, 
Olena Smilianska jest zwyciężczy-
nią wielu konkursów i festiwali 
krajowych oraz międzynarodo-
wych. W 2001 roku ukończyła 
studia magisterskie sztuki wokal-
nej na Kijowskim Uniwersytecie 
Pedagogicznym. Kolejną ukra-

ińską solistką jest Ludmila Sal-
tykowa, dyrektor Szkoły Sztuki, 
nauczycielka śpiewu i dyscyplin 
wokalno-chóralnych. Uczestniczy 
w koncertach i kulturalnych wy-
darzeniach w Kaniowie, na Ukra-
inie oraz za granicą. Repertuar 
Ludmily jest bardzo różnorod-
ny, są to piosenki ludowe w no-
woczesnej aranżacji, popularne 
utwory estradowe, jazzowe i kla-
syczne romanse. W jej twórczym 
dorobku znajdziemy piosenki 
w języku ukraińskim, rosyjskim 
oraz angielskim.

– Widowisko muzyczne 
ozdobi Zespół Tańca Ludowego 

Kanivczanka, zajmujący ważne 
miejsce w życiu kulturalnym mia-
sta, powiatu i regionu. Koncertu-
je on na Ukrainie, w Polsce, Es-
tonii, Niemczech, Francji. Artyści 
w swoim repertuarze mają ponad 
30 kompozycji choreograficz-
nych z różnych regionów Ukra-
iny, a także świata. Kanivchanka, 
pod kierownictwem Alexandry 
Goridko, daje ponad 100 koncer-
tów rocznie – informuje Dorota 
Otremba.

Bilety w cenie 10 zł do naby-
cia w kasie WDK, od poniedziałku 
do piątku w godz. 12.00-16.00.

oprac. (krzan)

– W pięknie udekorowanej 
sali dzieci z przedszkola i klas I-III 
przedstawiły program artystycz-
ny – opowiada Miłosz Gębka z SP 
w Łobdowie. – Były też piosen-
ki okolicznościowe, związane ze 
świętem babci i dziadka oraz pro-
gram satyryczny, przygotowany 
przez uczniów klas IV-VI.

Sala wypełniła się po brzegi. 
Wśród gości byli nie tylko głów-

ni adresaci przedstawienia, ale 
także wójt gminy Stanisław Sza-
rowski. Oprócz montażu słowno-
muzycznego, widzowie obejrzeli 
także pokazy taneczne w wyko-
naniu maluchów z przedszkola. 
Na koniec dzieciom, nauczycie-
lom i radzie rodziców podzięko-
wała dyrektor szkoły. 

(ToB)
fot. nadesłane

Seniorzy w roli głównej 
Pod koniec stycznia uczniowie i pracownicy ze Szkoły 
Podstawowej w Łobdowie zorganizowali Dzień Babci 
i Dziadka. Uroczystość wypełniły występy artystycz-
ne. 

Gmina Dębowa Łąka 
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Emeryci i renciści łatwiej przekażą 1 proc. 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął wysyłkę deklaracji 
podatkowych za ubiegły rok. Dokumenty tra� ą do odbiorców 
nie później niż do końca lutego. Emeryci i renciści, którzy nie ko-
rzystają z żadnych odliczeń, mogą złożyć w urzędzie skarbowym 
oświadczenie ze wskazaniem organizacji pożytku publicznego, 
której chcą przekazać 1 proc. podatku. Co ważne, nie muszą sa-
modzielnie wypełniać zeznania. Rozliczeń dokona za nich urząd 
skarbowy na podstawie dokumentów dostarczonych przez ZUS. 
Wcześniej rencista, który chciał podzielić się swoim podatkiem, 
musiał wypełniać zeznanie podatkowe (PIT-37 lub PIT-36) na 
podstawie rozliczenia otrzymanego z ZUS. 

Nowa służba w policji 

Rząd pracuje nad nowelizacją ustawy o policji. Propo-

nowane przepisy zakładają powołanie służby kontr-

terrorystycznej, która będzie składać się z podod-

działu centralnego oraz samodzielnych pododdziałów 

kontrterrorystycznych. Dzięki temu wsparcie otrzy-

mają jednostki organizacyjne policji w warunkach 

szczególnego zagrożenia lub wymagających użycia 

specjalistycznych sił i środków oraz specjalistycznej 

taktyki działania. Planowany termin przyjęcia projek-

tu przez rząd to I kwartał tego roku.

Elektroniczne legitymacje szkolne

Do konsultacji społecznych i uzgodnień międzyresortowych 
tra� ł projekt rozporządzenia w sprawie świadectw, dyplo-
mów państwowych i innych druków szkolnych, przygotowa-
ny przez resort edukacji narodowej. Przepisy obejmują m.in. 
możliwość wydawania uczniom elektronicznych legitymacji 
szkolnych już od września 2018 roku. Rozporządzenie okre-

śla też warunki i tryb wydawania poszczególnych doku-
mentów m.in. dla nowego ustroju szkolnego. 

Sejm za zaostrzeniem kar

W miniony piątek Sejm RP przyjął przepisy za-ostrzające kary za znęcanie się nad zwierzętami. Za zabijanie zwierząt lub znęcanie się nad nimi grozić będą trzy, a nie tak jak dotychczas – dwa lata pozbawienia wolności. Za przestępstwo do-konane ze szczególnym okrucieństwem spraw-ca tra�  do więzienia nawet na pięć lat. Obliga-toryjne ma być orzekanie przez sąd nawiązki, w wysokości od 1 tys. zł do 100 tys. zł, na cel związany z ochroną zwierząt.

Poniedziałki dla lekarzy

5 lutego ruszyły „Poniedziałki dla lekarzy”, czyli indywidualne konsul-
tacje w zakresie e-ZLA. W każdy poniedziałek ZUS zaprasza wszyst-
kich specjalistów, posiadających uprawnienia do wystawiania zwolnień 
lekarskich, na bezpłatne indywidualne konsultacje. Pracownik ZUS
-u omówi sposób wystawiania e-ZLA oraz nową metodę podpisywania 
zwolnień elektronicznych. W trakcie spotkania będzie możliwość za-
łożenia pro� lu PUE i pobrania certy� katu do podpisywania zwolnień. 
Konsultacje odbywać się będą w godz. 15.00-18.00. Miejsca: Rypin – 
Mławska 12, Golub-Dobrzyń – 1000-lecia 25, Lipno – Mickiewicza 43, 
Brodnica – Mały Rynek 5. 

Polityka mieszkaniowa w rękach premiera 

Została uchwalona nowelizacja ustawy o dzia-
łach administracji rządowej, autorstwa Rady 
Ministrów. Jej zapisy przewidują, że za politykę 
mieszkaniową państwa ma odpowiadać Kancela-
ria Prezesa Rady Ministrów. Zajmie się ona koor-
dynacją, nadzorem i przygotowywaniem projektów 
przepisów. Z kolei architekturą w zakresie estetyki 
przestrzeni publicznej zajmie się Ministerstwo Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego.

Od marca ograniczenie handlu 

W ubiegłym tygodniu prezydent Andrzej Duda podpisał ustawę ograni-
czającą handel w niedziele. Od 1 marca w każdym miesiącu będą dwie 
niedziele handlowe – pierwsza i ostatnia. Od 1 stycznia 2019 roku zo-
stanie utrzymana tylko ta ostatnia, a od 1 stycznia 2020 roku będzie 
obowiązywał zakaz handlu we wszystkie niedziele, z wyjątkiem siedmiu 
w roku. Wolne od handlu będą jedynie: dwie niedziele handlowe przed 
świętami Bożego Narodzenia, jedna przed Wielkanocą i ostatnie niedzie-
le: stycznia, kwietnia, czerwca oraz sierpnia. W wigilię Bożego Narodze-
nia oraz w sobotę bezpośrednio poprzedzającą Wielkanoc handel będzie 
możliwy tylko do godz. 14.00.
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Co się dzieje 
ze świniami?

Łatwiej o własny ubój

Spadkami cen skupu trzody chlewnej zainteresowała 
się Kujawsko-Pomorska Izba Rolnicza.

Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia doty-
czącego uboju zwierząt na własne potrzeby. Na razie 
zapowiada się, że procedura będzie prostsza. 

Rynek

Prawo

Ile warta bioasekuracja?
NIK  Bioasekuracja to zbiór działań, które mają zapobiegać 
rozprzestrzenianiu się afrykańskiego pomoru świń. Najwyższa 
Izba Kontroli stwierdziła, że jest nieskuteczna i droga

Samorząd rolniczy naszego 
województwa 22 stycznia wysłał 
pismo do ministra Krzyszto-
fa Jurgiela. Wskazuje w nim, że 
kryzys na rynku trzody chlewnej 
utrwalił się, a zjawisko spadku 
cen trudno wytłumaczyć sobie 
tzw. świńską górką.  

Spadek cen rozpoczął się je-

sienią ubiegłego roku. Obecnie 
cena za kg wynosi 3,50-3,80 zł. 
Oznacza to, że obecnie rolnicy nie 
zarabiają nawet na pokrycie kosz-
tów produkcji. Samorząd rolniczy 
stara się doszukać przyczyn kry-
zysu. Od kilku lat maleje liczeb-
ność polskich stad, więc odpada 
argument o nadprodukcji. Jednym 
z przypuszczeń jest ograniczenie 
importu świń przez Chiny. 

Samorząd rolniczy wnio-
skuje o uruchomienie skupu na 
potrzeby rezerw materiałowych, 
przyśpieszenie dopłat bezpośred-
nich oraz udzielenie rekompen-
sat gminom, które umarzają po-
datki rolne producentom trzody 
chlewnej. Ministra zaproszono na 
spotkanie z hodowcami do pod-
toruńskiego Przysieka. 

(pw)

Od 2004 roku zabić np. świ-
nię w gospodarstwie mogła tylko 
osoba pełnoletnia, po przeszko-
leniu i 3-miesięcznej praktyce na 
stanowisku ubojowym. Przepis 
był restrykcyjny i, zdaniem resor-
tu rolnictwa, należy go złagodzić. 
Według nowych pomysłów, uboju 
będzie mogła dokonać osoba, któ-
ra ma ukończone 18 lat i szkole-
nie teoretyczne (żeby nie zadawać 
zabijanym zwierzętom dodatko-
wego bólu i cierpienia). Odpadnie 
obowiązek odbycia praktyki. 

„Wprowadzenie zmian w roz-
porządzeniu pozwoli na zasto-
sowanie przepisów tego rozpo-
rządzenia do uboju na użytek 
własny cieląt w wieku do szóstego 
miesiąca życia, świń, owiec i kóz. 
Jednocześnie utrzymane zosta-
ją istotne wymagania dotyczące 
kwalifikacji osób dokonujących 
zawodowo uboju, niezależnie od 
miejsca przeprowadzenia tego 
uboju” - argumentuje minister-
stwo.

(pw)

ASF pojawił się w Polsce 
w 2014 roku. Od tej pory stwier-
dzono jego obecność w ponad 
100 gospodarstwach. Rok później 
wprowadzono program bioaseku-
racji. Obowiązuje w gminach, na 
terenie których stwierdzono ASF. 
NIK oceniła, że program nie speł-
nił swojej roli, ponieważ wirus się 
rozprzestrzeniał. 

– Nieskuteczność podejmo-

wanych działań wynikała przede 
wszystkim z niewłaściwego przy-
gotowania programu oraz jego 
nierzetelnej realizacji - czytamy 
w publikacji NIK. Podano także 
konkretny przykład. Średni koszt 
dostosowania gospodarstwa do 
zasad bioasekuracji wynosi ok. 33 
tys. zł. W efekcie w pełni zabezpie-
czonych zostało zaledwie 6 proc. 
gospodarstw. Zanim na terenie 
wschodnich powiatów pojawił się 
wirus, tylko 10 proc. gospodarstw 
było zabezpieczonych przez cho-
robami zakaźnymi. 

– Nadzór sprowadzał się do 
bezkrytycznego przyjmowania od 
powiatowych lekarzy weterynarii 
informacji o uznawaniu gospo-
darstw za spełniające najwyższy 

stopień bioasekuracji, pomimo że 
liczba likwidowanych stad wskazy-
wała na niepełną realizację celów 
programu. Często w protokołach 
sporządzanych przez Inspekcję 
Weterynaryjną stan zabezpieczeń 
podawano jako prawidłowy, mimo 
iż tak nie było. Stwarzało to pozory 
zabezpieczenia przed zakażeniami, 
a dowodem tego było wystąpienie 
ASF w gospodarstwie uznanym za 
spełniające wszelkie wymogi bio-
asekuracji - dodaje NIK. 

Ministerstwo Rolnictwa i Roz-
woju Wsi odpiera zarzuty tłuma-
cząc, że w miejscach, gdzie wpro-
wadzono zasady bioasekuracji, 
przypadki ASF nie powtórzyły się. 

(pw)

Środki ochrony roślin

Bezpieczna uprawa
Polskie Stowarzyszenie Ochrony Roślin zadebiutowa-
ło w internecie ze specjalną stroną dla rolników. Moż-
na na niej upewnić się, czy oferowane środki ochrony 
roślin są bezpieczne. 

Strona www.bezpiecznaupra-
wa.org ma promować zakup rolni-
czej chemii z pewnych źródeł. Le-
galne środki ochrony roślin muszą 
być zarejestrowane przez ministra 
rolnictwa i rozwoju wsi. Te niele-
galne najczęściej zakupić można 
na bazarach lub od szemranych 
pośredników, przeważnie nie za-
wierają etykiet w języku polskim. 
Światełkiem alarmowym dla ku-
pującego powinna być niemożność 
uzyskania faktury od sprzedawcy. 

Oprócz utraty plonów, rolnikom 
kupującym lewy towar grozi także 
zabranie dotacji i certyfikatów. 

Strona PSOR nie zawiera zbyt 
wielu szczegółowych danych. To 
raczej przewodnik dla rolników, 
w którym mogą łatwo sprawdzić, 
czy zakupiony przez nich towar 
jest legalny. Są także filmiki, pod-
powiadające w jaki sposób doko-
nywać świadomych zakupów. 

(pw)

Zaproszenie

Szkolenia dla młodych
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rolników, którzy złożyli dokumenty w ra-
mach programu „Premie dla młodych rolników”, Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Doradztwa Rolniczego organizuje cykl szkoleń.

Pierwsze szkolenia - podczas 
których rolnicy dowiedzą się, jak 
wywiązać się ze zobowiązań za-
wartych i biznesplanie - zaplano-
wano na koniec lutego, ostatnie 
na połowę marca. Odbędą się 
w trzech punktach: Minikowie, 
Zarzeczewie i Przysieku. Z uwagi 
na obszar wychodzenia naszych 
tygodników, podajemy terminy 
dla Zarzeczewa i Przysieka. 

Premia na rozwój dla mło-
dych rolników wynosiła 100 tys 
zł. 70 proc. tej kwoty rolnik mógł 
przeznaczyć na zakup środków 
trwałych Konieczne było także 
sporządzenie biznesplanu. 

(pw)

-. Tytuł szkolenia Data Godzina Miejsce
1. Bezpieczeństwo i higiena pracy w gospodarstwie 23 marca 10:00 Zarzeczewo

2. Bezpieczeństwo i higiena pracy w gospodarstwie rolnym 28 marca 10:00 Przysiek

3. Integrowana ochrona roślin 16 marca 10:00 Przysiek

4. Integrowana ochrona roślin 20 marca 10:00 Zarzeczewo

5. Integrowana ochrona roślin 21 marca 10:00 Zarzeczewo
6. Prowadzenie rachunkowości w gospodarstwie rolnym 23 lutego 10:00 Zarzeczewo
7. Prowadzenie rachunkowości w gospodarstwie rolnym 26 lutego 10:00 Zarzeczewo
8. Prowadzenie rachunkowości w gospodarstwie rolnym 12 marca 10:00 Przysiek
9. Technologia produkcji roślin wysokobiałkowych 13 marca 10:00 Przysiek
10. Technologia produkcji roślin wysokobiałkowych 27 marca 10:00 Zarzeczewo
11. Technologia produkcji roślin zbożowych 27 lutego 10:00 Przysiek
12. Technologia produkcji roślin zbożowych 19 marca 10:00 Zarzeczewo
13. Technologia produkcji roślin zbożowych 22 marca 10:00 Zarzeczewo
14. Zasady rozliczania podatku VAT w rolnictwie 2 marca 10:00 Zarzeczewo
15. Zasady rozliczania podatku VAT w rolnictwie 14 marca 10:00 Przysiek
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Wąbrzeźno
 9 lutego od godz. 17.30 Wąb rzeski Dom Kultury organizuje kolejną 

odsłonę zabaw z animatorami dla dzieci w wieku 6-11 lat. Tym razem będą to 
„Karnawałowe Animki”. Aby wziąć udział w zabawie, wystarczy wypełnić kartę 
zgłoszenia znajdującą się w Dziale Animacji Kultury WDK, wpłacić 10 zł i stawić 
się w piątkowe popołudnie 9 lutego w WDK. Mile widziane stroje karnawałowe. 
Liczba miejsc ograniczona. 

 20 lutego o godz. 11.00 Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na bezpłatny spek-
takl teatralny dla dzieci pt. „Tam, gdzie mieszkają lalki…”. Wykonawcami przed-
stawienia będą młodzi aktorzy koła teatralnego w Plemiętach. Rezerwacja miejsc 
i odbiór wejściówek w Dziale Animacji Kultury WDK osobiście lub pod numerem 
telefonu 56 688 17 27, wew. 24. Liczba miejsc ograniczona. 

 22 i 23 lutego w godz. 17.00-18.00 w domu kultury zaplanowane są warsztaty 
manualne pt. „Filcowanki”. Zajęcia poprowadzi Marta Paradowska. Koszt to 20 zł. 
Więcej informacji pod nr. tel. 56 688 17 27, wew. 24. 

 W piątek 23 lutego o 17.00 w WDK Paweł Becker zaprezentuje prelekcję pt. 
„Wąbrzeźno w czasach Anny Wazówny”. Wstęp bezpłatny. 

 9 marca o 18.00 w domu kultury będzie można obejrzeć spektakl Teatru Afisz 
pt. „Afket, czyli qui pro quo”, organizowany z okazji Dnia Kobiet. To krótkie, dow-
cipne historie o miłości, opowiedziane w autorskich piosenkach. Bilety do nabycia 
w kasie WDK od pon. do pt. w godz. 12.00-16.00 w cenie 25 zł/osoba, natomiast 
cena biletów grupowych (grupa od 15 osób) wynosi 20 zł/osoba. Rezerwacja do 
27 lutego. 

Golub-Dobrzyñ 
 1 marca o 18.00 w Domu Kultury planowane są 5. urodziny zumby w Golu-

biu-Dobrzyniu. Czwartkowe zajęcia odbędą się w stylu disco. Można spodziewać 
się kolorowych przebrań i muzyki z lat 80. i 90. 

 Ośrodek Chopinowski zaprasza uczniów szkół muzycznych do udziału w 26. 
Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina. Jest on 
skierowany do dzieci i młodzieży do 16. roku życia. Muzyczną rywalizację oceni 
międzynarodowe jury, któremu przewodniczyć będzie prof. Andrzej Jasiński. Na 
laureatów czekają nagrody finansowe i specjalne. Konkurs odbędzie się w dniach 
18-20 maja 2018 r. Termin przyjmowania zgłoszeń upływa 15 marca 2018 r. 
Więcej na stronie www.szafarnia.art.pl.  

Rypin
 8 lutego o 14.00 w bibliotece planowane jest kolejne spotkanie Dyskusyjnego 

Klubu Książki. Tym razem będzie mowa o książce Agnieszki Wojdowicz „Klara”. 
Wstęp bezpłatny. 

 14 lutego o 18.00 Rypiński Dom Kultury i stowarzyszenie Inicjatywa 
organizują w Galerii Młyn „Wieczór Walentynkowy”. Każdy będzie mógł zrobić 
sobie pamiątkowe zdjęcie w ogromnym sercu, spocząć na ławce zakochanych 
i zgarnąć walentynkowy gadżet. 

 20 lutego o 16.00 w centrali książnicy, w ramach Klubu Filmowego, będzie 
można obejrzeć „Blade Runner 2049” w reżyserii Denisa Villeneueve. W rolach 
głównych m.in. Ryan Gosling, Harrison Ford, Jared Leto. Film stanowi kontynuację 
„Łowcy androidów” z 1982 roku. Wstęp wolny. 

 Od 21 do 23 lutego w książnicy odbędzie się V edycja Warsztatów Animacji 
Filmowej. Dzieci i młodzież będą mieli okazję pracować z animatorką Magdą Bryll, 
posiadającą doświadczenie w pracy nad oscarową polską produkcją „Piotruś 
i Wilk”. Efektem pracy warsztatowej będą filmy animowane, których projekcje 
będą odbywać się przy okazji imprez kulturalnych w mieście. Tematem przewod-
nim tegorocznych warsztatów jest „Rypin na Marsie”. 

 Gmina Skrwilno organizuje kolejny Wieczór Kabaretowy. Podczas ósmej edy-
cji, która odbędzie się już 3 marca o 19.00 w hali sportowej w Skrwilnie wystąpią: 
Marcin Daniec i kabaret Jurki. Bilety kosztują 55 zł i są już dostępne w kasie 
urzędu gminy przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc ograniczona.  

Lipno
 W czwartek 8 lutego o 17.00 nauczyciele i dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 3 

organizują w kinie Nawojka przedstawienie charytatywne pt. „Dobro i zło”. Dochód 
z przedsięwzięcia zostanie przekazany dla Ani Ceklarz, podopiecznej Fundacji Po-
mocy Dzieciom i Osobom Chorym „Kawałek Nieba”. Ania od urodzenia cierpi na 
ostrą białaczkę limfoblastyczną. Aby zobaczyć przedstawienie, wystarczy nabyć 
cegiełkę w sekretariacie szkoły. 

 Miejskie Centrum Kulturalne w Lipnie zaprasza do wzięcia udziału w II Ogól-
nopolskim Festiwalu Piosenki „Żołnierze wyklęci”, który odbędzie się 17 marca. 
Karta zgłoszeniowa oraz regulamin na stronie www.mcklipno.pl.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Filmowe nowości 
GOLUB-DOBRZYŃ  W najbliższy weekend do Golubia-Dobrzy-
nia zawita Kino Objazdowe Ferment. W Domu Kultury będzie 
można zobaczyć takie filmy jak: „Plan B”, „Narzeczony na niby” 
czy „Podatek od miłości” 

Seanse odbędą się zarówno 
w sobotę, jak i w niedzielę. Nie za-
braknie propozycji dla najmłod-
szych. Będzie można obejrzeć film 
animowany „Fernando”, o przy-
godach przyjacielskiego, młodego 
byczka, który przez przypadek 
zostaje zwerbowany do walk na 
arenie. Drugi film dla dzieci to 
„Pszczółka Maja. Miodowe Igrzy-
ska”. To kolejna część szalonych 
i zabawnych przygód najsłynniej-
szej pszczółki świata. Tym razem 
Maja i Gucio wezmą udział w mię-
dzyłąkowych igrzyskach sporto-
wych, których stawka okaże się 
wyjątkowo wysoka.

Wyjątkowo interesująco za-
powiada się „Plan B” – komedio-
dramat w reżyserii Kingi Dębskiej. 
Bohaterów poznajemy kilkana-
ście dni przed walentynkami, gdy 
w ich życiu wydarza się coś cał-
kiem nieoczekiwanego. Sytuacje, 
z którymi się konfrontują, pro-
wadzą do zaskakującego finału. 
W rolach głównych: Marcin Doro-
ciński, Kinga Preis, Edyta Olszów-
ka i Roma Gąsiorowska. 

Fanów polskich komedii ro-

mantycznych nie może zabrak-
nąć na golubskiej premierze filmu 
„Narzeczony na niby” Bartosza 
Prokopowicza. Główna bohaterka 
Karina próbuje stworzyć pierw-
szy, szczęśliwy związek. Jedno 
nieprzewidziane zdarzenie i jed-
no kłamstwo zamienia jej upo-
rządkowane życie w emocjonalny 
rollercoaster. W obsadzie m.in. 
Julia Kamińska, Piotr Adamczyk, 
Tomasz Karolak, Sonia Bohosie-
wicz i Piotr Stramowski. 

W podobnym klimacie utrzy-
many jest obraz „Podatek od mi-
łości” Bartłomieja Ignaciuka. Po-
znamy historię Mariana, któremu 
wydaje się, że potrafi uwieść każ-
dą kobietę. W pewnym momencie 
trafia na sprytną inspektor po-
datkową Klarę, która postanawia 
sprawdzić, czy nasz bohater nie 
jest przypadkiem oszustem. 

Filmowe propozycje uzupeł-
nia „Cudowny chłopak” w reży-
serii Stephena Chbosky’ego. To 
opowieść o Auggiem, który od 
urodzenia ma zdeformowaną 
twarz. W nowej szkole chłopiec 
chce udowodnić rówieśnikom, że 

piękno to więcej niż wygląd.
Bilety w cenie: 16 zł – nor-

malny, 13 zł – ulgowy, 11 zł – gru-
powy. Rezerwacji można dokony-
wać pod adresem: rezerwacje@
ferment.com.pl lub telefonicznie: 
797 358 360. Przedsprzedaż: eko-
bilet.pl/kino-ferment. 

(ToB)

HARMONOGRAM 
SEANSÓW

sobota, 10 lutego:
10.00 – Fernando
12.00 – Cudowny chłopak 
14.15 – Pszczółka Maja. 
             Miodowe Igrzyska 
16.00 – Narzeczony na niby 
18.15 – Podatek od miłości
20.30 – Plan B

niedziela, 11 lutego:
09.30 – Pszczółka Maja. 
              Miodowe Igrzyska
11.15 – Fernando 
13.15 – Cudowny chłopak 
15.30 – Narzeczony na niby 
17.45 – Plan B 
19.30 – Podatek od miłości 

Wąbrzeźno

Muzyczne walentynki 
W niedzielę 11 lutego o 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury koncert pt. „Miłość 
kroczy po ziemi” zagrają ludowi artyści z Kaniova. 

Publiczność będzie mogła 
usłyszeć m.in. Olenę Smilianską, 
która wykona ukraińskie utwory 
ludowe, a także światowe prze-
boje z repertuaru np. Celine 
Dion, Whitney Houston oraz Bo-
ney M. 

– Artystka jest mistrzynią 

śpiewu wokalne-
go, zwyciężczynią 
wielu konkursów 
i festiwali kra-
jowych i mię-
dzynarodowych. 
W 2001 roku 
ukończyła stu-
dia magisterskie 
sztuki wokalnej 
na Kijowskim 
Uniwer s y tec ie 
Pedagogicznym 
– informuje 
WDK. 

W Wąbrzeź-
nie wystąpi tak-
że Ludmila Sal-
tykowa, dyrektor 
Szkoły Sztuki, na-
uczycielka śpie-
wu i dyscyplin 
wokalno-chóral-
nych. Uczestni-

czy w koncertach i kulturalnych 
wydarzeniach w Kaniowie, na 
Ukrainie oraz zagranicą. 

– Repertuar Ludmily jest 
bardzo różnorodny, są to pio-
senki ludowe w nowoczesnej 
aranżacji, popularne utwory es-
tradowe, jazzowe i klasyczne ro-

manse. W jej twórczym dorobku 
znajdziemy piosenki w języku 
ukraińskim, rosyjskim oraz an-
gielskim – podają organizatorzy. 

Niedzielny koncert uświetni 
występ Zespołu Tańca Ludowego 
„Kanivchanka”. Grupa koncertu-
je na Ukrainie, w Polsce, Esto-
nii, Niemczech, Francji. Artyści 
w swoim repertuarze mają po-
nad 30 kompozycji choreogra-
ficznych z różnych regionów 
Ukrainy, a także świata. „Kani-
vchanka’’ pod kierownictwem 
Alexandry Goridko daje ponad 
100 koncertów rocznie. 

– Tego rodzaju spotkania 
propagują kulturę ukraińską, 
promują wielokulturowość oraz 
są sposobem na miłe spędzenie 
tego wyjątkowego popołudnia. 
Zapraszamy wszystkich, którzy 
chcieliby poznać talent i artyzm 
artystów krzewiących kulturę 
ukraińską – zachęcają organiza-
torzy. 

Bilety w cenie 10 zł do naby-
cia w kasie WDK, od poniedziałku 
do piątku w godz. 12.00-16.00.

(ToB)
fot. WDK





Czwartek, 8 lutego 2018

20:25 Ojciec Mateusz

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Magazyn śledczy 
 Anity Gargas odc. 60
09:20 Blondynka odc. 72 - serial
10:20 Doktor Quinn odc. 20 s. 3 - serial
11:20 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
13:00 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
14:45 Zimowe igrzyska olimpijskie
 w Pjongczangu 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Halo, tu Pjongczang odc. 13
16:20 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3258 - telenowela
18:30 Korona królów odc. 25 - serial
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:10 Olimpijski dzień 
20:25 Ojciec Mateusz odc. 195 - serial
21:20 Sprawa dla reportera 
22:15 Warto rozmawiać 
22:20 Warto rozmawiać 
23:30 Józef Zator-Przytocki pseudonim 
 Czeremosz - dokumentalny 
00:45 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 11 - serial

05:20 Ukryta prawda odc. 145 - serial 

06:20 Szpital odc. 249 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 182 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 4 s. 5 - serial

09:10 Kryminalni odc. 2 s. 2 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 524 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 183 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 423 - serial 

14:55 Szpital odc. 250 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 7 s. 3 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 5 - serial

17:55 Kryminalni odc. 3 s. 2 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 525 - serial 

20:00 Moulin Rouge 

22:35 Z Archiwum X 

 odc. 4 s. 10 - serial

23:40 Szczęśliwe święta 

 - komediodramat 

01:30 Moc magii odc. 38

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 10 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 13 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 8 - serial
07:35 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 11 - serial
08:00 Dom nie do poznania odc. 65
09:00 Esmeralda odc. 135 - telenowela
10:00 Esmeralda odc. 136 - telenowela
11:00 Drużyna A odc. 13 s. 2 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 347 - serial
13:00 Detektywi w akcji odc. 44 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 164
15:00 Detektywi w akcji odc. 45 - serial
16:00 Esmeralda odc. 137 - telenowela
17:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 1 - telenowela
18:00 Drużyna A odc. 14 s. 2 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 348 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 143 - serial
21:00 Sekcja 8. - sensacyjny 
23:05 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
 odc. 140 - serial
00:00 Spadkobiercy odc. 38

06:00 To moje życie! 
 odc. 222 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 27 - serial
08:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 5 - serial
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 14 s. 16 - serial
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 22 s. 12 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 15 s. 16 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 20 s. 2 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 24 s. 2 - serial
13:50 Niedoręczony list 
 odc. 8 - serial
14:45 Królowa serc 
 odc. 86 - telenowela
15:50 Gliniarz i prokurator 
 odc. 6 - serial
16:45 13. posterunek 
 odc. 7 s. 2 - serial
17:25 13. posterunek 
 odc. 8 s. 2 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 27 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 28 - serial
20:00 Mały - komedia 
21:55 Życie - komedia kryminalna 
00:10 Bal maturalny - horror 

08:10 Zakładka odc. 6

08:45 Informacje kulturalne 

09:05 Grający z talerza 

 - obyczajowy 

11:00 Dom odc. 6 - serial

12:50 Dom odc. 7 - serial

14:35 Informacje kulturalne 

14:55 Kolejność uczuć 

 - melodramat 

16:30 Chuligan literacki 

17:05 Kocie ślady - kryminalny 

18:40 Leonard Bernstein 

 - Więcej niż jedno życie 

 - dokumentalny 

19:45 Poza starością - animowany 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Mareczku, podaj mi pióro 

 - komedia 

22:05 Dziennik fi lozofa odc. 29

22:20 Tropicalia - dokumentalny 

23:55 Fotograf - thriller 

02:00 Informacje kulturalne 

06:50 Był taki dzień odc. 466
06:55 Gdzie rosną poziomki? 
 - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 12
08:35 Ukryte skarby odc. 28
09:10 Królowa Bona odc. 3 - serial
10:20 Nowe Ateny odc. 72
11:10 Flesz historii 
11:30 Pewnego razu na Zachodzie 
 odc. 2 - serial
11:45 W mniejszości siła 
12:55 Było, nie minęło -
  kronika zwiadowców historii 
13:30 Sensacje XX wieku odc. 76
14:25 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 79 - serial
14:55 Źródła naszej cywilizacji 
 odc. 6 - dokumentalny 
16:00 Twórcy naszej tradycji 
 odc. 4 - dokumentalny 
16:55 Krótka historia odc. 18
17:05 Taśmy bezpieki 
17:40 Królowa Bona odc. 4 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 36
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Generałowie Hitlera 
 odc. 6 - serial
21:30 Miasto z morza odc. 3
22:20 Spór o historię odc. 17
23:00 Koniec świata - dokumentalny 
23:50 Ośmiornica odc. 68 s. 8 - serial
01:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 12

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia
08:45 Przygody Mobilków  - serial
09:00 Na zdrowie 
09:25 W promieniach miłosierdzia 
 - dokumentalny 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Matka Boża z Orłem Białym 
 - Sanktuarium Rokitniańskie 
 - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy 
13:20 Błogosławiony męczennik 
 - dokumentalny 
14:00 Listy do Eleny - obyczajowy 
15:45 Izba Pamięci 
 Pułkownika Kuklińskiego 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
 katolickich „Źródło” 
16:40 W góreckim domku ogrodnika 
16:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
17:00 Moje leczenie wodą 
 - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Superksięga odc. 24 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu 
 Matki Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Przeszedł czyściec na ziemi... 
 Historia księdza biskupa 
 Czesława Kaczmarka 
 - dokumentalny 

06:05 Rodzinka.pl odc. 12 - serial
06:35 Włoska kuchnia jak u babci 
 odc. 10 - serial
07:05 M jak miłość odc. 223 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1798 - serial
11:45 Na dobre i na złe odc. 536 - serial
12:45 Tylko z tobą odc. 80 - serial
13:45 Na sygnale odc. 137 - serial
14:20 O mnie się nie martw 
 odc. 83 s. 7 - serial
15:20 Kulisy serialu 
 „Na dobre i na złe” odc. 20
15:25 Na dobre i na złe 
 odc. 694 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 45 - serial
18:00 Panorama 
18:35 Sport-telegram 
18:45 Pogoda 
18:55 Rodzinka.pl odc. 19 - serial
19:25 Mini audycja - Koło fortuny 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1798 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1799 - serial
20:40 Wszystkiego zabawnego odc. 2
21:10 The Good Doctor odc. 9 - serial
21:55 Misery - thriller psychologiczny 
23:50 Cała ona - komedia romantyczna 
01:35 To właśnie miłość 
 - komedia romantyczna 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

 odc. 12 s. 13

07:50 Doradca smaku odc. 13

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2182

10:55 Ukryta prawda odc. 544 - serial 

12:00 Szkoła odc. 286 - serial 

13:00 19+ odc. 193 - serial 

13:30 19+ odc. 194 - serial 

14:00 Szpital odc. 430 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 15 s. 8

16:00 Szkoła odc. 287 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 545 - serial 

18:00 Szpital odc. 431 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:40 Pogoda 

19:45 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 87

19:50 Uwaga! odc. 5215

20:10 Doradca smaku odc. 5

20:15 Na Wspólnej odc. 2626 - serial

20:55 Milionerzy odc. 58

21:30 Kuchenne rewolucje odc. 3 s. 15

22:35 Sztos - sensacyjny 

00:30 Przetrwanie - sensacyjny 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 615 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 312 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 313 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 120 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 607 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 228 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 421 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2627 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 667 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3568
16:30 Na ratunek 112 odc. 111 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 99 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2628 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 481 - serial
20:05 Dorwać byłą 
 - komedia romantyczna 
22:40 Łatwa dziewczyna - komedia 
00:40 Wojownik - dramat obyczajowy 

08:15 Zaklinaczka duchów 06:00 Kacper : Szkoła
Postrachu 14:45 Królowa serc 16:30 Chuligan literacki 13:20 Sensacje XX wieku

19:35 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 17:00 Gliniarze

Bohaterka jest odważna i niezależna do tego stopnia, 
że dla dobra dziennikarskiego śledztwa rezygnuje 
z pojawienia się w sądzie, gdzie czeka ją proces 
za napaść na policjanta. Wymiar sprawiedliwościi 
wydaje więc nakaz aresztowania, a w pogoń za 
bohaterką rusza jej były mąż. 

Olive jest nieśmiałą uczennicą liceum. Pewnego 
dnia w konsekwencji jej niewinnego kłamstwa, 
ktoś zaczyna rozpowiadać plotkę o jej rzekomej 
rozwiązłości. Olive postanawia obrócić ją w atut 
i tym samym poprawić pozycję w szkole. Niestety, 
sprawa wymyka się spod kontroli.

„Łatwa dziewczyna”
(2010r.) Polsat 22:40

„Dorwać byłą”
(2010r.) Polsat 20:05



Piątek, 9 lutego 2018

17:55 Klan

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Rodzinny ekspres odc. 21
09:20 Ojciec Mateusz odc. 195 - serial
10:10 Doktor Quinn 
 odc. 21 s. 3 - serial
11:05 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
11:55 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
14:15 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
15:00 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 Halo, tu Pjongczang odc. 14
16:20 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3259 - telenowela
18:30 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:10 Olimpijski dzień 
20:35 The Wall. Wygraj marzenia 
 odc. 20
21:35 Człowiek w żelaznej masce 
 - historyczny 
23:55 Gintrowski - dokumentalny 
00:45 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 

05:20 Ukryta prawda odc. 146 - serial 

06:20 Szpital odc. 250 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 183 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 5 s. 5 - serial

09:10 Kryminalni odc. 3 s. 2 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 525 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 184 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 424 - serial 

14:55 Szpital odc. 251 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 8 s. 3 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 6 s. 5 - serial

17:55 Kryminalni odc. 4 s. 2 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 526 - serial 

20:00 Czarna owca - komedia 

21:45 Wystrzałowe dziewczyny 

 - western 

23:55 Zabójcza broń odc. 17 - serial

00:55 Nie z tego świata 

 odc. 20 s. 5 - serial

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 11 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 14 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 9 - serial
07:35 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 12 - serial
08:00 Dom nie do poznania odc. 66
09:00 Esmeralda odc. 137 - telenowela
10:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 1 - telenowela
11:00 Drużyna A odc. 14 s. 2 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 348 - serial
13:00 Galileo odc. 642
14:00 Galileo odc. 643
15:00 Detektywi w akcji odc. 46 - serial
16:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 2 - telenowela
17:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 3 - telenowela
18:00 Drużyna A odc. 15 s. 2 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 349 - serial
20:00 Mecenas Lena Barska 
 odc. 6 - serial
21:05 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 140 - serial
22:05 Sprawiedliwi - wydział kryminalny
 odc. 141 - serial
23:20 Halo 4: Naprzód do świtu 
 - fi lm SF 
01:00 Rude Tube 

06:00 To moje życie! 
 odc. 223 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw o
 dc. 28 - serial
08:00 Gliniarz i prokurator odc. 6 - serial
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 15 s. 16 - serial
10:00 Magnum odc. 1 s. 6 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 19 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 21 s. 2 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 1 s. 3 - serial
13:50 Niedoręczony list odc. 9 - serial
14:45 Królowa serc odc. 87 - telenowela
15:50 Gliniarz i prokurator odc. 7 - serial
16:45 13. posterunek odc. 8 s. 2 - serial
17:25 13. posterunek odc. 9 s. 2 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 28 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 29 - serial
20:00 Hellboy: Złota armia 
 - fantastyczny 
22:25 13. dzielnica - ultimatum 
 - sensacyjny 
00:25 Życie - komedia kryminalna 

08:10 Kronos odc. 1, 

09:00 Informacje kulturalne 

09:25 Kocie ślady - kryminalny 

11:00 Dom odc. 8 - serial

12:40 Dom odc. 9 - serial

14:30 Jak zdobyć pieniądze, 

 kobietę i sławę - komedia 

15:30 Muzyka w Opactwie 

16:15 Nienasyceni odc. 5

16:45 Ferdydurke - psychologiczny 

18:30 Rujnowanie pamięci 

 - dokumentalny 

19:40 Videofan odc. 92 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Polowanie - dramat obyczajowy 

22:20 Tygodnik kulturalny 

23:10 Dziennik fi lozofa odc. 30

23:25 Earth, Wind & Fire Experience 

 feat. Al McKay play Avo Session 

00:55 Mareczku, podaj mi pióro 

 - komedia 

06:50 Był taki dzień odc. 467
07:00 Twórcy naszej tradycji 
 odc. 4 - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 13
08:35 Ukryte skarby odc. 29
09:10 Królowa Bona odc. 4 - serial
10:15 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 5 - serial
10:40 Podróże z historią odc. 26
11:15 Taśmy bezpieki 
11:45 Sport w TVP - obrazki 
 z wystawy - dokumentalny 
12:50 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:25 Sensacje XX wieku odc. 36
14:20 Encyklopedia II wojny 
 światowej odc. 40 - serial
14:45 Gawędy historyczne odc. 16
15:20 Najwspanialsi w królestwie 
 zwierząt odc. 3 - serial
16:25 Urodziłam się 
 pierwszego września 
 - dokumentalny 
17:20 Goniec historyczny IPN odc. 12
17:40 Królowa Bona odc. 5 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 34
19:55 Niecała nieprawda 
 czyli PRL w DTV odc. 24
20:30 Wielka Armada - kulisy klęski 
 odc. 3 - serial
21:35 Miasto z morza odc. 4
22:30 Szerokie tory odc. 77
23:10 Wieluń. 13 cegieł - dokumentalny 
00:20 Ośmiornica odc. 69 s. 8 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:45 Superksięga odc. 24 - serial
09:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
09:35 Święty na każdy dzień 
09:45 Duc in altum
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 Głos Polski  
11:35 Aktywna zima odc. 1
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Niebieska jabłoń - obyczajowy 
13:55 Święty na każdy dzień 
14:00 Przeszedł czyściec na ziemi... 
 Historia księdza biskupa 
 Czesława Kaczmarka 
 - dokumentalny 
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
15:00 Modlitwa w Godzinie 
 Miłosierdzia z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki - serial
17:00 Matka Boża z Orłem 
 Białym Centrum duchowości 
 - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych 
18:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
19:00 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu 
19:30 Latający dom  - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Józef z Egiptu odc. 38 - serial

05:50 Rodzinka.pl odc. 13 - serial
06:25 Podróże z historią odc. 52
07:00 M jak miłość odc. 224 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:55 Panorama 
11:10 Program rozrywkowy 
 - mini audycja
11:15 Barwy szczęścia 
 odc. 1799 - serial
11:45 Na dobre i na złe odc. 537 - serial
12:45 Tylko z tobą odc. 81 - serial
13:45 Na sygnale odc. 138 - serial
14:15 Anna Dymna - spotkajmy się 
14:50 Rodzinka.pl 
 odc. 216 s. 11 - serial
15:30 Tygrysy Europy odc. 13 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 46 - serial
18:00 Panorama 
18:35 Sport-telegram 
18:45 Pogoda 
18:55 Rodzinka.pl odc. 20 - serial
19:40 Barwy szczęścia 
 odc. 1799 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1800 - serial
20:45 Cała ona - komedia romantyczna 
22:30 To właśnie miłość 
 - komedia romantyczna 
00:50 The Good Doctor odc. 9 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

 odc. 13 s. 13

07:50 Doradca smaku odc. 5

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2183

10:55 Ukryta prawda 

 odc. 545 - serial 

12:00 Szkoła odc. 287 - serial 

13:00 19+ odc. 195 - serial 

13:30 19+ odc. 196 - serial 

14:00 Szpital odc. 431 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 1 s. 9

16:00 Szkoła odc. 288 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 546 - serial 

18:00 Szpital odc. 432 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:40 Pogoda 

19:45 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 88

19:50 Uwaga! odc. 5216

20:00 Harry Potter i Książę Półkrwi 

 - przygodowy 

23:25 Aeon Flux - fi lm SF 

01:10 Życie bez wstydu odc. 8 s. 5

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 616 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 314 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 316 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 121 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 608 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 229 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 422 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2628 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 668 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3569
16:30 Na ratunek 112 odc. 112 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 100 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2629 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 482 - serial
20:10 Kochaj albo rzuć - komedia 
22:45 xXx II: Następny poziom 
 - sensacyjny 
00:55 Replikant - sensacyjny 

07:15 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

16:45 13. posterunek 11:00 Dom 08:00 Wojciech Cejrowski  
- boso przez świat

19:40 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 12:00 Pielęgniarki

Harry Potter rozpoczyna kolejny rok nauki 
w Hogwarcie. Szkoła przestaje być bezpiecznym 
miejscem. Śmierciożercy rosną w siłę. Profesor 
Dumbledore pomaga Harry’emu poznać przeszłość 
Voldemorta, wierząc, że tylko w ten sposób młody 
czarodziej przygotuje się do walki ze złem.

Trzecia część komediowej opowieści o rodzinach 
Pawlaków i Kargulów. Seniorowie obu rodów oraz 
ich wnuczka, Ania, otrzymują od Johna Pawlaka 
zaproszenie do Chicago. Kiedy przyjeżdżają na 
miejsce, okazuje się, że John zmarł. 

„Kochaj albo rzuć”
(1977r.) Polsat 20:10

„Harry Potter i Książę Półkrwi”
(2009r.) TVN 20:00



Sobota, 10 lutego 2018

09:45 Korona królów

05:40 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
06:55 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
09:10 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
09:45 Korona królów odc. 22 - serial
10:15 Korona królów odc. 23 - serial
10:50 Korona królów odc. 24 - serial
11:20 Korona królów odc. 25 - serial
11:50 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
12:50 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
14:20 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
15:10 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
15:30 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
16:25 Halo, tu Pjongczang odc. 15
16:35 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Olimpijski dzień 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:05 Sport 
20:15 Do utraty sił - dramat obyczajowy 
22:25 Stażyści - komedia 
00:35 Dlaczego porwałam 
 swojego szefa - komedia 

05:25 Ukryta prawda odc. 147 - serial 

06:30 Mango - Telezakupy 

08:35 Dwóch i pół odc. 7 s. 11 - serial

09:05 Gotowe na wszystko 

 odc. 4 s. 3 - serial

10:00 Gotowe na wszystko 

 odc. 5 s. 3 - serial

10:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 6 s. 3 - serial

11:55 Kryminalni odc. 13 - serial

12:55 Kryminalni odc. 1 s. 2 - serial

14:05 Kryminalni odc. 2 s. 2 - serial

15:10 Powrót do Streetsville 

 - dramat obyczajowy 

16:55 Księżniczka na lodzie - dla dzieci 

19:00 Nie cierpię walentynek 

 - komedia romantyczna 

20:55 Love, Rosie 

 - komedia romantyczna 

23:10 Źródło nadziei - dramat wojenny 

01:35 Moc magii odc. 40 

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 12 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 15 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 10 - serial
07:35 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 13 - serial
08:05 Tom i Jerry Show odc. 10 - serial
08:30 Tom i Jerry Show odc. 11 - serial
08:55 Garfi eld Show - serial
09:20 Tom i Jerry: Magiczna fasola 
 - animowany 
10:20 Jaś Fasola odc. 4 s. 1 - serial
10:55 Policjantki i policjanci 
 odc. 345 - serial
11:55 Policjantki i policjanci 
 odc. 346 - serial
12:55 Policjantki i policjanci 
 odc. 347 - serial
13:55 STOP Drogówka odc. 165
14:55 A Date with Miss Fortune 
 - komedia romantyczna 
17:00 Ostateczny egzamin 
 - dramat kryminalny 
19:00 Galileo odc. 644
20:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 348 - serial
21:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 349 - serial
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 142 - serial
23:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 143 - serial
00:00 Kruk IV - horror 

06:00 Skorpion odc. 11 s. 2 - serial

07:00 Taki jest świat odc. 45 s. 3

07:50 Tajemnice medyczne 

 odc. 7 - serial 

08:50 Tajemnice medyczne 

 odc. 8 - serial 

09:35 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 15 - serial

10:30 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 16 - serial

11:25 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 17 - serial

12:25 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 18 - serial

13:25 Przygody Hucka Finna 

 - przygodowy 

15:35 Fanfan Tulipan - przygodowy 

17:35 Powrót do przyszłości - fi lm SF 

20:00 Żądza śmierci - sensacyjny 

21:55 Inferno: Piekielna walka 

 - sensacyjny 

23:55 Mały - komedia 

02:00 Zobacz to! 

08:00 Wszystkie stworzenia 

 duże i małe odc. 8 - serial

09:00 Informacje kulturalne 

09:20 Docent H. - obyczajowy 

09:50 Piosenki Warsa w Piwnicy 

 pod Baranami 

11:00 Białoruski klimat odc. 5

11:35 Gwiezdny pył - obyczajowy 

12:50 Kazimierz Mikulski 

 - na granicy snu i groteski 

 - dokumentalny 

13:55 Zakochani w Rzymie 

 - komedia romantyczna 

16:00 Wydarzenie aktualne 

16:40 Życie rodzinne 

 - dramat obyczajowy 

18:25 Tygodnik kulturalny  

19:15 Legendy rocka odc. 42 - serial

19:40 Legendy rocka odc. 43 - serial

20:20 Sekrety i kłamstwa 

 - psychologiczny 

22:50 The Cure: Trilogy - Live in Berlin 

00:05 Salvo. Ocalony - thriller 

06:50 Był taki dzień odc. 468
07:00 Saga prastarej puszczy 
 odc. 6 - serial
07:55 Działo się w Krakowie  
08:05 Dziedzictwo regionów odc. 6
08:25 Skarby czeskiego dziedzictwa 
 narodowego odc. 7 - serial
09:05 Siedem życzeń odc. 5 - serial
10:05 Okrasa łamie przepisy odc. 124
10:40 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 16 - serial
11:35 Dzikie Chiny odc. 6 - serial
12:35 Amerykańska broń 
 odc. 6 - dokumentalny 
13:35 Szerokie tory odc. 81
14:15 Wielka gra odc. 57
15:05 Spór o historię 
15:45 Był taki ktoś - dokumentalny 
16:55 Różowy balonik 
17:30 Solny skarb UNESCO odc. 6
17:45 Sprawiedliwi odc. 6 - serial
18:30 W poszukiwaniu raju odc. 1
18:55 Generałowie Hitlera 
 odc. 6 - serial
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Ekstradycja odc. 6 s. 1 - serial
21:35 Dziecko jego życia 
 - dokumentalny 
22:20 Starożytni Rzymianie 
 odc. 2 - serial
23:35 Legenda Wieży Eiffl a 
 - dokumentalny 
01:20 Znachor - dramat obyczajowy 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych 
08:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
09:00 Telewizyjny Uniwersytet 
 Biblijny odc. 12 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Myśląc ojczyzna 
10:30 Święty na każdy dzień 
10:35 Polski punkt widzenia 
11:00 Kropelka radości 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu 
12:50 Kościół w potrzebie 
13:20 Siódmy sakrament 
13:45 Ocalić od zapomnienia 
13:55 Święty na każdy dzień 
14:00 Józef z Egiptu odc. 38 - serial
14:40 Edward Stachura z tego świata 
 - dokumentalny 
15:30 Wierzę w Boga 
15:45 Spotkania z ekologią odc. 6 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Próba wiary - serial
17:00 Z Parlamentu Europejskiego 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
18:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
19:00 Msza Święta w intencji 
 Ofi ar katastrofy smoleńskiej 
 w Bazylice Archikatedralnej 
 pw. Męczeństwa św. Jana 
 Chrzciciela w Warszawie 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 51. Festiwal im. Jana Kiepury 

06:10 Kotiki nowozelandzkie. 
 Walka o przetrwanie 
 - dokumentalny 
07:05 M jak miłość odc. 1348 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:45 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
11:30 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
12:10 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
13:35 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
14:30 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
15:35 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
16:35 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
16:50 Na dobre i na złe 
 odc. 693 - serial
17:45 Słowo na niedzielę 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:50 Program rozrywkowy 
 - mini audycja 
18:55 Postaw na milion - kulisy 
19:05 Postaw na milion 
20:05 The Voice Kids odc. 12 
22:10 Sztuka zbrodni odc. 5 - serial
23:20 Pamięć absolutna - fi lm SF 
01:10 Rodzinka.pl 
 odc. 222 s. 11 - serial

05:35 Mango - Telezakupy 

07:50 Spotkanie ze smakiem 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1049

11:00 Na Wspólnej odc. 2624 - serial

11:25 Na Wspólnej odc. 2625 - serial

11:50 Na Wspólnej odc. 2626 - serial

12:20 Domowe rewolucje odc. 5 s. 2

13:25 Podatek od miłości - kulisy fi lmu 

13:50 Azja Express odc. 12 s. 2

15:20 Happy Feet: Tupot 

 małych stóp II - animowany 

17:25 Kobieta na krańcu świata 

 odc. 8 s. 9

18:00 Kuchenne rewolucje odc. 3 s. 15 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:40 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 89

19:45 Uwaga! odc. 5217

20:00 Jak ukraść księżyc - animowany 

22:00 Czego pragną kobiety - komedia 

00:45 Mucha - horror 

06:00 Nowy dzień z Polsat News

07:35 My3 odc. 3

08:05 Jeźdźcy smoków: Obrońcy 

 Berk odc. 5 - srial

08:35 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

 świata odc. 47 - serial

09:05 Pada Shrek - animowany 

09:40 Ewa gotuje odc. 290

10:00 Makaronowy zawrót głowy odc. 1

10:20 Klik: i robisz, co chcesz 

 - komedia 

12:45 Kochaj albo rzuć - komedia 

15:20 Kabaretowa noc pod gwiazdami 

 - Lidzbark Warmiński 2016 

18:20 Chłopaki do wzięcia 

 odc. 137 - telenowela

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 483 - serial

20:10 Sezon na misia - animowany 

22:00 Bad Boys - komedia sensacyjna 

00:40 Życzenie śmierci 4: 

 Pojedynek - sensacyjny 

09:05 Gotowe na wszystko 13:55 STOP Drogówka 09:35 Lombard. Zycie pod 
zastaw

18:25 Tygodnik kulturalny 10:05 Okrasa łamie 
przepisy

16:50 Na dobre i na złe 11:00 Na Wspólnej 09:40 Ewa gotuje

Taneczna pasja Mambo zostaje zaakceptowana 
przez rozśpiewane stado. Teraz chciałby zarazić nią 
swego syna Erica, który nie okazuje w tej kwestii 
entuzjazmu, gdyż marzy o lataniu.

Billy Hope ciężką pracą osiągnął wszystko, czego 
można oczekiwać od życia. Ma kochającą rodzinę 
i wielkie osiągnięcia na ringu. W ciągu jednego dnia 
mężczyzna traci to, co dla niego najważniejsze – 
żona ginie od przypadkowego strzału, córka trafi a 
do rodziny zastępczej.

„Do utraty sił”
(2015r.) TVP 1 20:15

„Happy Feet: Tupot małych stóp II”
(2011r.) TVN 15:20



Niedziela, 11 lutego 2018

17:30 Jaka to melodia?

06:10 Słownik polsko@polski 
06:35 Pełnosprawni 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
 Bożego Miłosierdzia 
 w Krakowie Łagiewnikach 
08:00 Tydzień 
08:40 Ziarno odc. 648
09:15 Jak to działa? odc. 146
09:45 Sonda II odc. 73
10:10 Zakochaj się w Polsce odc. 58
10:45 Na imię miał Franciszek odc. 4
11:40 Sekrety mnichów odc. 18 
11:55 Między ziemią a niebem  
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią a niebem
12:40 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
12:55 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
13:30 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
13:55 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
14:40 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
15:20 Poldark: Wichry losu 
 odc. 7 s. 2 - serial
16:25 Halo, tu Pjongczang odc. 16
16:40 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
17:00 Teleexpress 
17:20 Pogoda 
17:30 Jaka to melodia? 
18:25 Olimpijski dzień 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:05 Sport 
20:15 Blondynka odc. 73 - serial
21:10 Dlaczego porwałam swojego 
 szefa - komedia 
22:50 Droga do zapomnienia 
 - biografi czny 
00:55 Na imię miał Franciszek odc. 4

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 13 - serial

06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 

 odc. 16 - serial

07:05 Co nowego u Scooby’ego? 

 odc. 11 - serial

07:35 Co nowego u Scooby’ego? 

 odc. 14 - serial

08:05 Tom i Jerry Show odc. 12 - serial

08:40 Co tygryski lubią najbardziej 

 - obyczajowy 

10:20 Galileo odc. 644

11:30 Bitwa o Ziemię - fi lm SF 

13:50 Stalingrad - dramat wojenny 

16:45 Ona to on - komedia 

19:00 Galileo odc. 645

20:00 Kochanie, poznaj moich kumpli 

 - komedia 

22:00 W ciszy - thriller 

00:00 STOP Drogówka odc. 165 

06:00 Skorpion odc. 12 s. 2 - serial

06:55 Allo, Allo odc. 12 s. 5 - serial

07:25 Allo, Allo odc. 13 s. 5 - serial

08:00 Allo, Allo odc. 14 s. 5 - serial

08:35 Przygody Merlina 

 odc. 11 - serial

09:40 Przygody Merlina 

 odc. 12 - serial

10:40 Powrót do przyszłości - fi lm SF 

13:00 Najpiękniejsze baśnie 

 odc. 29 s. 6 - fantastyczny 

14:25 Najpiękniejsze baśnie 

 - fantastyczny 

15:40 Milioner w spodenkach 

 - komedia 

17:30 Hellboy: Złota armia 

 - fantastyczny 

20:00 Django - western 

23:20 Maczeta - sensacyjny 

01:25 Wikingowie odc. 6 s. 2 - serial

08:00 Wszystkie stworzenia duże 

 i małe odc. 9 - serial

09:00 Scena klasyczna odc. 6

09:50 Trzeci punkt widzenia odc. 223

10:30 Wyspa - krótkometrażowy 

11:15 Sobie król - obyczajowy 

12:10 Sekrety i kłamstwa 

 - psychologiczny 

14:40 Fidelio  

17:05 Pomniki historii odc. 71 - serial

17:15 Studio Kultura - niedziela z... 

18:10 Mąż, żona, dziewczyna i złodziej, 

 czyli sceny miłosne 

 z Shakespeare’a 

19:25 Gwiazdka w Złotopolicach 

20:40 Yesterday - dramat obyczajowy 

22:20 Scena klasyczna odc. 12

23:10 Trzeci punkt widzenia odc. 223

23:40 Yes Meni idą na rewolucję 

 - dokumentalny 

01:25 Earth, Wind & Fire 

 Experience feat. Al McKay 

 play Avo Session 

06:50 Był taki dzień odc. 469 
06:55 Pod skrzydłami motyla... 
 w Pienińskim Parku Narodowym 
 - dokumentalny 
08:00 Imię moje Kinga 
09:05 Rodzina Leśniewskich 
 odc. 7 - serial
09:40 Skarb sekretarza odc. 1 - serial
10:15 Okrasa łamie przepisy odc. 51
10:45 Szlakiem miejsc niezwykłych 
 odc. 29 - serial
11:10 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 17 - serial
12:05 Najwspanialsi w królestwie 
 zwierząt odc. 3 - serial
13:10 Egipt odc. 3 - serial
14:05 Szerokie tory odc. 90
14:40 Skłamałam - melodramat 
16:05 Szlakiem miejsc niezwykłych 
 odc. 42 - serial
16:25 Wielka gra odc. 60
17:20 Ex libris  
17:50 Sprawiedliwi odc. 7 - serial
18:50 Wielka Armada - kulisy klęski 
 odc. 3 - serial
19:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
20:30 Znachor - dramat obyczajowy 
22:50 Wcielenia zła odc. 3 - serial
23:50 Fachowiec - dramat obyczajowy 
01:50 Starożytni Rzymianie 
 odc. 2 - serial

08:00 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia 
08:05 Polski punkt widzenia 
08:25 Święty na każdy dzień 
08:30 Z Parlamentu Europejskiego 
09:00 Myśląc ojczyzna 
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
09:15 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza 
09:30 Msza Święta z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
10:35 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
10:40 Śladami apostoła Pawła 
 odc. 6 - serial
11:40 Aktywna zima odc. 6
12:00 Anioł Pański z Ojcem 
 Świętym Franciszkiem 
12:20 Wieś - to też Polska 
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial
14:10 Wizyta apostolska Jana Pawła II 
 w Grocie Massabielskiej
14:45 Przypowieści Jezusa - serial
14:55 Święty na każdy dzień 
15:00 Bernadetta Księżniczka 
 z Lourdes - animowany 
15:30 Wywiad z prezesem Polskiej 
 Grupy Zbrojeniowej S.A. 
15:40 Gospodarcze fi lary 
 niepodległości odc. 1 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Koncert życzeń 
17:00 Tam, gdzie Bóg płacze - serial
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Retrospekcja 
19:30 Brat Ogień odc. 23 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Samson i Dalila odc. 13 - serial
22:20 Procesja dziejów
22:40 Tydzień z Ziemi Świętej 

05:55 Słowo na niedzielę 
06:05 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
06:35 Zimowe igrzyska olimpijskie
 w Pjongczangu 
08:40 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
09:10 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
10:20 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
12:10 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
13:45 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu odc. 15
14:00 Familiada 
14:40 Koło fortuny 
15:20 Na dobre i na złe 
 odc. 694 - serial
16:25 The Voice Kids odc. 12
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:40 Pogoda 
18:55 Na sygnale odc. 175 - serial
19:25 Rodzinka.pl 
 odc. 223 s. 11 - serial
20:05 Pamięć absolutna - fi lm SF 
22:15 Sierpień w hrabstwie Osage 
 - komediodramat 
01:35 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu odc. 15

05:45 Mango - Telezakupy 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1050

11:00 Domowe rewolucje odc. 6 s. 2

12:00 Co za tydzień odc. 837

12:30 Drzewo marzeń odc. 8

13:35 Hobbit: niezwykła podróż 

 - fantastyczny 

17:00 Jak ukraść księżyc 

 - animowany 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:40 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 90

19:45 Uwaga! odc. 5218

20:00 Hobbit: Pustkowie Smauga 

 - fantastyczny 

23:20 Harry Potter i Książę Półkrwi 

 - przygodowy 

02:30 MasterChef odc. 13 s. 6 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:35 My3 odc. 4

08:05 Jeźdźcy smoków: 

 Obrońcy Berk odc. 6 - serial

08:35 Jeźdźcy smoków: 

 Na końcu świata odc. 48 - serial

09:05 Zakochany Madagaskar 

 - animowany 

09:35 101 dalmatyńczyków 

 - animowany 

11:25 Karate Kid II -sensacyjny 

13:45 Sezon na misia - animowany 

15:40 Duże dzieci - komedia 

17:50 Nasz nowy dom odc. 92

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie odc. 259

20:00 XXII Rybnicka Jesień 

 Kabaretowa - Ryjek 2017 

23:00 Ścigana - sensacyjny 

01:00 Skarb narodów: Księga 

 tajemnic - przygodowy 

05:50 Ukryta prawda odc. 148 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Dwóch i pół odc. 8 s. 11 - serial

09:25 Gotowe na wszystko 

 odc. 7 s. 3 - serial

10:25 Gotowe na wszystko 

 odc. 8 s. 3 - serial

11:25 Kryminalni odc. 3 s. 2 - serial

12:30 Kryminalni odc. 4 s. 2 - serial

13:30 Zaklinaczka duchów 

 odc. 2 s. 5 - serial

14:30 Rango - animowany 

16:45 Piękna i Borys Bestia - komedia 

19:00 Zabójcza broń odc. 17 - serial

20:00 Torque. Jazda na krawędzi 

 - sensacyjny 

21:45 Zabójcza broń odc. 18 - serial

22:50 Ucieczka z Nowego Jorku - fi lm SF 

00:55 Moc magii odc. 41

11:25 Kryminalni 10:20 Galileo

06:55 Allo Allo 17:15 Studio Kultura 
- niedziela z...

09:05 Rodzina 
Leśniewskich

14:00 Familiada 19:45 Uwaga! 08:05 Jeźdźcy smoków: 
Obrońcy Berk

Anna Thonissen samotnie wychowuje dwuletnie 
bliźniaki. Przez incydent z klientem traci pracę kelnerki. 
Zostaje asystentką Maxa Lehmanna – aroganckiego 
mężczyzny, który uchodzi za tyrana i nie znosi 
dzieci. Anna z pokorą znosi jego nieuprzejme uwagi. 
Pewnego dnia odwozi szefa na lotnisko.

Hobbit Bilbo Baggins w towarzystwie Gandalfa 
i dowodzonych przez Thorina Dębową Tarczę 
krasnoludów kontynuuje podróż przez Śródziemie. 
Celem wyprawy jest odzyskanie Ereboru – dawnego 
królestwa krasnoludów.

„Hobbit: Pustkowie Smauga”
(2013r.) TVN 20:00

„Dlaczego porwałam swojego szefa”
(2014r.) TVP 1 21:10



Poniedziałek, 12 lutego 2018

10:15 Doktor Quinn

05:40 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
07:10 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Okrasa łamie przepisy odc. 117
09:20 Jaka to melodia? 
10:15 Doktor Quinn odc. 22 s. 3 - serial
11:10 Zagadka hotelu Grand 
 odc. 37 - serial
12:00 Wiadomości 
12:15 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:45 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
13:25 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
14:20 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
15:15 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
16:15 Halo, tu Pjongczang odc. 17
16:30 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3260 - telenowela
18:30 Korona królów odc. 26 - serial
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:10 Olimpijski dzień 
20:35 Rio - spektakl teatralny 
21:55 Fotograf - thriller 
23:55 Kocham cię jak Irlandię 
 - dokumentalny 
00:45 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 

05:20 Ukryta prawda odc. 149 - serial 

06:20 Szpital odc. 251 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 184 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 6 s. 5 - serial

09:10 Kryminalni odc. 4 s. 2 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 526 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 185 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 425 - serial 

14:55 Szpital odc. 252 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 9 s. 3 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 7 s. 5 - serial

17:55 Kryminalni odc. 5 s. 2 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 527 - serial 

20:00 Czysta gra - sensacyjny 

22:00 Nie z tego świata 

 odc. 21 s. 5 - serial

23:05 Paranormal Activity II - horror 

00:55 Moc magii odc. 42

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 14 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 17 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 12 - serial
07:35 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 
 odc. 1 - serial
08:00 Dom nie do poznania odc. 67
09:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 2 - telenowela
10:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 3 - telenowela
11:00 Drużyna A odc. 15 s. 2 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 349 - serial
13:00 Detektywi w akcji odc. 47 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 68
15:00 Detektywi w akcji odc. 48 - serial
16:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 4 - telenowela
17:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 5 - telenowela
18:00 Drużyna A odc. 16 s. 2 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 350 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 144 - serial
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 2 - serial
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 3 - serial
22:00 Galileo odc. 644
23:00 Galileo odc. 645
00:00 STOP Drogówka odc. 165 

06:00 To moje życie! 
 odc. 224 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 29 - serial
08:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 7 - serial
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 19 - serial
10:00 Magnum odc. 2 s. 6 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 19 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 22 s. 2 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 2 s. 3 - serial
13:50 Niedoręczony list odc. 10 - serial
14:45 Królowa serc 
 odc. 88 - telenowela
15:50 Gliniarz i prokurator 
 odc. 8 - serial
16:45 13. posterunek odc. 9 s. 2 - serial
17:20 13. posterunek 
 odc. 10 s. 2 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 29 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 30 - serial
20:00 Więzienie w ogniu - sensacyjny 
21:50 Żądza śmierci - sensacyjny 
23:50 Gabriel - horror 
02:05 Zobacz to! 

08:00 Teledyski

08:10 Scena klasyczna odc. 6

09:00 Ferdydurke - psychologiczny 

11:00 Dom odc. 10 - serial

12:30 Dom odc. 11 - serial

14:20 Dziewczyny do wzięcia 

 - komedia 

15:15 Studio Kultura - niedziela z... 

16:05 Gorzki ryż 

 - dramat obyczajowy 

18:05 Kraftwerk - Pop Art 

 - dokumentalny 

19:10 Bajkonurrr, czyli w świecie 

 książek dla dzieci odc. 75

19:25 Wilkoń 88 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Thank You for Playing 

 - dokumentalny 

21:55 Antyfonie odc. 4, 

22:25 Którędy po sztukę odc. 72

22:30 Videofan odc. 93 

22:55 Dziennik fi lozofa odc. 31

23:15 Sąsiady - obyczajowy 

01:00 Informacje kulturalne 

06:50 Był taki dzień odc. 470 
07:00 Urodziłam się pierwszego 
 września - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 14
08:30 Ukryte skarby odc. 30
09:05 Królowa Bona odc. 5 - serial
10:15 Amerykańska broń 
 odc. 6 - dokumentalny 
11:10 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 24
11:40 Mała Moskwa - melodramat 
13:45 Sensacje XX wieku odc. 34 
14:50 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 88 - serial
15:20 Spór o historię odc. 135 
16:00 Egipt odc. 3 - serial
17:00 Ex libris Magazyn 
17:25 Flesz historii 
17:45 Królowa Bona odc. 6 - serial
19:00 Sensacje XX wieku odc. 33
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Najdziwniejsza broń na świecie 
 odc. 6 - serial
21:35 Wojenna narzeczona 
 odc. 1 - serial
22:40 Jak nie wiadomo o co chodzi 
23:35 Lady Liberty. Narodziny 
 symbolu - dokumentalny 
01:15 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 14

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska 
09:25 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia 
09:40 Tydzień z Ziemi Świętej 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Młodzi Światu  
11:50 Retrospekcja 
11:55 Święty na każdy dzień 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Guadalupe - żywy obraz 
 - dokumentalny 
13:20 Koncert życzeń 
14:10 Albert Schweitzer - powołanie 
 do Afryki - dokumentalny 
15:05 Ja głuchy 
15:30 Aktywna zima odc. 6
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie 
16:30 Zew natury 
16:55 Świadkowie - serial
17:30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja 
 z okazji Światowego Dnia 
 Chorego w Sanktuarium MB 
 Zwycięskiej w Brdowie 
19:45 Jay Jay Odrzutowiec  - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna Felieton 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 

05:25 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu odc. 115
07:25 Rodzinka.pl odc. 14 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:40 Panorama 
10:50 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
11:05 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
12:00 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
12:55 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
13:45 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
15:30 Tygrysy Europy odc. 14 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 47 - serial
18:00 Panorama 
18:35 Sport-telegram 
18:45 Pogoda 
18:55 Rodzinka.pl odc. 21 - serial
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1800 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1801 - serial
20:40 Kulisy serialu 
 „Barwy szczęścia” odc. 24
20:50 M jak miłość odc. 1350 - serial
21:40 Kulisy serialu „M jak miłość” 
 - dokumentalny 
21:55 Człowiek Wolności 
 2017 tygodnika wSieci odc. 3
23:00 Midnight Sun odc. 5 - serial
00:05 Skrajna prawica: neonaziści 
 w Niemczech - dokumentalny 

05:40 Uwaga! odc. 5218

06:15 Mango - Telezakupy 

07:25 Nowa Maja w ogrodzie odc. 17 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2184

10:55 Ukryta prawda odc. 546 - serial 

12:00 Szkoła odc. 288 - serial 

13:00 19+ odc. 197 - serial 

13:30 Szpital odc. 432 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 9

15:30 Szkoła odc. 503 - serial 

16:30 19+ odc. 204 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 851 - serial 

18:00 Szpital odc. 740 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:40 Pogoda 

19:45 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 91

19:50 Uwaga! odc. 5219 

20:10 Doradca smaku odc. 21

20:15 Na Wspólnej odc. 2627 - serial

20:55 Milionerzy odc. 59

21:30 Życie bez wstydu odc. 9 s. 5

22:30 Projekt Lady odc. 10 s. 2

23:30 Déjà vu - thriller 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Trudne sprawy odc. 617 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 317 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 318 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 122 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 609 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 230 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 423 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2629 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 669 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3570
16:30 Na ratunek 112 odc. 113 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 101 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2630 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 484 - serial
20:10 Skarb narodów: Księga tajemnic 
 - przygodowy 
22:50 Arbitraż - thriller 
01:20 Anioły i demony - thriller 

09:10 Kryminalni 21:05 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 11:00 Dom 13:45 Sensacje XX wieku

07:25 Rodzinka.pl 15:30 Szkoła 13:00 Trudne sprawy

Rosyjski gangster Rusłan Draczew rezygnuje 
z dotychczasowego trybu życia. Oddaje się 
pisarstwu, a pierwszą powieść poświęca światu 
przestępczemu, który dobrze zna. Wkrótce do 
Draczewa dociera wiadomość o ślubie córki 
z synem dawnego rywala.

Odkrywszy wielką tajemnicę templariuszy, 
Benjamin Gates stał się jednym z najbardziej 
znanych poszukiwaczy skarbów. Tym razem dzięki 
pomocy ojca odnajduje kilkanaście zaginionych 
kart z dziennika Johna Bootha, zabójcy prezydenta 
Abrahama Lincolna.

„Skarb narodów: Księga tajemnic”
(2007r.) Polsat 20:10

„Żądza śmierci”
(2009r.) TV Puls 21:50



Wtorek, 13 lutego 2018

18:30 Korona królów

05:15 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu   
06:55 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
08:30 Wiadomości 
08:40 Pogoda poranna 
08:45 Kwadrans polityczny 
09:15 The Wall. Wygraj 
 marzenia odc. 20
10:05 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
11:25 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
12:55 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
13:50 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
14:45 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
15:35 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
16:15 Halo, tu Pjongczang odc. 18
16:30 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3261 - telenowela
18:30 Korona królów odc. 27 - serial
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:10 Olimpijski dzień 
20:35 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 12 - serial
21:35 Magazyn śledczy Anity 
 Gargas odc. 61
22:10 Weterani. Wyrwani śmierci 
 odc. 6 - serial
22:35 Uwięzione odc. 7 - serial
23:40 Gwardia odc. 2 - serial
00:35 Miłość w przejściu podziemnym 
 - obyczajowy 

05:35 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1112 - serial 

06:20 Szpital odc. 252 - serial 

07:15 Sąd rodzinny 

 odc. 185 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 7 s. 5 - serial

09:10 Kryminalni odc. 5 s. 2 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 527 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 186 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 426 - serial 

14:55 Szpital odc. 253 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 10 s. 3 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 8 s. 5 - serial

17:55 Kryminalni odc. 6 s. 2 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 528 - serial 

20:00 Ucieczka z Los Angeles - fi lm SF 

22:10 Wystrzałowe dziewczyny 

 - western 

00:15 Z Archiwum X 

 odc. 4 s. 10 - serial

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 15 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 18 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 13 - serial
07:35 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 
 odc. 2 - serial
08:00 Dom nie do poznania odc. 68
09:00 Nie igraj z aniołem
  odc. 4 - telenowela
10:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 5 - telenowela
11:00 Drużyna A odc. 16 s. 2 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 350 - serial
13:00 Detektywi w akcji odc. 49 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 69
15:00 Detektywi w akcji odc. 50 - serial
16:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 6 - telenowela
17:00 Nie igraj z aniołem
  odc. 7 - telenowela
18:00 Drużyna A odc. 17 s. 2 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 351 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 145 - serial
21:05 Ziemska apokalipsa - fi lm SF 
22:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
 odc. 141 - serial
23:55 Spadkobiercy odc. 39
00:55 Najgroźniejsze zwierzęta świata 
 odc. 1 - serial

06:00 To moje życie! 
 odc. 225 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 30 - serial
08:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 8 - serial
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 19 - serial
10:00 Magnum odc. 3 s. 6 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 19 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 23 s. 2 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 3 s. 3 - serial
13:50 Niedoręczony list odc. 11 - serial
14:45 Królowa serc 
 odc. 89 - telenowela
15:50 Gliniarz i prokurator 
 odc. 9 - serial
16:45 13. posterunek 
 odc. 10 s. 2 - serial
17:25 13. posterunek 
 odc. 11 s. 2 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 30 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 31 - serial
20:00 We krwi - sensacyjny 
22:10 Regulamin zabijania 
 - dramat kryminalny 
00:45 Bal maturalny - horror 

08:00 Teledyski 

08:10 Wydarzenie aktualne 

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Gorzki ryż - dramat obyczajowy 

11:00 Dom odc. 12 - serial

12:55 Dom odc. 13 - serial

14:25 Wystrzał - psychologiczny 

15:55 Tygodnik kulturalny 

16:50 Pamiętnik znaleziony w garbie 

 - dramat obyczajowy 

18:45 Przyjaciele na 33 obroty

 - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Prześwit 

21:45 Seks, kłamstwa i kasety wideo 

 - obyczajowy 

23:30 Dziennik fi lozofa odc. 32 

23:40 Performance odc. 99 

00:15 Niebiańskie żony Łąkowych 

Maryjczyków - dramat obyczajowy 

06:50 Był taki dzień odc. 471
07:00 Testament Żurowskiego 
 - dokumentalny 
08:05 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 15
08:35 Skarby czeskiego dziedzictwa 
 narodowego odc. 1 - serial
09:15 Królowa Bona odc. 6 - serial
10:25 Dzikie Chiny odc. 6 - serial
11:25 Goniec historyczny IPN odc. 12
11:40 Polska i świat 
 z historią w tle odc. 17
12:05 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 16 - serial
13:00 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:35 Sensacje XX wieku odc. 33
14:30 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 89 - serial
15:10 Najdziwniejsza broń na świecie 
 odc. 6 - serial
16:00 Solny skarb UNESCO odc. 4
16:20 Dziewczyna z klepsydry 
 - dokumentalny 
17:20 Polska i świat 
 z historią w tle odc. 92
17:40 Królowa Bona odc. 7 - serial
18:55 Sensacje XX wieku odc. 160
19:55 Nowe Ateny odc. 73
20:50 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
21:25 Wojenna narzeczona 
 odc. 2 - serial
22:35 Mumia Lenina - obiekt specjalny 
 w sercu Rosji - dokumentalny 
23:40 Pomiędzy wilki - obyczajowy 
01:20 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 15

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:35 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia 
08:40 Świadkowie - serial
09:10 Papież Polak do Rodaków - serial
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej 
10:45 Zew natury 
11:05 Mocni w wierze 
11:35 Myśląc ojczyzna 
11:45 Młodzi Światu 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Uczeń i mistrz - obyczajowy 
13:50 Chingola - dokumentalny 
14:00 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 60 - serial
14:50 Filmowe życiorysy 
15:30 Misja w Warszawie 
 - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą 
16:30 Kalejdoskop młodych 
16:50 Express studencki 
17:00 Nuty nadziei - dokumentalny 
17:10 Prosto o gospodarce 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Każdy maluch to potrafi  
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Wielkie serce Jack - obyczajowy 
23:40 Dinozaury z Krasiejowa 
 - dokumentalny 

06:05 Rodzinka.pl odc. 15 - serial
06:40 Szlakiem białostockich Luteran 
07:05 M jak miłość odc. 225 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
09:10 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
11:00 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
11:25 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
13:45 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
14:00 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
14:55 Taka to robota, czyli kabaretowy 
 przegląd zawodów odc. 1
15:30 M jak miłość 
 odc. 1350 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 48 - serial
18:00 Panorama 
18:35 Sport-telegram 
18:45 Pogoda 
18:55 Rodzinka.pl odc. 22 - serial
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1801 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1802 - serial
20:40 Kulisy serialu 
 „Na dobre i na złe” odc. 21
20:50 M jak miłość odc. 1351 - serial
21:45 Kulisy serialu „M jak miłość” 
 - dokumentalny 
21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 
23:00 Jak znaleźć miłość w Internecie 
 - dokumentalny 
00:05 Midnight Sun odc. 5 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

 odc. 14 s. 13

07:50 Doradca smaku odc. 21

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2185

10:55 Ukryta prawda odc. 851 - serial 

12:00 Szkoła odc. 503 - serial 

13:00 19+ odc. 204 - serial 

13:30 Szpital odc. 740 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 3 s. 9

15:30 Szkoła odc. 504 - serial 

16:30 19+ odc. 205 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 852 - serial 

18:00 Szpital odc. 741 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:40 Pogoda 

19:45 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 92

19:50 Uwaga! odc. 5220

20:10 Doradca smaku odc. 18

20:15 Na Wspólnej odc. 2628 - serial

20:55 Milionerzy odc. 114

21:55 Przetrwanie - sensacyjny 

00:20 Superwizjer odc. 1118

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 618 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 319 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 320 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 123 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 610 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 231 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 424 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2630 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 670 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3571
16:30 Na ratunek 112 odc. 114 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 102 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2631 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 23 - serial
20:05 Anioły i demony - thriller 
23:00 W stronę słońca - thriller 
01:10 Tata kontra tata - komedia 

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Detektywi w akcji

16:45 13. posterunek 15:55 Tygodnik kulturalny 10:25 Dzikie Chiny

06:05 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 19:30 Świat według 
Kiepskich

Profesor Robert Langdon musi zidentyfi kować 
zagadkowy wzór wypalony na ciele zamordowanego 
w szwajcarskim laboratorium fi zyka. Sprawcą okazuje 
się bractwo Iluminatów – potężna organizacja od 
wieków walcząca z Kościołem katolickim, która za 
wszelką cenę chce zniszczyć Watykan. 

Rok 1968, dżungla w Wietnamie. Podporucznik Terry 
Childers ratuje od śmierci towarzysza broni, Hayesa 
Hodgesa. Po latach, gdy Hodges przechodzi na 
emeryturę, Childers wciąż jest na służbie. Zostaje 
wysłany do Jemenu, by ewakuować ambasadora 
z atakowanej przez protestujących cywilów.

„Regulamin zabijania”
(2000r.) TV Puls 22:10

„Anioły i demony”
(2009r.) Polsat 20:05
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17:55 Klan

05:40 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
06:55 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Jak to działa? odc. 147
09:15 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
09:40 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
10:15 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu  
10:55 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
11:45 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
12:30 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
15:40 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
16:15 Halo, tu Pjongczang odc. 19
16:30 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
17:55 Klan odc. 3262 - telenowela
18:30 Korona królów odc. 28 - serial
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:00 Pogoda 
20:10 Olimpijski dzień 
20:30 Paris Saint-Germain 
 - Real Madryt 
20:40 Paris Saint-Germain 
 - Real Madryt 
23:00 Liga Mistrzów UEFA 
00:10 Tajemnice dopingu. Czerwona 
 kartka dla Rosji - dokumentalny 

05:25 Ukryta prawda odc. 150 - serial 

06:25 Szpital odc. 253 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 186 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 8 s. 5 - serial

09:15 Kryminalni odc. 6 s. 2 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 528 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 187 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 427 - serial 

14:55 Szpital odc. 254 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 11 s. 3 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 9 s. 5 - serial

17:55 Kryminalni odc. 7 s. 2 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 529 - serial 

20:00 Wielki Gatsby 

 - dramat obyczajowy 

22:55 Magazyn UEFA 

 Champions League odc. 1

00:00 Wieża z kości słoniowej 

 - dokumentalny 

06:00 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 16 - serial
06:35 Kacper: Szkoła Postrachu 
 odc. 19 - serial
07:05 Co nowego u Scooby’ego? 
 odc. 14 - serial
07:35 Scooby Doo, gdzie jesteś?! 
 odc. 3 - serial
08:00 Dom nie do poznania odc. 69
09:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 6 - telenowela
10:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 7 - telenowela
11:00 Drużyna A odc. 17 s. 2 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 351 - serial
13:00 Detektywi w akcji odc. 51 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 70
15:00 Detektywi w akcji odc. 52 - serial
16:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 8 - telenowela
17:00 Nie igraj z aniołem 
 odc. 9 - telenowela
18:00 Drużyna A odc. 18 s. 2 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 352 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 146 - serial
21:05 Straszny fi lm V - komedia 
22:55 CSI: Kryminalne zagadki 
 Miami odc. 142 - serial
23:55 Spadkobiercy odc. 40
00:55 Sekrety sąsiadów odc. 43 - serial

06:00 To moje życie! 
 odc. 226 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 31 - serial
08:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 9 - serial
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 19 - serial
10:00 Magnum odc. 4 s. 6 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 19 - serial
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 24 s. 2 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 4 s. 3 - serial
13:50 Niedoręczony list odc. 12 - serial
14:45 Królowa serc 
 odc. 90 - telenowela
15:50 Gliniarz i prokurator 
 odc. 10 - serial
16:45 13. posterunek 
 odc. 11 s. 2 - serial
17:25 13. posterunek 
 odc. 12 s. 2 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 31 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 32 - serial
20:00 Piąta fala - fi lm SF 
22:15 Push - fi lm SF 
00:25 Zoo odc. 4 - serial

08:00 Teledyski 

08:10 Białoruski klimat odc. 5

08:45 Informacje kulturalne 

09:00 Pamiętnik znaleziony w garbie 

 - dramat obyczajowy 

11:00 Dom odc. 14 - serial

12:40 Dom odc. 15 - serial

14:15 Hi way - komedia 

15:55 Dzień listopadowy 

 - dramat obyczajowy 

16:45 Dezerterzy odc. 45

17:20 Prowokator - sensacyjny 

19:05 Oskar Kolberg - życie i pasja 

 - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do fi lmu odc. 44

20:25 Synekdocha Nowy Jork 

 - komediodramat 

22:35 Dziennik fi lozofa odc. 33

22:50 Jedna scena odc. 54

23:10 Dwa księżyce - obyczajowy 

01:30 Informacje kulturalne 

06:50 Był taki dzień odc. 472
07:00 Dziewczyna z klepsydry 
 - dokumentalny 
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 16
08:35 Skarby czeskiego dziedzictwa 
 narodowego odc. 2 - serial
09:15 Królowa Bona odc. 7 - serial
10:30 Jak nie wiadomo o co chodzi 
11:25 Spór o historię odc. 106
12:05 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 17 - serial
12:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
13:30 Sensacje XX wieku odc. 160
14:25 Encyklopedia II wojny 
 światowej odc. 90 - serial
14:55 Mumia Lenina - obiekt specjalny 
 w sercu Rosji -dokumentalny 
15:55 Krótka historia odc. 40
16:10 Łupaszko - dokumentalny 
17:05 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 8 - serial
17:40 Królowa Bona odc. 8 - serial
18:50 Sensacje XX wieku odc. 75
19:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:30 Dzieje archeologii według 
 Richarda Milesa odc. 1 - serial
21:35 Wojenna narzeczona 
 odc. 3 - serial
22:40 Nieznana Białoruś 
 odc. 109 - dokumentalny 
23:50 Kochankowie roku tygrysa 
 - melodramat 
01:50 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 16

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:45 Każdy maluch to potrafi  
09:00 Kalejdoskop młodych 
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie 
09:45 Święty na każdy dzień 
09:50 Opowieść wiecznie żywa  - serial
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
 Świętego Franciszka z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 41 - serial
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:40 Prosto o gospodarce 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Trinity Goodheart 
 - dramat obyczajowy 
13:50 Przypowieści Jezusa - serial
14:00 Wielkie serce Jack - obyczajowy 
15:40 Trzy wyspy - trzy światy 
 - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie 
16:30 Liturgia Środy Popielcowej 
 z Watykanu 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 40 dni z Duchem Świętym 
19:30 Przygody Mobilków  - serial
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna Felieton 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Próba wiary - serial
22:50 Koncert pasyjny: „Krzyżu święty 
 nade wszystko” w wykonaniu 
 Orkiestry Victoria 

05:55 Rodzinka.pl odc. 16 - serial
06:30 Pożyteczni.pl 
07:05 M jak miłość odc. 226 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
11:00 Panorama 
11:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1802 - serial
11:55 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
12:00 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
14:15 Zimowe igrzyska olimpijskie 
 w Pjongczangu 
15:20 Kulisy serialu 
 „Barwy szczęścia” odc. 24
15:30 M jak miłość odc. 1351 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 49 - serial
18:00 Panorama 
18:35 Sport-telegram 
18:45 Pogoda 
18:55 Rodzinka.pl odc. 23 - serial
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1802 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1803 - serial
20:45 Na dobre i na złe 
 odc. 695 - serial
21:45 Na sygnale odc. 178 - serial
22:25 Igraszki losu 
 - komedia romantyczna 
00:05 Fuks - komedia sensacyjna 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 1 s. 14

07:50 Doradca smaku odc. 18

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2186

10:55 Ukryta prawda odc. 852 - serial 

12:00 Szkoła odc. 504 - serial 

13:00 19+ odc. 205 - serial 

13:30 Szpital odc. 741 - serial 

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 4 s. 9

15:30 Szkoła odc. 505 - serial 

16:30 19+ odc. 206 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 853 - serial 

18:00 Szpital odc. 742 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:40 Pogoda 

19:45 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 93

19:50 Uwaga! odc. 5221

20:10 Doradca smaku odc. 33

20:15 Na Wspólnej odc. 2629 - serial

20:55 Milionerzy odc. 115

21:55 Zakochani 

 - komedia romantyczna 

00:10 Walentynki - komedia 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 619 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 321 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 322 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 124 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 611 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 232 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 425 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2631 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 671 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3572
16:30 Na ratunek 112 odc. 115 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 103 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2632 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 486 - serial
20:05 Świat według Kiepskich 
 odc. 490 - serial
20:40 Tata kontra tata - komedia 
22:45 Faceci w czerni II - fi lm SF 
00:40 Kochankowie z Księżyca 
 - komedia 

07:20 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw 11:00 Dom 13:30 Sensacje XX wieku

20:45 Na dobre i na złe 13:00 19+ 18:00 Pierwsza Miłość

Świat przyszłości. Obcy chcą zniszczyć Ziemię. 
Najpierw odłączyli ludziom prąd, a następnie zesłali 
na nich szereg kataklizmów i plag. Po czwartej 
fali ataku na Ziemi pozostała zaledwie garstka 
niedobitków. Kosmici przewyższają Ziemian pod 
każdym względem.

Spokojny Brad zawsze marzył, żeby się ustatkować 
i być ojcem. Pewnego dnia jego życzenie się spełnia. 
Mężczyzna zostaje ojczymem dwójki uroczych dzieci, 
które jego ukochana ma z poprzedniego związku. 
Wszystko idzie nieźle do czasu, kiedy ich prawdziwy 
ojciec postanawia odwiedzić pociechy.

„Tata kontra tata”
(2015r.) Polsat 20:40

„Piąta fala”
(2016r.) TV Puls 20:00
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Kotlety jajeczne z kaszą jaglaną
Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I Technikum Żywienia 

i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu

Czwartek 8 lutego 2018 ROZRYWKA 21

Składniki: 
50 g kaszy jaglanej
1 szklanka mleka
6 jajek
sól i pieprz
1 łyżka bułki tartej
1 łyżka posiekanego koperku
1/2 łyżki posiekanego szczypiorku
bułka tarta do obtoczenia
masło klarowane do smażenia

Sposób wykonania:
Kaszę jaglaną przelej wrzątkiem. Odcedź, wlej mleko, przy-

kryj pokrywką i zagotuj. Gotuj pod przykryciem bez otwierania 
rondla przez 15 minut. 5 jajek ugotuj na twardo, jedno zostaw 
surowe. 

Kaszę i ugotowane jajka włóż do dużej miski, dokładnie roz-
gnieć widelcem. Dodaj surowe jajko, sól (ok. 1/2 łyżeczki), pieprz, 
1 łyżkę bułki tartej, koperek, szczypiorek. Dokładnie wymieszaj 
i uformuj 5 kotletów. Obtocz je w bułce tartej. Rozgrzej min. 
1/2 cm warstwę masła klarowanego. Gdy będzie gorące, włóż 
kotleciki, zmniejsz ogień do umiarkowanego i smaż powoli ru-
mieniąc przez ok. 3 minuty z każdej strony, następnie dosmaż 
jeszcze po około 1 minucie z dwóch stron.

Smacznego! Sandra Dembska
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Porozumienie szansą dla regionu
WYWIAD  O tym, czym jest Porozumienie i dlaczego powstało. O tym, że wcale nie jest partią dla 
„spadochroniarzy”, a taką, która rośnie w siłę i staje się szansą dla naszego regionu rozmawiamy z po-
słanką Iwoną Michałek 

– Ostatnio wiele słyszymy 
o Porozumieniu. Czym jest to 
Porozumienie? Jakie są jego 
cele programowe?

– Porozumienie to partia, 
która powstała 4 listopada 2017 
r. z kilku środowisk, będących 
częścią dumnego narodu, któ-
ry nie wstydzi się swojej trady-
cji i wiary. Opowiadamy się za 
państwem, które zdecydowanie 
działa na rzecz bezpieczeństwa 
i sprawiedliwości, wspiera rodzi-
nę, ale w pozostałych dziedzinach 
ogranicza swoją obecność do mi-
nimum, pozostawiając jak naj-
szerszą przestrzeń do swobodnej 
aktywności wolnych obywateli.  
Członkowie Porozumienia chcą 
ciężko pracować dla Polski oraz 
dalej konsekwentnie i głęboko 
ją zmieniać. Jednym z najważ-
niejszych elementów programu 
mojej partii jest polityka rodzina 
i polityka demograficzna, na co 
składać mają się m.in. ulgi podat-
kowe dla rodzin wielodzietnych. 
Ważnym elementem porozumie-
nia między zgromadzonymi śro-
dowiskami, jest porozumienie na 
rzecz wolności. Lider Jarosław 
Gowin mówi, że „Nasze poczu-
cie odpowiedzialności za Polskę, 
za rzecz wspólną, wyraża się nie 
w ideologicznych pochwałach 
abstrakcyjnej wolności, tylko 
w rozumnym, cierpliwym działa-
niu na rzecz poszerzenia swobód 
– na tym polega realna polityka 
i realna odpowiedzialność”.

– Jakie jest zadanie Poro-
zumienia? Czy jako partia bę-
dzie miało swoje odrębne zda-
nie czy jest wzmocnieniem dla 
prawicy, czyli dla Prawa i Spra-
wiedliwości?

– Cztery  lata temu, gdy Ja-
rosław Kaczyński, Jarosław Go-
win i Zbigniew Ziobro uznali, że 
warto się porozumieć i razem 
powalczyć o zwycięstwo w wy-
borach prezydenckich i parla-
mentarnych jasno określiliśmy, 
że będziemy się wspierać w re-
alizacji ważnych dla Polaków 
projektów i to konsekwentnie 
realizujemy. Często podkreślamy 
naszą odrębność, uważamy, że 
warunkiem wszelkich wolności 
jest m.in. wolność gospodarcza, 
prywatna własność – jako gwa-
rancja bezpieczeństwa rodzin 
i dobrobytu Polaków – sprawie-
dliwe podatki, przejrzyste i sta-
bilne prawo oraz sprawne sądy. 
Porozumienie bierze też na sie-
bie odpowiedzialność za rozwój 
polskiej nauki i innowacyjność 
polskiej gospodarki. Ostatnio 
nasi posłowie w Komisji ds. De-
regulacji i w Sejmie przeprowa-

dzili z powodzeniem Konstytucję 
dla Biznesu, nad którą wcześniej 
pracowali także nasi eksperci. 
Opracowaliśmy projekt ustawy 
o tzw. małym ZUS-ie i bardzo za-
biegamy o to, by mógł on wejść 
pod obrady Sejmu na wiosnę. 
Wicepremier Jarosław Gowin, 
który jest liderem Porozumie-
nia, opracował Strategię Gowina. 
Niektóre ustawy, będące częścią 
tej Strategii, już weszły w życie, 
tj. mała i duża ustawa o innowa-
cyjności, a Konstytucja dla Nauki 
(ustawa 2.0) jest już po uzgod-
nieniach środowiskowych i mię-
dzyresortowych. Mam nadzieję 
od października 2018 wejdzie 
w życie. Pracowałam, w specjal-
nie powołanych podkomisjach 
sejmowych, nad reformą oświa-
ty, którą zarówno Prawo i Spra-
wiedliwość, jak i Polska Razem 
Jarosława Gowina (taką nazwę 
wtedy miała moja partia) mieli 
w swoich programach wybor-
czych. Bardzo wierzę w to, że 
pozytywne rezultaty tej refor-
my wkrótce dadzą znać o sobie. 
Porozumienie, jak nazwa wska-
zuje, to partia, która chce w po-
rozumieniu i spokoju, w ramach 
Zjednoczonej Prawicy, pracować 
dla dobra Polski.

– Porozumienie pozyskuje 
nowych posłów, ostatnio wa-
sze szeregi zasilił poseł z PSL. 
Czy to dobrze dla Porozumie-
nia czy nie jest tak, że staje się 
on zbieraniną „spadochronia-
rzy”?

– Porozumienie jest otwar-

te dla wszystkich, którzy mają 
poglądy konserwatywne pod 
względem obyczajowym i wol-
norynkowe pod względem roz-
woju gospodarczego oraz chcą 
z nami pracować dla Polski. Wie-
my, że scena polityczna się zmie-
nia, bo często partie zmieniają 
swoje priorytety, a ich działacze 
uznają, że obecne cele nie mają 
nic wspólnego z wartościami 
ważnymi wówczas, gdy do tej 
partii wstępowali. Przykładem 
jest Platforma Obywatelska, któ-
ra z partii konserwatywnej stała 
się partią lewicową. Poseł Mie-
czysław Baszko odszedł z PSL-u, 
bo nie podobało mu się bratanie 
PSL-u z posłami o wyraźnie lewi-
cowych poglądach. Ja znam po-
glądy posła Baszki i wiem, że są 
konserwatywne. Był on współza-
łożycielem Stowarzyszenia Rajd 
Katyński, którego jestem człon-
kiem, był przyjacielem Wiktora 
Węgrzyna, legendarnego Koman-
dora Rajdów Katyńskich. Cieszę 
się, że tak znana postać Podla-
sia dołączyła do naszej partii. 
Porozumienie ma coraz więcej 
posłów, ale zapewniam, że nie 
przyjmujemy wszystkich, którzy 
się do nas zwracają!

– Porozumienie rośnie 
w siłę nie tylko zasilane przez 
kolejnych posłów, tworzy też 
regionalne koła. Jak to jest 
w Polsce?

– Rośniemy w siłę w ca-
łej Polsce. Powstają nowe koła, 
w ubiegłym tygodniu zarejestro-
waliśmy 21 nowych kół! Zgłaszają 

się do nas działacze ze środowisk 
republikańskich, wolnościowych, 
katolickich, przedsiębiorcy i sa-
morządowcy. Jedni przystępują 
do partii, bo widzą, że ciężką, co-
dzienną pracą można robić dobre 
rzeczy dla ludzi, inni nam po-
magają swoją wiedzą i doświad-
czeniem. Jesteśmy zgraną grupą 
pod przywództwem Jarosława 
Gowina, z którym współpracuję 
od sześciu lat, a podziwiam za 
pracowitość, prawość, wierność 
swoim poglądom od momentu 
kiedy zajął się polityką. Mamy 
już powołane zarządy okręgowe 
w 90 proc. okręgów wyborczych. 
Niedługo obejmiemy całą Pol-
skę. 

– A jak rozwija się Porozu-
mienie w okręgu toruńsko-w-
łocławskim?

– Jest wiele osób przygląda-
jących się nam bardzo życzliwie, 
przychodzą do mojego biura, py-
tają, zastanawiają się i często za-
pisują. Ja uważam, że do wspól-
nego wysiłku w partii mogę 
przekonać swoją pracą. Moje 
dwa biura w Toruniu i Grudzią-
dzu odwiedza wielu mieszkań-
ców, chcą pomocy w sprawach 
dla siebie ważnych, interwencji, 
bo uważają, że jak poseł zainter-
weniuje, to sprawa będzie szyb-
ciej załatwiona oraz przycho-
dzą, bo mają gotowe pomysły 
na szybszy rozwój Polski. Często 
interweniuję w samorządach 
w sprawach mieszkańców i wno-
szę interpelacje do właściwych 
ministrów, jeżeli uznam, że spra-

wa dotyczy szerszego problemu 
(wniosłam w ciągu dwóch lat 160 
interpelacji). Pomagam samorzą-
dom w mojego okręgu, staram 
się otworzyć odpowiednie drzwi 
w Warszawie, by ważna sprawa 
dla mieszkańców mogła być tam 
przedstawiona i lepiej zrozumia-
na. Moja praca dla regionu jest 
zauważana. Niedawno, jako jedy-
ny poseł w województwie, otrzy-
małam od środowiska dzienni-
karskiego ocenę bardzo dobrą za 
pracę dla regionu. To miło.

Porozumienie ma osiem 
kół powiatowych. Mamy bar-
dzo silne struktury w powiecie 
golubsko-dobrzyńskim, którym 
przewodzi Filip Szreter, radny 
powiatu golubsko-dobrzyńskie-
go a aktywnym członkiem jest 
wójt gminy Ciechocin Jerzy Cie-
szyński. Ostatnio powstało koło 
powiatu brodnickiego ze zna-
komitym liderem Markiem Hil-
debrandtem, który jest radnym 
sejmiku i przedsiębiorcą. Cie-
szę się, że urzędujący wójtowie 
i prezydenci z nami współpra-
cują jako członkowie Porozumie-
nia lub jako eksperci. Wkrótce 
w Brodnicy będzie spotkanie 
samorządowców i mieszkańców 
regionu z wicepremierem Jaro-
sławem Gowinem. Lipno, Rypin 
i Wąbrzeźno to obszary otwarte 
na taką działalność.

– Jak można wstąpić do 
koła Porozumienia? Co należy 
zrobić?

– Czekamy na aktywnych 
mieszkańców i zapraszamy do 
współpracy. Pracownicy mo-
ich biur poselskich w Toruniu 
i w Grudziądzu służą pomocą 
i informacją. My działamy dla 
dobra mieszkańców i chcemy, 
by nasz region wreszcie znalazł 
się wśród najlepiej rozwijających 
się w Polsce. Trzeba pamiętać, że 
znacznie skuteczniej można po-
magać wyjść z pułapki średnie-
go rozwoju takim powiatom jak 
wąbrzeski, lipnowski, golubsko-
dobrzyński, rypiński i brodnicki, 
pracując z ludźmi tam miesz-
kającymi i znającymi problemy 
mieszkańców. Wiele osób mówi, 
że polityka ich nie interesuje, 
ale nie uświadamiają sobie, że 
to politycy decydują o zapisach 
ustaw, rozporządzeń, zarządzeń 
i różnych regulacji, które nadają 
kształt prawny życiu mieszkań-
ców, a więc polityka jest w każdej 
dziedzinie naszego życia. Myślę, 
że lepiej próbować swoją aktyw-
nością mieć wpływ na otaczający 
świat, niż stojąc z boku narzekać. 
Ja swoją działalność polityczną 
traktuję jako służbę!

Posłanka Iwona Michałek podczas spotkania z prezydentem Andrzejem Dudą
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Joga – w drodze 
po zdrowie

Ćwiczenia  Zdrowe, mocne ciało i spokojny umysł to głów-
ne źródło szczęścia. Tak pokrótce można by zdefiniować cel 
naszych praktyk fizycznych

– Porozumienie działa też 
aktywnie na poziomie samo-
rządów. czy możemy już zdra-
dzić jakie to działania?

– Jarosław Gowin mówi za-
wsze, że Porozumienie chce być 
„uczciwą umową” między oby-
watelami i ich przedstawicielami: 
radnymi, wójtami, burmistrzami, 
prezydentami, posłami i senato-
rami, ministrami. Na naszą ogól-
nopolską konwencję, która odbyła 
się 4 listopada 2017 roku w War-
szawie, przyjechało 160 samorzą-
dowców (wójtów, starostów, bur-
mistrzów, prezydentów), którzy 
zgodnie uznali, że jesteśmy for-
macją, z którą chcą współpraco-
wać, bo samorządność w Polsce 
ma długie i dobre tradycje, a my 
widzimy w mocnym samorządzie 
szanse na zrównoważony rozwój. 

Zaraz po konwencji, jesie-
nią 2017 roku, aktywnie włączy-
liśmy się w prace nad zmianami 
w kodeksie wyborczym. Zaak-
ceptowany został nasz pomysł, 
by kadencje w samorządach 
były pięcioletnie. Wprowadzili-
śmy dwukadencyjność liczoną 
w przód od tegorocznych wybo-
rów samorządowych. Mieszkańcy 
i radni będą mieli większy wpływ 
na prace rad, ponieważ wprowa-
dzono w nowej ustawie wiele na-
rzędzi do kontrolowania władzy 
samorządowej. W Porozumieniu 
powstała Rada Samorządności do 
opracowania programu reformy 
samorządowej, bo – jak wiemy 
– wprowadzona w dwóch ra-
tach w 1990 i 1999 roku reforma 
samorządowa była tą bardziej 
udaną, ale po tylu latach widać, 
że jest jeszcze dużo w samorzą-
dach do poprawienia. Wkrótce 
upublicznimy efekty pracy rady. 
Chcemy aktywnie brać udział 
w wyborach samorządowych, 
wysuwając swoich kandydatów 
na wójtów, burmistrzów lub po-
pierając takich, którzy podzielają 
nasze wartości, są znani w lokal-
nych społecznościach z pracy na 
rzecz mieszkańców. 

– wiele się już spekuluje na 
temat list wyborczych. czy Po-
rozumienie i Prawo i Sprawie-
dliwość będą tworzyć wspólne 
listy? Jeśli tak, to gdzie, czy tyl-
ko w dużych miastach, czy tak-
że w małych samorządach?

– Zwycięstwo w wyborach 
parlamentarnych i samodziel-
ne rządy Dobrej Zmiany nie by-
łyby możliwe bez zjednoczenia 
prawicy pod przywództwem Ja-
rosława Kaczyńskiego. Liderzy 
trzech partii prawicowych się 
porozumieli i uważam, że tak 
być powinno i teraz – zwłaszcza 
tam, gdzie listy partyjne się liczą, 
a więc w wyborach do sejmików 
wojewódzkich – musimy odebrać 
władzę PO i PSL, które rządzi 
w 15 sejmikach w Polsce. Jedy-
nym kryterium wpisania na listę 
sejmikową, oprócz rekomenda-
cji partii, powinna być dotych-
czasowa aktywność dla okręgu 

i rozpoznawalność. Duże miasta 
też w większości są w rękach PO 
i dlatego ważne jest, by wspólny-
mi kandydatami na prezydenta 
były osoby znane w środowisku 
i poważane.

Wiadomo, że do powiatów 
i gmin, obok list partyjnych, re-
jestrują swoich kandydatów 
miejscowe stowarzyszenia pod 
różnymi nazwami. W takich 
przypadkach to liderzy powiato-
wi Porozumienia będą decydo-
wali o tym, z kim będą tworzyć 
listy i kogo będą popierać na sta-
nowisko wójta czy burmistrza. 
Chcemy wygrać wybory samo-
rządowe, więc musimy stawiać 
na silnych kandydatów, których 
dotychczasowa działalność po-
twierdza pracę zgodną z warto-
ściami, którymi kieruje się Po-
rozumienie. Oczywiście, liczymy 
na każdym poziomie samorządu 
na dobrą współpracę z Prawem 
i Sprawiedliwością oraz Solidarną 
Polską.

– nasz region to głównie 
region rolniczy. czy rolnicy 
mogą tworzyć koła Porozumie-
nia? 

– Mam świadomość, że okręg, 
w którym mieszkam i pracuję to 
rolnicze zagłębie Polski. Konse-
kwentnie i ze spokojem prze-
prowadzamy wszystkie zmiany, 
których rolnicy oczekują. Dla nas 
rozwój polskiej wsi, godne życie 
Polaków, zwykłych obywateli na 
wsi jest najwyższym priorytetem. 
Beneficjentami wprowadzonych 
przez Prawo i Sprawiedliwość 
oraz Zjednoczona Prawicę pro-
gramów dla wszystkich obywateli 
jest w dużej mierze polska wieś 
(po raz pierwszy w tak dużym 
stopniu). Aż 36 proc. ogółu dzie-
ci, które korzystają z programu 
500+, mieszka na wsi. Chcemy, 
aby polska wieś szła w kierunku 
dobrze rozumianej nowoczesno-
ści, a równocześnie była oparta 
o tradycję. Chcemy, aby wieś nie 
ustępowała niczym miastu. Rol-
nicy, jak mało kto w Polsce, za-
wsze byli zdani tylko na siebie. 
Partie, które mówiły, że są rol-
nicze, dawno nie widziały w rol-
niku partnera. My uważamy, 
że trzeba wspierać polskie pro-
dukty, polskich przedsiębiorców 
i polskich rolników. Chcemy, aby 
młodzi ludzie nie wyjeżdżali ze 
wsi i naszych miasteczek, lecz by 
tutaj realizowali swoje marze-
nia. Konstytucja dla Biznesu ma 
wiele rozwiązań, które ułatwią 
prowadzenie przedsiębiorstw na 
wsi, również prowadzenie gospo-
darstw rolnych. Uczelnie wyższe 
regionu będą kształcić, po wpro-
wadzeniu Ustawy 2.0, na potrzeby 
również rolnictwa. Każde dziecko 
musi mieć miejsce w przedszkolu 
i takie warunki nauki, aby szko-
ła była blisko domu (utrzymamy 
małe szkoły), a dzieci były bez-
pieczne. 

(nał)
fot. Twitter IM

Każdy z nas może ćwiczyć 
jogę, niezależnie od wieku, wy-
kształcenia, pochodzenia i wagi. 
Nieważne, czy praktykujemy, bo 
taka jest moda, czy może jednak 
chcemy poprawić stan zdrowia. 
Ważne jest to, że stanęliśmy na 
macie. 

Aby osiągnąć cel, musimy się 
zmobilizować i włożyć w to wysi-
łek fizyczny. Przedstawione pro-
pozycje poszczególnych ćwiczeń 
są tylko zaproszeniem do tego, 
by zwiększyć aktywność fizyczną. 
Trzeba jednak pamiętać, że oprócz 
aktywności fizycznej, jest jeszcze 
wiele innych czynników, które 
wpływają na nasz stan zdrowia. 
Zaliczyć do nich należy np. odży-
wianie. Umiar w jedzeniu, spoży-
wanie odpowiednio skomponowa-
nych posiłków, wpływa na nasze 
narządy wewnętrzne. Dzięki od-
powiedniej diecie można nie tyl-
ko poprawić zdrowie, ale również 
leczyć wiele schorzeń. Kolejnym 
czynnikiem jest tryb życia. Ciągła 
gonitwa w pracy, wyznaczanie 
sobie ambitnych celów, których 
nie jesteśmy w stanie zrealizować 
albo realizujemy kosztem zdro-
wia, niekorzystnie wpływa na 
nasz organizm. Powoduje stres, 
który jest największym wrogiem 
człowieka.

W dzisiejszym odcinku pre-
zentujemy dwie pozycje stojące, 
zaliczane do grupy pozycji „wo-
jowników”. Z pozoru nie są trud-
ne, ale precyzja ich wykonania 
jest bardzo ważna. Należy zwró-
cić szczególną uwagę na ułożenie 
stóp i rąk oraz tułowia.

Pozycja 1: wojownik i 
(Virabhadrasana i)

Stań w trójkącie w szerszym 
rozkroku. Następnie podnieś ręce 
do góry, prostując je w łokciach 
i rozciągnij mocno oba boki ciała. 
Teraz z kolei skręć swoje stopy, 
przednią o 90 stopni w prawo, 
a tylną stopę o 45 stopni również 
w prawo. Zwróć uwagę, że pięta 

stopy przedniej przechodzi w po-
łowie stopy tylnej (jest to bardzo 
ważne). Następnie swój w prawo 
i zegnij kolano nogi prawej pod 
kątem prostym. Jeżeli czujesz 
się w tej pozycji, możesz skiero-
wać wzrok na dłonie, odchylając 
głowę lekko do tyłu. Oddychaj 
spokojnie przez nos. Wytrzymaj 
w tej pozycji około 30 sekund. 
Następnie wykonaj pozycję na 
drugą stronę.

Pozycja ta otwiera klatkę 
piersiową, co poprawia nasze od-
dychanie. Zwalcza także sztyw-

ność barków i pleców, uelastycz-
nia kręgosłup i szyję. Likwiduje 
tkankę tłuszczową na biodrach 
i udach, a także masuje gruczoły 
tarczycy i przytarczyczne. Poma-
ga osiągnąć wewnętrzny spokój.

Pozycja nr 2: wojownik ii 
(Virabhadrasana ii)

Podobnie jak w pierwszej po-
zycji stajemy w rozkroku, na sze-
rokość około 120 centymetrów. 
Skręcamy prawą stopę o 90 stop-
ni, a lewą o 30 stopni w prawo. 
Następnie zginamy prawe kolano 
do kąta prostego. Lewa noga jest 
wyprostowana. Głowę skręcamy 
w prawo i rozciągamy ramiona 
na boki. Utrzymujemy pozycję 
przez 30 sekund. Następnie robi-
my to na drugą stronę.

Pozycja ta wzmacnia nogi, 
uelastycznia kręgosłup. Wzmoc-
nieniu ulegają również mięśnie 
brzucha. Łagodzi skurcze nóg, 
wzmacnia kostki oraz ręce. Toni-
zuje także narządy jamy brzusz-
nej.

Ważne przy tej pozycji jest 
niewychylanie kolana poza pion 
łydki oraz utrzymanie kręgosłu-
pa w pionie. Tylna noga musi być 
zawsze wyprostowana. Ciężar 
ciała staramy się przenieść na 
tylną nogę.

W następnych odcinkach na-
szego cyklu kilka słów o tym, jak 
oczyścić swój organizm z toksyn. 
W dalszej kolejności zapoznamy 
się z ajurwedą.

(Maw)
fot. archiwum 

P. i K. Sulikowskich
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Tak się składa, że w najbliższych dniach spadnie na 
ciebie wiele spraw, a zabraknie czasu na zastano-
wienie, jak się zachować lub co zrobić w niektórych 
przypadkach. Nie martw się jednak, planety trzymają 
rękę na pulsie i dasz radę ze wszystkim. Rada? Kieruj 
się zdrowym rozsądkiem, swoim interesem i pamię-
taj, że nie jesteś w stanie zadowolić wszystkich.

Z powodzeniem zrealizujesz wszystkie sprawy, które 
wymagają zaangażowania intelektu. Zaliczysz egza-
miny na uczelni, zdobędziesz prawo jazdy bądź po-
myślnie przejdziesz test. W pracy wypatruj szansy na 
poprawienie swojej sytuacji finansowej. Sporo zamie-
szania w sprawach sercowych. Ryby w stałych związ-
kach poznają kogoś fascynującego.

Twoja uwaga skupi się teraz na sprawach serco-
wych. Rozstanie to okazja do zastanowienia się, co 
i dlaczego poszło nie tak. Mimo żalu, ogromu emo-
cji, staraj się wyjść z tego związku z klasą. Kłótnie 
o meble czy sprzęt nie są warte zachodu. Coś się 
zakończyło, więc pora skupić się na przyszłości. Po-
znasz nowe, ciekawe osoby, ale nie wpadaj od razu 
w nowy związek. 

Będziesz w świetnym nastroju, ciekawa świata 
i spragniona swobody. Nie spodoba się to twojemu 
zazdrosnemu partnerowi. Zastanów się, czy zbytnio 
cię nie ogranicza lub nie podcina ci skrzydeł. Jeśli 
tak jest, pora o tym porozmawiać. Z tej konfrontacji 
wyjdziesz zwycięsko. 

Najbliższe dni to odpowiednia pora na uporządkowa-
nie zawiłości majątkowo-prawnych, jakie występują 
w twojej rodzinie. Zajrzyj do dokumentów. Załatwisz 
też teraz sprawy związane z ubezpieczeniami, loka-
tami itp. Czeka cię też kilka spotkań z inspirującymi 
osobami.

Potrzebujesz wyzwań i bez zastanowienia będziesz 
angażować się w sytuacje związane z ryzykiem. Le-
piej, by towarzyszyła temu choć odrobina refleksji, 
bo inaczej wpakujesz się w tarapaty. W pracy do-
jedziesz do wniosku, że stać cię na więcej. Awans 
w zasięgu ręki.

Lubisz stabilizację, ale ostatnio jakby się w niej za-
siedziałeś. Na nerwy działają ci jakiekolwiek zmia-
ny, w tym w pracy. Zmień podejście, a będzie ci 
łatwiej. Może nowe rozwiązania wcale nie są takie 
złe i usprawnią funkcjonowanie zespołu? W związ-
ku zaskocz partnera np. propozycją randki.

Skupisz się na sprawach finansowych. Pochłonie 
cię planowanie inwestycji i zastanawianie się, skąd 
wziąć pieniądze na ten cel. Jeśli pracujesz na własny 
rachunek, będziesz rozważał pozyskanie wspólnika 
bądź dużą kampanię reklamową, która ma przełożyć 
się na większą liczbę klientów. Pamiętaj w tym czasie 
o wypoczynku. Znajdź też czas na refleksję.

Jeśli jesteś złakniony sukcesu, bierz się teraz do pra-
cy. Wyznacz cel, a potem opracuj kreatywne ścieżki 
dojścia do niego. Przeanalizuj każdą nadarzającą się 
okazję, kieruj się zdrowym rozsądkiem. Perspektywy 
są, ale możesz poczuć się nieswojo w nowej roli. 
Jeśli masz wątpliwości, podziel się nimi z rodziną 
i przyjaciółmi. Otrzymasz od nich wsparcie.

Zamierzałeś zmienić wystrój mieszkania? Świetny 
pomysł. Planety sprzyjają zakupom na korzystnych 
warunkach i wspierają twoją kreatywność. W spra-
wach sercowych zawirowanie. Nie bój się wykonać 
pierwszego kroku. Zyskasz wzajemność, na którą 
od dawna czekasz. Bliższe poznanie tej osoby nie 
przyniesie ci rozczarowania. Śmiało działaj w tym 
kierunku.

Przed tobą trudny czas, który trzeba poświęcić na 
podsumowania i wyciąganie wniosków z własnych 
potknięć. Nie pędź na ślepo do przodu. Lepiej być 
bardziej uważnym. Czeka cię rozmowa z szefem. Albo 
znajdziecie jakieś rozwiązanie konfliktu w zespole, albo 
lepiej dla ciebie, żebyś zmienił pracę na taką, w której 
wreszcie ktoś doceni twoje kompetencje. 

Poczujesz wewnętrzną moc, kiedy niespodziewanie 
wpadną ci do głowy błyskotliwe pomysły. To świet-
ny czas na realizację ambitnych planów. W sprawach 
zawodowych nie idź utartą ścieżką, a zrób coś wbrew 
swoim przyzwyczajeniom. Zyskasz na tym finansowo. 
Poznasz kilka ciekawych osób, które zjednasz sobie 
swoją otwartością, optymizmem i bezpośredniością.

Kolorowanki dla dzieci
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Mistrzowie geografii
WĄBRZEŹNO  W Zespole Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie został zorganizowany  I powiatowy kon-
kurs geograficzny pod hasłem „Palcem po mapie”. Zwyciężyła Weronika Kurasiewicz z Zespołu Szkół 
we Wroniu 

Konkurs adresowany był do 
uczniów szkół ponadpodstawo-
wych, składał się z dwóch eta-
pów – wewnątrzszkolnego i fi-
nałowego. 

– Do udziału w pierwszym 
etapie zgłosiło się 50 uczest-
ników z trzech szkół powiatu 
wąbrzeskiego tj. Zespołu Szkół 
Zawodowych w Wąbrzeźnie , Ze-
społu Szkół Ogólnokształcących 
w Wąbrzeźnie oraz Zespołu Szkół 
we Wroniu – tłumaczy Anna Rę-

kosiewicz. – Uczniowie zobo-
wiązani byli do wykazania się 
znajomością mapy politycznej 
i fizycznej świata. Szereg obiek-
tów z zakresu geografii fizycznej 
, państwa oraz stolice okazały się 
ogromnym wyzwaniem. W każ-
dej ze szkół została wyłoniona 
piątka najlepszych uczniów, któ-
rzy  reprezentowali swoje pla-
cówki oświatowe w drugim fina-
łowym etapie.

30 stycznia przyszła pora na 

etap finałowy, który odbył się 
w Zespole Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie. Pierwsza część 
polegała na wypełnieniu arku-
sza zadań złożonego z 14 pytań,  
dotyczących mapy politycznej 
i fizycznej świata oraz Polski. Do 
drugiej części konkursu zakwali-
fikowano pięcioro uczniów z naj-
wyższą sumą punktów z arkusza 
zadań. Druga część związana była 
ze  znajomością atrakcji tury-
stycznych powiatu wąbrzeskie-
go oraz miejsc UNESCO w Polsce 
i na świecie. 

Ostatecznie zwyciężyła We-
ronika Kurasiewicz z Zespołu 
Szkół we Wroniu, drugi był Szy-
mon Kowalski z Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących w Wąbrzeź-
nie, trzecia Wiktoria Kurasiewicz 
z tej samej szkoły, czwartą loka-
tę zajął Mikołaj Gołębiewski z ZS 
we Wroniu, a piąty był Kacper 
Wilamowski z ZSZ w Wąbrzeźnie. 

Wszyscy uczestnicy etapu 
finałowego otrzymali atrakcyj-
ne nagrody ufundowane przez 
Zarząd Powiatu w Wąbrzeźnie, 
które zostały wręczone przez 
wicestarostę Bożenę Szpryniec-
ką. Organizatorami byli: Anna 
Rękosiewicz i Wojciech Trzciński. 
Patronat honorowy nad konkur-
sem objął starosta wąbrzeski.

(ToB)
fot. nadesłane

Dzieci z Szkoły Podstawowej w Łobdowie odwiedzili policjanci: st. sierż. Dawid 
Kochmański oraz mł. asp. Mariusz Jabłoński, którzy opowiedzieli o bezpieczeń-
stwie podczas zimowej przerwy.

O bezpiecznych feriach 
Gmina Dębowa Łąka 

Dla dzieci i młodzieży najbliż-
sze dni będą czasem odpoczynku 
i zabawy. Ale zanim to nastąpi 
warto pamiętać o zasadach bez-
piecznego spędzania zimowej 
przerwy.

– Podczas pogadanki funk-
cjonariusze przypomnieli zasady 

bezpieczeństwa w trakcie zimo-
wych zabaw oraz przestrzegli jak 
bezpiecznie korzystać z interne-
tu – tłumaczy Miłosz Gębka z SP 
w Łobdowie. – Uczniowie brali 
aktywny udział w prowadzonej 
rozmowie, chętnie odpowiadali 
na pytania.

Takie spotkania mają charak-
ter prewencyjny i z pewnością 
przyczyniają się do poszerzenia 
wiedzy dzieci na tematy zagro-
żeń, z którymi czasem nieświa-
domie mogą się spotkać. 

(ToB)
fot. nadesłane

BEZpiEcZNE fERiE – Zasady

1. Omijaj zamarznięte jeziora, rzeki, stawy! Nigdy nie można być pewnym wy-
trzymałości tafli lodowej. Jeśli chcesz bezpiecznie jeździć na łyżwach, skorzystaj 
z przygotowanych lodowisk – miejsc do tego przeznaczonych!
2. Wybieraj bezpieczne miejsca do zabawy – z dala od ulic, mostów, torów ko-
lejowych!
3. Zjeżdżaj na sankach, nartach z górek, które znajdują się daleko od jezdni!
4. Zawsze informuj rodziców/opiekunów gdzie i z kim będziesz przebywał, (jeśli 
posiadasz telefon zabierz go ze sobą)!
5. Wracaj do domu zawsze o ustalonej porze, przed zapadnięciem zmroku!
6. Najbezpieczniej jest bawić się pod opieką dorosłych, opiekunów.
7. Korzystaj ze zorganizowanych form wypoczynku – tam jest bezpiecznie!
8. Unikaj rozmów z obcymi ludźmi. Nie przyjmuj od nich prezentów, nie oddalaj 
się z nieznajomym.
9. Kulig może być zorganizowany tylko poza obszarem dróg publicznych.
10. Zaczepianie sanek do pojazdów mechanicznych (samochód, motocykl) jest 
niebezpieczne!
11. W czasie zabaw śnieżkami nie wybieraj za cel ludzi, zwierząt, ani żadnych 
szklanych przedmiotów!
12. Ubieramy się stosownie do temperatury panującej na dworze.
13. W zimowe dni widoczność na drodze jest ograniczona i kierowcy potrzebują 
więcej czasu do zatrzymania pojazdu. Na jezdnię wchodź uważnie i spokojnie, 
rozejrzyj się.
14. Używaj elementów odblaskowych na odzieży zewnętrznej.
15. Spędzając ferie w domu pamiętaj o bezpiecznym posługiwaniu się urządze-
niami elektrycznymi!
16. Gdy zauważysz osobę potrzebującą pomocy wezwij służby ratownicze 
i przystąp do udzielania pomocy z zachowaniem własnego bezpieczeństwa!
17. Pamiętaj o telefonach alarmowych Straż Pożarna 998, Policja 997, Pogotowie 
Ratunkowe 999 i Numer Ratunkowy 112.
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Wspinaczkowa pasja 
CIEKAWOSTKI  W ostatnich dniach żyliśmy akcją ratow-
niczą na himalajskim szczycie Nanga Parbat. Wielu pyta-
ło – po co ludzie chcą pchać się w te niegościnne rejony 
świata? Tylko po to, by stanąć przez chwilę na szczycie? 
Oto jak rodziła się pasja człowieka do zdobywania gór 

Przez wieki wspinanie się na 
najwyższe szczyty ograniczała 
religia. Wiele cywilizacji umiesz-
czało siedziby bóstw właśnie na 
niedostępnych wierzchołkach. 
Pierwszym znanym zdobyw-
cą był król Filip V Macedoński. 
Jeszcze w czasach starożytnych 
przypisywano mu zdobycie Tro-
jańskiego Prochodu na terenie 
dzisiejszej Bułgarii. W średnio-
wieczu pojawiali się naśladow-
cy króla. Słynny poeta Petrarka 
w 1336 roku wspiął się na szczyt 
„białego olbrzyma” – jak okre-
ślano słynny szczyt Mount Ven-
toux. Bardzo popularnym celem 
pieszych wycieczek była już od 
XV wieku Śnieżka. Szczyt był 
łatwy do zdobycia, a wokół po-
wstawała infrastruktura, któ-
ra sprzyjała turystyce górskiej. 
Dotychczas omówione szczyty 
były proste do zdobycia. Wystar-
czyło nieco samozaparcia i kilka 
godzin łatwego podejścia. 

Pierwszym poważnym wy-
darzeniem z dziedziny wspina-
czek było zdobycie Mont Aiguille 
we Francji. Ten szczyt, a właści-
wie płaskowyż, posiada niemal 
pionowe ściany o wysokości 
ok. 300 metrów. Sprawiało to, 
że szczyt uważano przez wie-
ki jako ten nie do zdobycia. Dla 

króla Francji Karola VII nie było 
rzeczy niemożliwych. Nakazał 
swojemu żołnierzowi i budowni-
czemu Antoine de Ville zdobycie 
szczytu. Używając setek metrów 
drabin, de Ville karkołomnie 
pokonywał kolejne metry. Był 
rok 1492. Na kolejnego zdobywcę 
góra czekała przez 400 lat.

Zdobywcy gór byli wciąż 
nielicznymi śmiałkami, którzy 
czynili to na rozkaz lub by udo-
wodnić swoją odwagę. Wszystko 
zmieniło się za sprawą epoki 
oświecenia. W XVIII wieku lu-
dzie zaczęło interesować się na-
ukami przyrodniczymi. W nie-
dostępne regiony przybywali 
naukowcy, zwabieni szansą od-
nalezienia i nazwania nowych 
gatunków roślin i zwierząt. Jed-
nym z nich był Horace-Bénédict 
de Saussure. Był arystokratą, 
fizykiem, geologiem i botani-
kiem. Gdy pierwszy raz zobaczył 
na własne oczy szczyt Mount 
Blanc (najwyższy w Europie), 
postanowił go zdobyć.  Osobiście 
nie starczyło mu na to umiejęt-
ności, ale wyznaczył nagrodę dla 
pierwszego zdobywcy szczytu. 
Chętnych do zgarnięcia nagro-
dy było wielu, ale podołali jako 
pierwsi Michel-Gabriel Paccard 
oraz Jacques Balmat. Ten pierw-

szy był lekarzem, natomiast 
drugi przewodnikiem i poszu-
kiwaczem kryształów. Śmiałko-
wie weszli na wierzchołek naj-
wyższej góry Europy 8 sierpnia 
1786 roku. Polski akcent na Mo-
unt Blanc to Antoni Malczewski. 
Ten poeta był także wytrawnym 
wspinaczem i w 1818 roku jako 
ósmy wspiął się na dach Europy. 
W XIX wieku udało się osiągnąć 
niemal wszystkie najwyższe 
szczyty Alp.

Ostatnią barierą dla wspi-
naczy były Himalaje. Pierwszy-
mi eksploratorami tych gór byli 
Brytyjczycy. Początkowo góry 
zbierały bardzo krwawe żni-
wa. W Himalajach życie straciła 
śmietanka brytyjskich wspi-
naczy. Byli nieprzygotowani na 
tak trudne warunki. Przykłado-
wo w 1905 roku samo dotarcie 
do podnóża drugiej góry świata 
–  K2 zajmowało dwa tygodnie. 
W 1909 roku książę Luigi Ame-
deo wspiął się na wysokość nieco 
ponad 6 tys. metrów w masywie 
K2, po czym cofnął się i stwier-
dził, że tej góry nigdy nie uda 
się zdobyć. W 1950 roku dwóch 
Francuzów – Maurice Herzog 
i Louis Lachenal zdobyli pierw-
szy ośmiotysięcznik – Anna-
purnę, ale przypłacili to śnieżną 
ślepotą oraz poważnymi odmro-
żeniami, które doprowadziły do 
amputacji palców. 

Ostatnim, ale za to najwięk-
szym łupem był Mount Everest. 
Wielu podejmowało próby zdo-
bycia dachu świata. Najbardziej 
znanym był George Mallory. To 
jemu zawdzięczamy cytat, któ-
ry ilustruje dążenia wszystkich 
wspinaczy. Gdy zapytano go dla-
czego chce wspiąć się na szczyt 
stwierdził: „ponieważ istnieje”. 
W 1924 roku niemal doszedł na 
szczyt, ale nie już nie wrócił. 
Zwłoki Mallorego odnaleziono 
dopiero w 1999 roku. Nie znale-
ziono przy nim dowodu zdoby-
cia góry. W końcu 29 maja 1953 
roku Nowozelandczyk Edmund 
Hillary wraz z Szerpą Tenzin-
giem Norgayem zdobyli Mount 
Everest. Po powrocie szczęśliwy 
himalaista stwierdził: „W koń-
cu załatwiliśmy skurczybyka”. 
Mimo zdobycia ostatniej barie-
ry, góry nie stały się ponownie 
odludną pustynią. Wciąż znaj-
dują się ci, którzy chcą zdoby-
wać szczyty, przełamując swoje 
słabości.

(pw)

Król kieszonkowców
Podróże koleją są bezpieczne, ale od czasu do czasu 
słyszy się o przypadkach kradzieży. Królem kie-
szonkowców był m.in. Lejzor Zukin z Warszawy, 
który na gościnnych występach przebywał także 
w pociągach przejeżdżających do Wąbrzeźna.

XX wiek

Lejzor Zukin był bardzo 
znanym kieszonkowcem, który 
działał od początku lat 20. ale ni-
gdy nie został skazany. Był wielo-
krotnie aresztowany ale zawsze 
w umiejętny sposób bronił sie 
w sądach. W 1926 roku dostał pre-
wencyjny areszt, ale wykupił się 
przy pomocy kaucji w wysokości 
500 zł i uciekł do Belgii. Tam rów-
nież zajmował się kradzieżami. 

Rok później wrócił do Polski 
i wznowił złodziejską działalność 
m.in. w pociągu relacji Toruń-
Wąbrzeźno. Ta sprawa dotyczyła 
kradzieży 365 dolarów na szkodę 
Senka Pietryszyna. Lejzor miał 

bardzo ciekawy sposób działania. 
Częstował podróżnych czekoladą, 
nasączoną narkotykami. Ofiara 
usypiała, a kieszonkowiec pozba-
wiał ją dobytku. Właśnie z tego 
powodu nazywano go „usypia-
czem”.

Kres bandyckim wyczy-
nom Lejzora zadała mieszkanka 
Bydgoszczy – Justyna Turolska. 
W 1932 roku przebywała w War-
szawie. Miała stać się kolejną 
ofiarą kieszonkowca, ale w porę 
zawiadomiła policję. Sąd w Byd-
goszczy skazał Lejzora na zaled-
wie 7 miesięcy więzienia.

(pw)

Wojacy ze sztandarem
W każdej większej wsi na Pomorzu i w Wielkopol-
sce działało przed wojną Towarzystwo Powstań-
ców i Wojaków. Zrzeszało weteranów wojennych. 
W 1931 roku towarzystwo z Płużnicy otrzymało 
własny sztandar

XX wiek

Uroczystość poświęcenia 
sztandaru odbyła się 10 lipca 1931 
roku. Do Płużnicy przybyły bliź-
niacze organizacje z Wąbrzeźna, 
Lisewa i Mgowa. Pochód ruszył 
na nowy cmentarz, gdzie pro-
boszcz Dekowski odprawił mszę 
polową. Dlaczego cmentarz? Spo-
czywał na nim Józef Leszczyński,  
zasłużony dla Płużnicy. To wła-
śnie dla niego orkiestra odegrała 
marsz żałobny Chopina. Nad jego 
grobem poświecono sztandar, 
a członkowie towarzystwa zło-
żyli przysięgę.

Podczas wbijania gwoździ 
pamiątkowych życzenia składa-
li m.in. inspektor szkolny Reiske 

z Wąbrzeźna, burmistrz Szwarc 
z Wąbrzeźna, Slaski z Orłowa, 
Rudnicki z Grzyka, Dudziak 
z Ostrowa, red. Szczuka z Wą-
brzeźna, Czela z Płużnicy, dr Ki-
sielecka z Płużnicy, prezes TPiW 
z Mgowa i wielu innych. Razem 
ofiarowano 30 gwoździ.

Zwieńczeniem uroczysto-
ści była defilada, podczas której 
wszyscy oklaskiwali najbardziej 
sędziwego, bo 75-letniego Soro-
żyńskiego. Po południu odbył 
się koncert, strzelanie do tarczy 
i różne inne zabawy w ogrodzie, 
a wieczorem zabawa taneczna.

(pw)

Mikołaj z Ryńska, a Piłsudski
Mikołaj z Ryńska, postać łączona z powiatem wą-
brzeskim, ma związek z kopcem marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Jaki?

XX wiek

W 1935 roku, po śmierci mar-
szałka, zaczęto wznosić w Krako-
wie kopiec, który miał być hoł-
dem dla jego dokonań. Ziemia na 
kopiec pochodziła z miejsc bitew, 
z każdego powiatu Polski. Wy-
jątkowa próbka gleby pochodziła 
z Grudziądza, z miejsca stracenia 
Mikołaja z Ryńska. Była to wy-
jątkowa uroczystość, która zgro-
madziła na grudziądzkim rynku 
tłumy.

– Orkiestra odegrała hymn 
narodowy, a następnie wygłosił 

podniosłe przemówienie p. pre-
zydent miasta Włodek, poczem 
przy dźwiękach I Brygady grud-
kę ziemi uświęconej krwią mę-
czeńską złożył do urny. Z kolei 
składali do urny grudki ziemi 
przedstawiciele wszystkich or-
ganizacji. Napełnioną urnę wrę-
czył prezydent miasta prezeso-
wi zarządu Powiatu Grodzkiego 
Związku Strzeleckiego a ten z ko-
lei wręczył ją komendantowi pa-
trolu kolarskiego Z. S., który za-
wiezie ją do Krakowa na sypiący 
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Ostatni Piłsudski w Japonii 
POSTAĆ  O Józefie Piłsudskim i jego działalności na rzecz niepodległości Polski wie niemal każdy 
Polak. Marszałek Polski miał również brata – Bronisława, który także został zesłany w głąb Rosji i był 
etnografem. Co ciekawe jego wnuk mieszka dziś w Japonii. Jest ostatnim po mieczu żyjącym potom-
kiem rodziny Piłsudskich

Bronisław Piłsudski wyjeż-
dżając do Japonii, nie zakładał, 
że nie wróci już na Sachalin do 
swojej rodziny. Biografowie etno-
grafa przypuszczają, że w wydo-
staniu się Bronisława z Dalekie-
go Wschodu pomógł brat Józef, 
który rok wcześniej odwiedził 
Japonię i posiadał już wówczas 
pewne znaczenie polityczne. Wy-

jazd musiał być dla Bronisława 
dylematem: skorzystać i pomi-
mo zakazu opuścić na zawsze 
Daleki Wschód, albo wrócić do 
Shinhinchou i dzieci i nie mieć 
możliwości powrotu do swojego 
kraju, skazać się na niepewność 
związaną z wojną japońsko-ro-
syjską oraz z niestabilną sytuacją 
w Rosji. Piłsudski postanowił wy-
jechać, aby w Europie, najchętniej 
w rodzinnej Polsce rozbudzać za-
interesowanie kulturą ludów da-
lekowschodnich. Nie mógł wrócić 
w rodzinne strony, bowiem zakaz 
powrotu do Europy dotyczył ziem 
zaboru rosyjskiego. 

Wrócił więc do Krakowa i Za-
kopanego, gdzie oddał się pracy 
na rzecz badania kultury Podhala 
oraz propagowania kultury lu-
dów, które pokochał. W tym cza-

sie związał się się z zamężną już 
kobietą Marią Żarnowską, która 
była pierwszą miłością jego życia. 
Kiedy został skazany na zsyłkę 
pojechała podobno za nim. Nie-
stety Maria wkrótce zachorowała 
na raka. Kochanowie jednak roze-
szli się. Maria Żarnowska wróci-
ła do męża i wkrótce zmarła. Jej 
rodzina oskarżała Bronisława Pił-
sudskiego o zniszczenie rodziny 
i śmierć Marii. 

W 1909 roku, jako korespon-
dent „Gazety Lwowskiej”, Piłsud-
ski wyjechał do Paryża. Trzy lata 
później wydał największą publi-
kację dotyczącą języka i obycza-
jów Ajnu. Kiedy wybuchła pierw-
sza wojna światowa, w pośpiechu 
wyjechał z Galicji gdzie wówczas 
przebywał. Nie zdążył zabrać ze 
sobą fonografu z nagranymi pie-

śniami i obrzędami Ajnów, z któ-
rymi tyle go łączyło. Oddał się 
pracy niepodległościowej. Wał-
ki woskowe, na których nagrał 
dźwięki obrzędów Ajnu zostały 
znalezione przez przypadek do-
piero podczas remontu domu 
w Zakopanem w 1930 roku.

Niestety w maju 1918 roku 
w Paryżu z Sekwany wyłowiono 
ciało Bronisława Piłsudskiego. Nie 
wiadomo, czy popełnił samobój-
stwo w wyniku depresji spowo-
dowanej dramatami i rozterkami 
życia codziennego, czy wpadł do 
wody z powodu choroby, pozosta-
łości srogiego życia na zesłaniu, 
polegającej na tym, że zasypiał 
w najmniej oczekiwanych mo-
mentach. 

Ostatni Piłsudski w Japonii
Co stało się z jego dziećmi 

i żoną w Azji? Południowa część 
Sachalinu weszła po wojnie ja-
pońsko-rosyjskiej w 1905 pod 
kontrolę japońską. Japończycy 
prowadzili politykę bezwarunko-
wej i przymusowej japonizacji lu-
dów miejscowych. Narzucili Ajnu 
swoją obyczajowość. Kazali im 
przyjąć japońskie imiona i nazwi-
ska. Dzieci Bronisława otrzymały 
nazwiska Sukezo i Kiyo Kimura. 
40 lat później, po kapitulacji Japo-
nii w 1945 roku, Sachalin wrócił do 
Związku Socjalistycznych Repu-
blik Radziecki. Władze japońskie 
kazały mieszkającym tam Aj-
nom, w tymBronisław Piłsudski 
urodził się w 1866 roku w Zułowie 
na Wielńszczyźnie. Był starszym 
o rok bratem Józefa Piłsudskiego. 
W wieku 11 lat wstąpił do gimna-
zjum w Wilnie. Po śmierci matki, 
w 1886 roku, wyjechał do Peters-
burga, gdzie zdał egzamin na ba-
kałarza i wstąpił na Wydział Pra-
wa miejscowego uniwersytetu.

Rok później został wciągnięty 
w przygotowania Woli Ludu do 
zamachu na cara Aleksandra III. 
Wśród zamachowców znajdował 
się między innymi Aleksander 
Uljanow, starszy brat Włodzi-
mierza Lenina. W przygotowanie 
spisku Bronisław zaangażował 
również swojego młodszego brata 
– Józefa. 

Na zesłaniu na Sachalinie 
Po dekonspiracji spisku 21-

letni Bronisław Piłsudski został 
skazany na 15 lat ciężkich prac 
i zesłany na wyspę Sachalin. Na 
Syberię wyjechać musiał także Jó-
zef. Na Sachalinie w 1891roku Bro-
nisław poznał Lwa Jakowlewicza 
Sternberga, znanego już etnogra-
fa, który także przebywał na ze-
słaniu. To dzięki temu kontaktowi 

starszy z Piłsudskich zaintereso-
wał się etnografią. W 1896 uka-
zała się jego praca o obserwacjach 
klimatycznych. Został wówczas 
wysłany z misją meteorologiczną 
na południową część wyspy, gdzie 
zetknął się z ludem Ajnów.

Po 10 latach zesłania reszta 
wyroku została zamieniona na 
nakaz osiedlenia się bez prawa 
opuszczania rosyjskiego Dalekiego 
Wschodu. Trzy lata później otrzy-
mał od cesarskiej akademii nauk 
propozycję udania się na badania 
kultury Ajnów, Gilaków, Oroków 
i Mangunów na Sachalinie. 

Badając kulturę, język, hi-
storię ludów Sachalinu, już po 
zakończeniu wyroku, postanowił 
zostać w Azji. Jako wolny czło-
wiek osiedlił w wiosce Ai, gdzie 
ożenił się z Shinhinchou, krewną 
wodza Kimury Bafunke, która 
urodziła mu syna o imieniu Su-
kezo i córkę Kyou, której niestety 
nigdy nie zobaczył.

W 1903 wraz z innym zesłań-
cem, pisarzem Wacławem Siero-
szewskim, udał się na badania 
kultury Ajnów na wyspie Hokka-
ido. Jednym z efektów jego pracy 
są unikatowe nagrania dźwięko-
we zarejestrowane na 100 wał-
kach woskowych. Są to jedyne 
znane nagrania języka Ajnów 
z tamtego okresu.

Jego dorobkiem jest także 
stworzenie słowników, w których 
przetłumaczył ponad kilkana-
ście tysięcy słów z języka ainu, 
gilackiego oraz orockiego i języka 
Mangunów oraz bogate opisy ich 
kultury i obyczajów. Spisał wiele 
podań i legend tych kultur oraz 
wykonał kilkaset fotografii, na 
których utrwalał głównie typy 
mieszkających tam ludzi. Utrwa-
lił fonograficznie pieśni i mowę 
Ajnów, w swej pracy posługiwał 
się też kamerą filmową.

Po wybuchu wojny rosyjsko-
japońskiej w 1906 roku znalazł 
się w Japonii, gdzie zaprzyjaźnił 
się z japońskim pisarzem i poetą 
Shimeiem Futabateiem. Efektem 
tej znajomości było zawiązanie 
Towarzystwa Japońsko-Polskiego 
i pierwszej wymiany kulturalnej 
pomiędzy oboma krajami. Suke-
zo i Kiyo przenieść i osiedlić się 
na Hokkaido. Shinhinchou już 
wówczas nie żyła. Zmarła na Sa-
chalinie w 1936 roku. Potomkowie 
– wnuk oraz wnuczki Bronisława 
Piłsudskiego oraz ich dzieci żyją 
dziś w Japonii. Kazuyas Kimura to 
obecnie ostatni po mieczu żyjący 
potomek rodziny Piłsudskich. 

oprac. (szyw)
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Przewóz maszyn rolniczych do 10 ton, 
tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, tel 
600 990 042

TAXI OSOBOWE CAŁODOBOWE GRZE-
GORZ LIPIŃSKI 728 706 343

Transport koni, krów i innych zwie-
rząt na terenie całej Polski. Atrakcyjne 
stawki i fachowe podejście. Tel kontak-
towy 669 450 043

Mechaniczne czyszczenie kominów, 
również ze sadzy szklistej. Tel. kontak-
towy 604 410 541

Wyburzenia, rozbiórki budynków i kon-
strukcji kompleksowo wraz z wywozem 
odpadów. Transport wywrotka 16t. 
Usługi koparko-ładowarka. Tel. kon-
taktowy 783 812 584

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 25 
kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, tel. 
604 517 964

Nowo otwarty skład opału, Ko-
walewo Pomorskie, ul. Dworco-
wa 2, kontakt pod nr. Tel. kon-
taktowy 530 170 270

Drewno opałowe, mieszane, suche, 
pocięte 90zl /mp. Możliwy dowóz. Tel. 
783 812 584

Nieruchomości

Dom parterowy z poddaszem do wy-
kończenia, osiedle leśne Wałycz. Tel. 
506 141 913

Sprzedam działkę budowlaną  nad 
jeziorem Wąbrzeźno Cymbark oko-
ło 900 m2, cena do uzgodnienia, tel. 
604 541 339

Sprzedam lub wynajmę magazyny, trzy 
po 140 m2, jeden 300 m2, Wąbrzeźno, 
ul. 1 Maja 63, tel. 604 541 339

Sprzedam sklep w Wałyczu, 77m2. 
Cena do uzgodnienia. Tel. 508 346 
383

Praca

Kurs niemieckiego od podstaw dla 
opiekunek w Wąbrzeźnie! Po kursie 
praca. Promedica24 zaprasza – pierw-
sze zajęcia już w lutym, po kursie praca 
gwarantowana! Tel. 519 690 440

Rolnictwo

Sprzedam kurczaki brojlery, do uboju 
10.02. Tel. 693 110 176 

Knury, maciory kupię odbiór z gospo-
darstwa waga płatne gotówka lub prze-
lew 725 804 742

Różne

Bezpłatny kurs j.niemieckiego dla 
Opiekunów Seniorów. Start: luty 
2018. Po kursie gwarantowana praca.. 
tel.502912911

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwowa, 
garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 866 
203 lub 56 474 09 20

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 

dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
DROBNE
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Praca

Nieruchomości

Węgiel/drewno

Różne

Usługi

NIEMCY-HOLANDIA
PRZEWÓZ OSÓB
tel. 698 239 698

Szymański Express Brodnica
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Szkolny karnawał w „trójce”
WĄBRZEŹNO  Karnawał to miła tradycja, wypełniona muzyką i zabawą. Również w szkołach nie może 
zabraknąć balu z tej okazji. Ostatnio do tańca ruszyły dzieci z SP nr 3

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

– Bal karnawałowy 
dla uczniów SP 3 to wydarzenie 
niezwykłe. Jest atrakcją bardzo 
lubianą przez dzieci, dostarcza-
jącą im wielu przeżyć i radości 
– mówi Agnieszka Śmigielska. 
– Dzieci z klas I-III przebierały 
się za bohaterów znanych bajek. 
Można było spotkać wróżki, kró-
lewny, motylki, rycerzy, piratów, 
policjantów, Batmana. Nie sposób 
zliczyć i wymienić tych wszyst-
kich  postaci. W poprowadzeniu 
zabawy pomagał nam pan Tomasz 
Becker, który zachęcał wszystkich 

do tańca w rytmie dyskotekowej 
muzyki – dodaje nauczycielka. 

Jak oceniają organizatorzy, 
dzieci świetnie się bawiły, wspól-
nie ze swoimi wychowawczynia-
mi. Natomiast dla uczniów star-
szych klas (IV-VII) zorganizowana 
została szkolna dyskoteka. To-
masz Becker zadbał o zabawę na 
miarę prawdziwej dyskoteki, na 
której nie zabrakło kuli disco oraz 
kolorowych świateł. 

(krzan)
fot. nadesłane
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Wielkie Radowiska mogą pochwalić się wielką aktywnością miejscowej podsta-
wówki. Nie ma tygodnia, aby w placówce nie zorganizowano jakiegoś ciekawego wydarzenia

Aktywna szkoła w Wielkich Radowiskach

O G Ł O S Z E N I E

– Tylko od początku tego roku 
społeczność szkolna zorganizowa-
ła uroczystości z okazji Dnia Babci 
i Dziadka, Gminny Przegląd Kolęd 
i Pastorałek oraz Karnawałowy Bal 
Kostiumowy. Ponadto odbyła się 
żywa lekcja historii, lekcja ze stra-
żakami i rozstrzygnięcie konkursu 
plastycznego – wylicza dyrektor 
Bogumiła Frankiewicz.

Historia na żywo
Bogumiła Frankiewicz, jako 

polonistka i nauczycielka historii, 
dba aby w atrakcyjnej dla uczniów 
formie zapoznawać młode poko-
lenie z najważniejszymi faktami 
najnowszej historii Polski. Na lekcje 
w klasach 5, 6 i 7 zaprosiła miesz-
kańca Wielkich Radowisk Pawła 
Polaka, który jako żołnierz uczest-
niczył w misjach pokojowych w Ira-
ku, Afganistanie i w Libanie. 

– W niezwykle ciekawy sposób 
opowiadał on uczniom o przebiegu 
misji, o codziennym życiu żołnierzy 
podczas misji, a także o dramatycz-

nych wydarzeniach, które się tam 
rozgrywały – relacjonuje Bogumiła 
Frankiewicz.

Po opowieściach Pawła Polaka 
uczniowie zadawali mnóstwo py-
tań, dlatego Bogumiła Frankiewicz 
już planuje kolejną żywą lekcję hi-
storii, na którą zaproszona zosta-
nie jedna z mieszkanek sąsiedniej 
miejscowości, która przeżyła pobyt 
w niemieckim obozie zagłady. Jak 
podkreśla nauczycielka, chce w ten 
sposób uświadomić uczniom, że 
często nie zdajemy sobie sprawy, iż 
wśród nas żyją cisi bohaterowie. 

Szanują seniorów
Uczniowie z klas: 0, 1, 2 i 4 zor-

ganizowali uroczystości dla swoich 
bliskich z okazji Dnia Babci i Dziad-
ka. 

– Członkowie rodzin uczniów 
bardzo lubią takie uroczystości, 
o czym corocznie świadczy ich nie-
zawodne przybycie do Wiejskiego 
Domu Kultury w Wielkich Radowi-
skach. W tym roku np. uczniowie 

klasy drugiej gościli ok. 70 babć 
i dziadków. Było wesoło i rodzinnie. 
Nie brakowało także chwil wzru-
szenia, gdy babcie i dziadkowie mo-
gli podziwiać swoje wnuki podczas 
występów artystycznych. Żegnając 
się, zaproszeni goście umawiali się 
na spotkanie za rok – mówi Bogu-
miła Frankiewicz. 

OSP nie tylko gasi
Agnieszka Galczewska, wycho-

wawczyni klasy 3, zorganizowała 
dla uczniów klasy drugiej i trze-
ciej zajęcia z udziałem strażaków, 
członków OSP w Wielkich Radowi-
skach. 

– Strażacy opowiadali dzie-
ciom o swojej służbie, a także prze-
prowadzili z nimi pogadankę nt. 
szeroko rozumianego bezpieczeń-
stwa – wyjaśnia nauczycielka. 

Ponadto pod koniec stycz-
nia rozstrzygnięty został Gminny 
Konkurs Plastyczny o tematyce 
związanej ze strażą pożarną. Rafał 
Galczewski, członek zarządu OSP 

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

w Wielkich Radowiskach, wręczył 
uczestnikom dyplomy, nagrody 
i wyróżnienia. Poinformował tak-
że, iż trzy uczennice zakwalifiko-
wały się do etapu wojewódzkiego 
konkursu: Karina Trzcińska (klasa 
2), Klaudia Chylińska i Julia Szczech 
(obie z klasy 7). 

Bal karnawałowy
Jedną ze szkolnych tradycji jest 

organizowanie balu przez uczniów, 
rodziców i wychowawcę klasy 3. 

– W tym roku kostiumy na 
ten bal przygotowano w konwencji 
„dzień i noc”, a więc w kolorze czar-
nym i białym. Nie tylko uczniowie, 
ale i nauczyciele zastosowali się do 
tej propozycji – mówi dyrektorka 
szkoły.

Na balu królowały śnieżynki, 
damy, panny młode, nocki, cza-
rownice, Zorro, Batman, trafił się 
też bałwan, mimo braku śniegu. 

– Uczestnicy balu uczyli się 
także różnych tańców współcze-
snych, przygotowano dla nich tak-
że dowcipne konkursy. Punktem 
kulminacyjnym była wizyta Miko-
łaja, który obdarował wszystkich 
uczniów słodkimi upominkami – 
mówi Bogumiła Frankiewicz.

Dzięki dobrej współpracy dy-
rekcji szkoły i rady pedagogicznej 
ze środowiskiem lokalnym już nie-
długo zorganizowany zostanie na-
stępny bal. Stanowi on część pro-
jektu „Rodzina na medal”. Bal dla 
uczniów oraz ich rodzin zostanie 
przygotowany w Domu Weselnym 
„Kardamon” w Małym Pułkowie.

(krzan)
fot. nadesłane

Żywa lekcja historii

dh Rafał Galczewski z uczestnikami konkursu plastycznego

Lekcja ze strażakami

O G Ł O S Z E N I E
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Akademia dla prawdziwych orłów
PIŁKA NOŻNA  Polski Związek Piłki Nożnej wprowadza nowy, ogólnokrajowy projekt. Akademia Młodych 
Orłów to najlepsze źródło pozyskiwania adeptów piłki nożnej w Polsce, gdzie wiedza i doświadczenie idzie 
w parze z szacunkiem dla młodego człowieka i jego talentu

Cele AMO
Podstawowymi celami tegoż 

projektu są: popularyzacja piłki 
nożnej wśród dzieci i młodzieży, 
a w konsekwencji podniesienie po-
ziomu polskiej piłki nożnej, zwięk-
szenie liczby trenujących dziewczy-
nek i chłopców w Polsce – wspólny 
program, poprawa ogólnego roz-
woju dzieci i młodzieży, wychowa-
nie w duchu sportu, kształtowanie 
prawidłowych postaw społecznych 
dzieci i młodzieży, podniesienie 
jakości i zaangażowanie całego 
środowiska piłkarskiego w Polsce 
w jednolite szkolenie, przeprowa-
dzenie pierwszych selekcji – ło-
wienie talentów. AMO opiera się na 
czterech podstawowych filarach: 
wizji i filozofii, infrastrukturze, me-
todologii oraz edukacji i scoutingu. 

Filozofia AMO
W gnieździe orlim panuje 

określona harmonia i porządek. 
Każde orle pisklę oraz orlik wie, co 
do niego należy. Ma i zna swój za-
kres obowiązków. Stara się z nich 
wywiązywać. Istnieje w swoistym 
systemie wartości, zasad i reguł, ja-
kimi powinien się kierować. Twór-
cy chcą, aby w Akademii  zarówno 
sztab szkoleniowy, jak i dzieci, mło-
dzież oraz ich rodzice, tworzyli sta-
bilne orle gniazdo, z ściśle określo-
nymi celami: radością, harmonią, 
wychowaniem i indywidualizmem. 
Zasada łączenia piłki nożnej i nauki 
szkolnej buduje charakter piłkarza. 

Jego osobowość i siła psychiczna są 
obecne na boisku. Nacisk na eduka-
cję, wyniki w szkole oraz dyscyplinę 
w zachowaniu piłkarza – to sedno 
funkcjonowania Akademii.

Infrastruktura 
i metodologia
Akademia przy współpracy 

z samorządem miejskim, wyko-
rzystuje infrastrukturę boisk typu 
Orlik. 

Główne nurty metodologicz-
ne opierają się na zainteresowaniu 
piłką nożną oraz zachęceniu dzieci 
do regularnego uprawiania sportu. 
Polski Związek Piłki Nożnej stwo-
rzył autorski program szkoleniowy, 
na kanwie którego odbywają się za-
jęcia w całej Polsce.

Akademia Młode Orły, to bez-
płatna inicjatywa, która jest współ-
tworzona z miastami oraz Biedron-
ką, sponsorem głównym projektu.

27 stycznia zakończył się pre-
mierowy turnus Zimowej Akademii 
Młodych Orłów 2018. Brało w nim 
udział 40 zawodników z całej Polski 
z rocznika 2004. Trenerami głów-
nymi grup, które pracują na obiek-

tach w Bydgoszczy byli Bartłomiej 
Zalewski i Wojciech Tomaszewski. 
Nie brakowało także profesjonal-
nych trenerów przygotowania mo-
torycznego – tę rolę pełnili Michał 
Kwietniewski oraz Michał Naule-
wicz. Z golkiperami pracuje Maciej 
Borowski.

27 stycznia w stolicy woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
zameldowały się również dziew-
czynki z roczników 2004, 2005 
i 2006. Pieczę nad nimi sprawo-
wali trenerzy Marcin Kasprowicz, 
Patrycja Jankowska, Nina Patalon 
oraz Paulina Kawalec, których 
wspierał szeroki sztab asystentów 
i specjalistów. Swoje umiejętności 
podniosło aż 80 młodych zawod-
niczek. Ta część ZAMO trwała do 3 
lutego, a następnie rozpocznie się 
trzeci turnus, przeznaczony dla 40 
chłopców z rocznika 2005. Z nimi 
pracować będą jako trenerzy głów-
ni Marcin Włodarski i Michał Libich. 
Zimowa Akademia Młodych Orłów 
2018 dobiegnie końca 10 lutego.

(kl) 
fot. laczynaspilka.pl

SCheMAt eduKACjI:
– Ilość grup wiekowych: 3 (max. 16 osób w grupie, 2 Trenerów AMO, 2 Asysten-
tów Trenerów AMO)
– Skrzat: do 7 lat;
– Żak Młodszy/Żak : 8 – 9 lat;
– Orlik Młodszy/Orlik: 10 – 11 lat.
– Rekrutacja podczas „Dnia Talentu”
– Podczas Letniej Akademii Młodych Orłów pierwsze łowienie talentów

Brydż sportowy

Aktywny brydżowy styczeń
Zaledwie 0,06 pkt. VP zadecydowało o udziale Wąbrzeskiego Klubu Brydżowego 
w fazie play-off ligi okręgowej. Kolejny etap rozgrywek zacznie się 24 marca.

27 stycznia w Toruniu odbył się 
ostatni w sezonie 2017/2018 zjazd 
ligi okręgowej fazy zasadniczej 
(grupowej). 

– Drużyna WKB (przed tym 
zjazdem) po ośmiu rozegranych 
meczach zajmowała piąte miejsce 
w tabeli grupy toruńskiej (w której 
startowało 12 zespołów) i zgroma-
dziła 92,63 pkt. VP – mówi Marek 
Niemir. – Na ostatnim zjeździe 
musieliśmy zmierzyć się z zespo-
łami zajmującymi 1, 4 i 7 pozycję. 
Pierwszy mecz rozegraliśmy z dru-
żyną  INVIT Toruń (zajmującą do tej 
pory 7. miejsce). Mecz wygraliśmy 
zdecydowanie 61:28 IMP, co dało 
nam 16,66 pkt. VP i skok na czwar-
te miejsce w tabeli. Drugi mecz 
rozegraliśmy z drużyną SPLINER 
z Torunia, która zajmowała w tym 
momencie trzecie miejsce z nie-
wielką przewagą nad naszą dru-
żyną. Mecz przegraliśmy niewielką 
różnicą 51:57 IMP i uzyskaliśmy 8,41 

pkt. VP. Po tym meczu z powrotem 
zajmowaliśmy piąta lokatę, z prze-
wagą zaledwie 0,01 pkt. VP przed 
drużyną z Brodnicy. Ostatni mecz 
rozegraliśmy z najlepszą drużyną 
ligi okręgowej, tj. Lambdą Toruń, 
która byłą liderem od samego po-
czątku rozgrywek. Mecz był trud-
ny, a o zwycięstwie zadecydowało 
ostatnie rozdanie. Wygrała Lambda 
49:44 IMP, co dało nam 8,66 pkt. VP. 
Wiedząc już o zwycięstwie zespołu 
z Brodnicy nad drużyną BIN II Alek-
sandrów Kujawski, wyjechaliśmy 
przed ogłoszeniem ostatecznych 
wyników wszystkich meczy. Opu-
ściliśmy Toruń w minorowych na-
strojach i z pewnym niedosytem. 
Jednak po ogłoszeniu ostatecznej 
klasyfikacji byliśmy ogromnie za-
skoczeniu. Drużyna Wąbrzeskiego 
Klubu Brydżowego utrzymała 5 
miejsce w tabeli fazy zasadniczej, 
w grupie toruńskiej, premiowane 
wejściem do fazy play-off. Okazało 

się że zgromadziliśmy o 0,06 pkt. 
VP więcej od drużyny BIN II z Alek-
sandrowa Kujawskiego, która do-
znała sromotnej porażki z drużyną 
z Brodnicy –  podsumowuje Marek 
Niemir.

Zgodnie z komunikatem Wy-
działu Gier, po zakończeniu pierw-
szej fazy rozgrywek Ligi Okręgowej 
sezonu 2017/18 do fazy play-off 
zakwalifikowały się następujące ze-
społy: 1. LAMBDA TORUŃ (średnia 
15,36); 2. SPLINTER TORUŃ (12,88); 3. 
GOL BRODNICA (12,39); 4. DEXPOL 
JEŻEWO (12,06); 5. POGOŃ MOGIL-
NO (11,56); 6. WKB WĄBRZEŹNO 
(11,49); 7. LOTNIK BYDGOSZCZ (11,26); 
8. FAMOR BYDGOSZCZ (11,05).

Faza play-off Ligi Okręgowej 
rozpocznie się 24 marca br., zaś 
wąbrzescy brydżyści zagrają o ba-
raż do półfinału z jedną z drużyn 
z Bydgoszczy - FAMOR lub LOTNIK. 

(krzan)

Nowy plan Watahy
Projekt #RugbowaZima nieco zmienia swój kształt, 
włączając zajęcia na otwartym boisku. 

Rugby

Co w praktyce oznaczają owe 
modyfikacje? W poniedziałki od 
18.00-20.00 trwają zajęcia z pod-
staw rugby (powyżej 10 lat) w hali 
SP2. We wtorki Wataha wprowa-
dza treningi na Orliku przy SP3 (dla 
osób chcących trenować i grać w li-
dze, powyżej 16 lat, młodsi po tre-
nerskiej konsultacji). W czwartki od 
18.00-19.00 część druga podstaw, 
a od 19.00-20.00 crossfit w SP2. Na-

tomiast w piątki ponownie trening 
boiskowy w godzinach od 17.00-
19.00.

– W razie pytań lub wątpli-
wości prosimy o kontakt. Mamy 
nadzieje, że dzięki rozbiciu na dwie 
grupy w osobne dni komfort pod-
czas zajęć się podniesie, z korzyścią 
dla nas wszystkich – zaznaczają 
wąbrzeskie Wilkołaki.

(kl), fot. FB WSR



Pływanie Piłka nożna

Medale w Rypinie Wygrana juniorów
Reprezentanci Miejskiego Uczniowskiego Klubu Pływackiego „Przyjazne 
Wody” wystartowali na Mistrzostwach Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
w Rypinie. 

W pierwszym meczu sparingowym przed startem II 
ligi juniorów starszych KPZPN gracze Unii Wąbrzeźno 
pokonali Drwęcę Golub-Dobrzyń 5:1.

Unia wąbrzeźno 
VS. 

wiSła GrUdziądz

0 (0:1) 1

Skład

Unia:
W. Leis – R. Drapiewski, B. Literski, A. Do-
machowski, Dar. Kalinowski, W. Petryszyn 
(testowany), P. Mazurowski, F. Ciechacki, 
M. Gołąb, Daw. Kalinowski, R. Wąs
Na zmiany wchodzili:
J. Godlewski, K. Muszalski, O. Chojnacki, 
F. Chojnacki, D. Wollenberg (testowany)
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Eksperyment z konieczności
PiłKa noŻna  Osłabiona brakiem kilku kluczowych zawodników Unia Wąbrzeźno w drugim meczu 
sparingowym przegrała na własnym boisku z B-klasową Wisłą Grudziądz 0:1

Unia wąbrzeźno 
VS.

MKS drwęca
GolUb-dobrzyń

5 (3: 1) 1
Gole

Chojnacki (2), Kosiński, Kołodziej-
czak, Kamiński 

Skład

Skład:
Różycki – Jabłoński (Lewan-
dowski), Kołodziejczak, Mu-
szalski, Drewnik (Potaczała), 
Godlewski, Chojnacki O. (Ka-
miński ), Marszałek (Piórkow-
ski ), Chojnacki F., (Krzemiński), 
Gajewski, Kosiński (Orłowicz)

Klub z Wąbrzeźna repre-
zentowany był tym razem tyl-
ko przez ośmiu zawodników, ale 
mała liczebność nie oznaczała 
braku medali.

Srebro na 100 metrów sty-
lem klasycznym wypływał Ka-
jetan Dąbrowski, zaś brązowe 

krążki dorzucili: Mateusz Rusinek 
(200 metrów zmiennym), Oliwia 
Niemyt (200 metrów motylkiem) 
oraz ponownie Kajetan (100 me-
trów dowolnym). 

Za podium znaleźli się: Ju-
lia Libuszewska (czwarta na 100 
metrów klasycznym), Mateusz 

Rusinek (piąty na 100 metrów 
klasycznym), Julia Patuła (szósta 
na 100 metrów klasycznym) oraz 
Mikołaj Fiałkowski (ósmy na 200 
metrów zmiennym).

(kl) 
fot. FB MUKP 

Przyjazne Wody

Był to pierwszy z siedmiu 
zaplanowanych meczów kontro-
lnych, mających na celu bieżącą 
weryfikację poziomu formy wą-
brzeskiego zespołu. 

– Zdajemy sobie sprawę, że 
pomimo korzystnego rezulta-
tu, wiele aspektów naszej gry 
wymaga jeszcze sporej popra-
wy. Mamy na to jeszcze czas, 
a z każdym kolejnym trenin-
giem forma powinna zwyżko-
wać – zaznaczył trener Jarosław 
Rybszleger.

W najbliższą niedzielę ju-
niorów MKS-u czeka kolejny 
sprawdzian, a przeciwnikiem 
niebiesko-białych będą rówie-
śnicy z Lecha Rypin. Początek 
konfrontacji przy SP3 zaplano-
wano na godzinę 11.00.

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno

Sobotnie zestawienie niebie-
sko-białych śmiało nazwać można 
eksperymentalnym. Ekipa MKS
-u przystąpiła do meczu mocno 

osłabiona, a w jej szeregach za-
brakło przede wszystkim dwóch 
bramkarzy – Patryka Andrzejew-
skiego i Michała Cyrklafa. Te absen-

cje spowodowały, że trener Koście-
lak z konieczności między słupkami 
wystawić musiał nominalnego po-
mocnika Wojciecha Leisa. Ponadto 
w MKS-ie nie zagrali: Tomasz Liszaj, 
Dominik Hancyk, Szymon i Michał 
Marszałek, a także Kamil Kamycki.

Konfrontację lepiej rozpoczęli 
umotywowani przyjezdni z Gru-
dziądza, ale pierwszą dogodną 
okazję w 15. minucie stworzyli so-
bie miejscowi. Marcin Gołąb oddał 
precyzyjny strzał z obrębu pola 
karnego, lecz kapitalną interwencję 
zanotował na swym koncie gol-
kiper Wisły. Unici w premierowej 
odsłonie często uderzali z dystan-
su, podejmowali również próby 
gry z pierwszej piłki, ale w ich po-

czynaniach raziła spora niedokład-
ność. Te mankamenty zostały wy-
korzystane przez Wisłę tuż przed 
końcem pierwszej połowy, kiedy to 
składną i szybką kontrę wykończył 
Patryk Bączkowski.

Po zmianie stron obraz meczu 
nie zmienił się. MKS miewał mo-
menty lepsze, ale ogólna postawa 
nie pozwoliła na doprowadzenie do 
remisu. Najlepszą okazję na bram-
kę w tejże odsłonie miał Dawid Ka-
linowski, lecz futbolówka po jego 
strzele trafiła w słupek grudziądz-
kiej bramki. 

Kolejnym oponentem MKS
-u w ramach przygotowań do star-
tu rundy wiosennej będzie czwar-
toligowy Sokół Radomin. Spotkanie 

zostanie rozegrane 10 lutego w Wą-
brzeźnie o godzinie 14:00.
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